1
[image: image12.jpg]O

CONTRALORIA

DE BOGOTA. D.C.





INFORME DE AUDITORÍA GUBERNAMENTAL CON ENFOQUE INTEGRAL- MODALIDAD REGULAR

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE BIENESTAR SOCIAL -DABS-

PERIODO AUDITADO 2005

PLAN DE AUDITORIA DISTRITAL 2006

FASE: I

DIRECCION SECTOR SALUD Y BIENESTAR SOCIAL

MAYO DE 2006
AUDITORIA INTEGRAL AL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE BIENESTAR SOCIAL
Contralor de Bogotá



 Oscar González Arana

Contralor Auxiliar




 Guillermo Ernesto Tuta Alarcón  

Director Sectorial




 Olga Lucía Jiménez Oróstegui

Subdirector de Fiscalización


 Bertha Sofía Ortiz Gutiérrez

Subdirector de Análisis Sectorial


 Carmen Sofía Prieto Dueñas
Asesor Jurídico



            Edgar Vargas Gutiérrez
Equipo de Auditoria:
Martha S. Bernal Romero- Líder


Lucía Agudelo Mejía


Fabio Enrique Penagos Aguiño


Willie May Rátiva Howard
Analistas Sectoriales 



Janneth Cristina García Pabón

                                                                          Myriam Sichacá Castiblanco
CONTENIDO
	
	PÁGINA

	1. DICTAMEN DE AUDITORIA GUBERNAMENTAL CON ENFOQUE INTEGRAL 
	4

	· Concepto sobre la gestión y resultados
	6

	· Opinión de los Estados Contables
	10

	· Fenecimiento
	10

	· Concepto Plan de Mejoramiento

	10

	2. ANÁLISIS SECTORIAL


	12

	3. RESULTADOS DE LA AUDITORIA
	24

	
	

	3.1 SEGUIMIENTO AL PLAN DE MEJORAMIENTO
	25

	3.2 EVALUACIÓN AL SISTEMA DE CONTROL INTERNO
	26

	3.3. EVALUACIÓN DE LOS ESTADOS CONTABLES
	41

	3.4  EVALUACIÓN PRESUPUESTAL
	47

	3.5. EVALUACIÓN DE LA CONTRATACIÓN 
	54

	3.6. EVALUACIÓN A LA GESTIÓN Y RESULTADOS
	67

	3.7. EVALUACION A LA GESTION AMBIENTAL


	79

	4.  ANEXOS
	85



1. Cuadro Hallazgos Detectados y Comunicados




2.  Dictamen (Seguimiento al Plan de Mejoramiento)












 
1. DICTAMEN DE AUDITORIA GUBERNAMENTAL CON ENFOQUE INTEGRAL

Doctora
CONSUELO CORREDOR MARTINEZ
Directora 

Departamento Administrativo de Bienestar Social

Ciudad

La Contraloría de Bogotá, con fundamento en los artículos 267 y 272 de la Constitución Política y el Decreto 1421 de 1993, practicó Auditoría Gubernamental con Enfoque Integral al Departamento Administrativo de Bienestar Social a través de la evaluación de los principios de economía, eficiencia, eficacia y equidad con que administró los recursos puestos a su disposición y  los resultados de su gestión, el examen del Balance General a 31 de diciembre de 2005, y el Estado de Actividad Financiera, Económica y Social por el período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2005, cifras que fueron cotejadas con las de la vigencia anterior, la comprobación de que las operaciones financieras administrativas y económicas se realizaron conforme a las normas legales, estatutarias y de procedimientos aplicables, la evaluación y análisis de la ejecución de los planes y programas de gestión ambiental y la evaluación al Sistema de Control Interno.

Es compromiso de la administración suministrar la información para ser analizada por la Contraloría de Bogotá.   La responsabilidad de la Contraloría de Bogotá consiste en producir un informe integral que contenga el concepto sobre la gestión adelantada por la administración de la entidad, que incluya pronunciamientos sobre el acatamiento a las disposiciones legales y la calidad y eficiencia del Sistema de Control Interno, y la opinión sobre la razonabilidad de los Estados Contables.

El informe contiene aspectos administrativos, financieros y legales que una vez detectados como deficiencias por el equipo de auditoría, serán corregidos por la administración, lo cual contribuye al mejoramiento continuo de la organización y por consiguiente en la eficiente y efectiva producción y/o prestación de bienes y/o servicios en beneficio de la ciudadanía, fin último del control.

La evaluación se llevó a cabo de acuerdo con las Normas de Auditoría Gubernamental colombianas compatibles con las de General Aceptación, así como con las políticas y los procedimientos de auditoría establecidos por la Contraloría de Bogotá; por lo tanto, requirió, acorde con ellas, de planeación y de ejecución del trabajo de manera que el examen proporcione una base razonable para fundamentar los conceptos y la opinión expresada en el informe integral.  El control incluyó el examen, sobre la base de pruebas selectivas, de las evidencias y documentos que soportan la gestión de la entidad, las cifras y presentación de los Estados Contables y el cumplimiento de las disposiciones legales, así como de la adecuada implementación y funcionamiento del Sistema de Control Interno.

Concepto sobre Gestión y los Resultados

De acuerdo a los lineamientos esbozados por el DABS dentro del proyecto de inversión 212 “Comedores Comunitarios, un medio para restablecer el derecho a la alimentación”, y habiéndose evaluado una muestra de la contratación suscrita, se observó que aún no se han cumplido las obligaciones pactadas en los contratos, relacionadas con el fortalecimiento de organizaciones sin ánimo de lucro y de organizaciones comunitarias, no sólo en el tema de seguridad alimentaria, sino en el ejercicio de la ciudadanía a través del suministro de información y la posibilidad de acceder a los servicios sociales básicos, a la educación nutricional y a la formación para la participación, a través del fortalecimiento de procesos participativos de empoderamiento. Es de observarse que en los informes del interventor no se reportan acciones algunas que permitan indicar el grado de contribución del DABS al desarrollo de estrategias para la creación de formas asociativas encaminada hacia el funcionamiento y sostenibilidad del proyecto de comedores comunitarios pilar del programa Bogota sin Hambre.
Si bien es cierto, que los objetivos plasmados dentro del proyecto de Comedores Comunitarios buscan mejorar las condiciones nutricionales y promover estilos de vida saludable de poblaciones en condiciones de pobreza y vulnerabilidad, se observó que las acciones realizadas muestran en sus estadísticas de asistencia, teniendo en cuenta el perfil o tipo poblacional atendido en cada uno de los Comedores Comunitarios, concentración con mayores niveles de asistencia o de beneficiarios directos del programa, en la población tanto escolarizada como desescolarizada.

En relación a la información generada por los Comedores Comunitarios durante la vigencia fiscal de 2005, el DABS informó que se instaló un software en cada uno de los comedores para que fuera actualizado diariamente, sin embargo se observó que la información se registró en las fichas o formatos SIRBE
 en forma manual en los Centros Operativos Locales y en el nivel central no se registra la consolidación de la información. Situación que no ofrece confiabilidad y seguridad y en consecuencia la información correspondiente a la vigencia fiscal de 2005 contenida en el SIRBE, no garantiza los parámetros de oportunidad, control y seguimiento de los recursos asignados, ni en la verificación del cumplimiento de las metas del proyecto.
A 31 de diciembre de 2005, el presupuesto de gastos e inversión del DABS de $241.423,2 millones, reportó una ejecución del 99,8% equivalente a $240.984,6 millones, sin embargo presenta una ejecución de autorizaciones de giro del 77.1% equivalente en términos absolutos a $186.173,2 millones, los cuales se orientaron en su mayoría (97.7%) a cubrir los desembolsos correspondientes a Inversión.
El DABS, similar a vigencias anteriores, continúa registrando un alto volumen de reservas presupuestales siendo a 31 diciembre de 2005 el 22.7% ($54.806,5 millones) de su presupuesto, correspondiéndole a la inversión $54.376.4 millones registrando un incremento en pesos reales de $20.420,3 millones con respecto al año anterior. 
En desarrollo de esta Auditoria se evidenció una situación irregular que dio origen a la suscripción de un Control de Advertencia  al Alcalde de la ciudad por el cierre temporal de un comedor el 21 de marzo de 2006 ubicado en el Barrio Santa Inés en la Localidad de San Cristóbal, operado por la Cooperativa de Trabajo Asociado COOPROSPERAR en cumplimiento del convenio de asociación No. 1779 por valor de $1.121.788.200.

Se observó que no se efectuaron acciones correctivas inmediatas para subsanar las observaciones tanto locativas como de calidad del servicio, realizadas por los supervisores y por las entidades adscritas a la Secretaría de Salud, en los comedores de Centauros y Santa Inés, ocasionando el cierre temporal en el último de estos. En síntesis del convenio se observó que:
· Los comedores comunitarios operados por la cooperativa COOPROSPERAR viene presentando observaciones reiteradas que han generado conceptos sanitarios desfavorables y pendientes, sin que a la fecha el operador haya corregido de manera definitiva las causas que generan condiciones sanitarias riesgosas para la comunidad beneficiaria del programa Bogotá sin Hambre, razón por la cual ya se generó una medida sanitaria por parte de la autoridad correspondiente.

· Pese a las observaciones realizadas por la supervisión del contrato, no se observan medidas efectivas por parte del DABS para garantizar la adecuada prestación del servicio y el cumplimiento de las obligaciones contractuales por parte de la Cooperativa.

· Es evidente el incumplimiento reiterativo de las obligaciones contractuales por parte del contratista, así como la permisividad por parte de la administración distrital frente a esta situación.

· No se garantiza una adecuada prestación del servicio por los diferentes cambios que se presentan dentro de la ejecución del contrato, demostrando además que no se cuenta con mecanismos oportunos por parte del DABS que obliguen al contratista a la corrección inmediata de deficiencias

En este sentido se observó que en las Actas de Visita de Control para Vigilancia y Control en Salud Pública, expedidas por los hospitales competentes, se reporta en su gran mayoría concepto higiénico-sanitario PENDIENTE y en algunos casos, dentro de los requerimientos es reiterativa la falta de certificaciones de cursos de manipulación de alimentos y certificado médico lo que puede generar riesgos de contaminación bacterial a los alimentos y problemas en la salud de la población beneficiada por el programa de comedores comunitarios. Con lo anterior se transgrede lo normado en el Decreto 3075/97 en el Capítulo III.

Se evidenció que los establecimientos en donde funcionan los comedores comunitarios Las Aguas y San Bernardino,  fueron contratados sin tener la infraestructura requerida para la prestación del servicio. 

Igualmente, se observó desconocimiento por parte de la dirección del DABS de la cobertura del eje social respecto a algunos comedores, entre ellos el de la Candelaria, dejando por fuera de lineamientos su operación, tal como se evidenció en la respuesta
 al control de advertencia del 23 de febrero del año en curso.

La evaluación del Sistema de Control Interno obtuvo una calificación de 3.48, con un factor de valoración regular y un nivel de mediano riesgo; las observaciones con mayor relevancia en la evaluación de Control Interno incluyen:

-Debilidades en el acompañamiento por parte de los Gerentes de los Centros Operativos Locales, y de los coordinadores de proyectos, para garantizar el cumplimiento de lo establecido en los términos de referencia y en las obligaciones pactadas en los contratos con ONGs, fundaciones o asociaciones que operan comedores comunitarios y asociaciones de Casas Vecinales, con el fin de mejorar los procesos de supervisión existentes.

- Existen debilidades en la labor de capacitación, debido entre otros factores a la insuficiente disponibilidad de transporte, la multiplicidad de proyectos en los que se está en el proceso de definir procedimientos y responsabilidades.

-Los registros de la información no se realizan en forma oportuna y no se registra la totalidad de la información afectando la confiabilidad de estos y poniendo en riesgo la toma de decisiones. Así mismo, no se cuenta con un sistema de información que garantice la confiabilidad de la información institucional como base para la toma de decisiones por parte de la alta gerencia.

- Deficiencias en la supervisión de los contratos de comedores, lo cual no permite que ésta sea una herramienta efectiva para el control de gestión. Igualmente, la alta rotación de los supervisores en un mismo contrato no permite que dicha supervisión cumpla su razón de ser.  
- Falta de Planeación para determinar la cobertura poblacional beneficiaria

-A la fecha, no obstante haber sido modificados los manuales de procedimientos de tipo administrativo y misional, no se han divulgado ni formalizado mediante el acto administrativo. Igualmente, a pesar que se han desarrollado procedimientos de autocontrol y la organización del Archivo se evidencia un avance, no obstante en la Gerencia de Contratación, no se cuenta con un control adecuado sobre la ejecución de este proceso.

- No se le está dando la correspondiente aplicabilidad a las tablas de retención documental aprobadas por parte del Archivo Distrital e implementadas mediante la Resolución No. 510 del 12 de julio2004.

- Se detectaron debilidades en el control de los documentos que soportan la información del proyecto 212, Comedores comunitarios, en los contratos de la muestra evaluada, en razón a que no están soportadas en los informes de supervisión, los reportes relativos al balance financiero de aquellos contratos que finalizaron su ejecución para efectos de su liquidación definitiva, de otra parte tampoco se encuentran algunos oficios de designación de supervisión actualizados. 

Los hallazgos presentados en los párrafos anteriores no inciden de manera significativa en los resultados de la administración, lo que nos permite conceptuar que la gestión adelantada acata, salvo lo expresado anteriormente, las disposiciones que regulan sus hechos y operaciones, cumpliéndose en términos generales con las metas y objetivos propuestos.por la entidad.
Opinión sobre los Estados Contables

La opinión en los Estados contables de los años 2003 y 2004 fue razonable con salvedad; para la vigencia 2005, la evaluación presenta lo siguiente: 

La cuenta Construcciones en Curso a 31 de diciembre de 2005 presenta un saldo de $16.309,9 millones, que comparado con el del año anterior se ve incrementado en $14.508,4 millones, equivalente al 805%. El 75% de este incremento obedeció a la ejecución de nuevas obras y el 11% a la reclasificación de los saldos  de las cuentas de orden a cuentas de balance. 
Se legalizaron 175 inmuebles que según sus características jurídicas se encuentran clasificados como Bienes Fiscales, Bienes de Uso Público y Bienes Afectos al Espacio  Público, los cuales cuentan con acta de entrega y documentos de tenencia del inmueble ante el DADEP; es de anotar que este proceso de legalización se ha venido realizando entre el 2003 y el 2005.

Si embargo, dentro del proceso de legalización se determinó que cuarenta (40) predios pertenecientes a terceros fueron entregados en administración al DABS, pero se está pendiente de los documentos que legalicen su tenencia. 

Dichos predios fueron objeto de consulta en diferentes entidades tales como el Departamento Administrativo de Planeación Distrital  -DAPD-, Departamento Administrativo de la Defensoría del Espacio Público –DADEP- y el mismo Departamento Administrativo de Bienestar Social –DABS-, mediante las cuales se pudieron identificar elementos que permiten determinar las acciones a seguir con cada uno de ellos para lograr su legalización, acciones sobre las que esta Contraloría realizará seguimiento.

En nuestra opinión los Estados Contables del DABS, excepto por lo expresado en los párrafos anteriores, presentan razonablemente la situación financiera del Departamento Administrativo de Bienestar Social al 31 de diciembre de 2005 y los resultados de las operaciones por el año terminado en esa fecha, de conformidad con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en Colombia.
Consolidación de hallazgos

En desarrollo de la presente auditoría tal como se detalla en el Anexo 1 se establecieron 53 hallazgos administrativos..

Concepto sobre Fenecimiento.
Por el concepto favorable con observaciones emitido en cuanto a la gestión realizada, el cumplimiento de la normatividad y la opinión expresada sobre la razonabilidad de los Estados Contables, la Cuenta Rendida por la Entidad, correspondiente a la Vigencia de 2005 SE FENECE.
A fin de lograr que la labor de auditoria conduzca a que se emprendan actividades de mejoramiento de la gestión pública, la entidad debe diseñar un Plan de Mejoramiento que permita solucionar las deficiencias puntualizadas, en el menor tiempo posible, documento que debe ser remitido a la Contraloría de Bogotá, dentro de los quince (15) días al recibo del presente informe.

El Plan de Mejoramiento debe detallar las medidas que se tomarán respecto a cada uno de los hallazgos identificados, cronograma en que implementaran los correctivos, responsables de efectuarlos y del seguimiento a su ejecución.
Concepto Plan de Mejoramiento:
Se efectuó seguimiento a los compromisos adquiridos por la entidad en el plan de mejoramiento, producto de las observaciones presentadas en el Informe de Auditoria Gubernamental con Enfoque Integral Modalidad Regular, con corte a 31 de diciembre de 2004, de las134 actividades para subsanar los 64 hallazgos. 
Por lo anterior se concluye que el cumplimiento a los compromisos fijados en el Plan de Mejoramiento suscrito con la Contraloría de Bogotá, para las áreas evaluadas, correspondió al 72.01% determinándose que algunas de las acciones emprendidas para la eliminación de las causas que originaron las observaciones se encuentran cumplidas parcialmente, (anexo 2).
Bogotá, D.C., Mayo de 2006

OLGA LUCÌA JIMÈNEZ OROSTEGUI
Directora Técnica Sector Salud y Bienestar Social
2. ANALISIS SECTORIAL

2. ANALISIS SECTORIAL

LOS SISTEMAS DE INFORMACIÓN Y LA  FOCALIZACIÓN DE  BENEFICIARIOS EN PROGRAMAS SOCIALES DE SALUD Y BIENESTAR 

2.1 SISTEMAS ÚNICOS DE INFORMACIÓN SOBRE BENEFICIARIOS EN AMÉRICA LATINA

La evolución del gasto público en los países latinoamericanos en la década de los noventa se caracterizó por un importante aumento de los recursos del gasto social
, lo que permitió avances importantes en términos de indicadores sociales básicos; sin embargo, existen todavía amplios segmentos de la población que viven en condiciones de pobreza crítica
. 

En razón a lo anterior, a finales de esta década, comienza a consolidarse en la región una estrategia de Protección Social
 (PS), como componente importante de la política social, sin ser el único elemento de ésta. En todo caso, la estrategia de PS es coherente con el “Principio de la Diferencia”, establecido por John Rawls
, el que postula una discriminación positiva para los menos favorecidos de la sociedad
.

Esta estrategia se caracteriza por:

 

· Se focaliza en la población más pobre, desprotegida, vulnerable, o críticamente pobre.

· Las intervenciones se desarrollan para lograr un mejor manejo del riesgo social y, pueden estructurarse en forma de red o programas sociales integrados.

· Los programas que se desarrollan en el contexto de PS cubren una amplia gama de iniciativas, desde transferencias monetarias, seguridad alimentaria, acceso a salud básica, educación, vivienda, entre otros.

· Las iniciativas propician la participación de los beneficiarios y muchas de ellas definen mecanismos de control social por parte de los mismos.

· Los programas de PS definen incentivos, requisitos, condiciones o contraprestaciones por parte de los beneficiarios, quienes deben asumir alguna cuota de compromiso con los mismos
. 

En este sentido, para lograr focalizar intervenciones sociales hacia los más pobres, en primer lugar se debe saber quiénes son pobres, dónde están, cuáles son sus características y qué necesidades insatisfechas tienen; por lo que se da la necesidad de contar con un Sistema Único de Información de Beneficiarios SUIB, dentro del cual se identifican cuatro elementos fundamentales
: Registro Único de Beneficiarios (RUB)
, Índice de Focalización de Beneficiarios (IFB)
, Sistema de Integración de Bases de Datos (SIBD)
 y Sistema de Monitoreo y Evaluación de Programas Sociales (SME)
, esta información debe estar disponible para todos los programas orientados a la población vulnerable y asegurar el cumplimiento de los programas sociales. En respuesta a estos interrogantes algunos países  latinoamericanos
, han diseñado instrumentos o metodologías con el fin de identificar, diagnosticar, clasificar y priorizar los potenciales beneficiarios de programas sociales (cuadro 1). 
Allí mismo se observa que el primer país latinoamericano en iniciar acciones con este tipo de sistema de información fue Chile en 1979, entre 1991 y 2003 incursionan Costa Rica, Colombia, Argentina, Brasil y México.  Como característica común se encuentra que  ningún país ha logrado consolidar una integración de las bases de datos de los diversos programas sociales
. 

Igualmente, Brasil, México y Chile disponen de información actualizada, en tanto Argentina, Costa Rica y Colombia en los tres últimos años vienen realizando sus procesos de actualización. 

TABLA 1

COMPONENTES Y CARACTERÍSTICAS SISTEMAS DE INFORMACIÓN DE BENEFICIARIOS EN PAÍSES LATINOAMERICANOS
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nivel

de

actualización 

dispar.

En

el

2003

se

inició

proceso

de

actualización.



Información

debe

actualizarse

cada

dos

años.

Base actualizada

Información

debe

actualizarse

cada

tres

años.

Base

se

conformó

en

el

2001 y está actualizada.

Programas

previos.

Oportunidades,

abasto

leche

actualizados

a

2003




Fuente: Documento “Sistemas Únicos de Información sobre Beneficiarios en América Latina”. Ignacio Irarrázaval. Octubre 2004.

Datos actualizados por la Subdirección de Análisis Sectorial-Sector Salud y Bienestar Social de la Contraloría de Bogotá, a partir de información del DNP

2.2.  LA FOCALIZACIÓN EN COLOMBIA

Es responsabilidad del Estado, tal y como lo señala la Constitución Política de 1991,  lograr una mayor justicia social basada en los principios de solidaridad, equidad, eficiencia y universalidad. Teniendo en cuenta las limitaciones de recursos presupuestales y las necesidades de inversión, se impone la pertinencia de focalizar el gasto público,  es decir garantizar que el gasto social se asigne a los grupos de población más pobre y vulnerable
.

En este sentido, las normas vigentes establecen que el CONPES Social definirá cada tres años los criterios para la determinación, identificación y selección de beneficiarios, así como los criterios para la aplicación del gasto social por parte de las entidades territoriales. 

El CONPES 22, de enero de 1994, llamado Focalización del Gasto Social en las Entidades Territoriales, en su artículo 4° definió los subsidios a la demanda como “...el recurso que se entrega directamente a los beneficiarios y que busca facilitar el acceso de la población pobre y vulnerable a servicios que son ofrecidos a través de entidades públicas o privadas, con el fin de aumentar la cobertura y procurar una mayor calidad y eficiencia del servicio prestado a estos grupos”.

El artículo 5º del mismo documento, determina que “los beneficiarios del gasto social se identificarán a través de la estratificación socioeconómica y de la ficha de clasificación socioeconómica”; así como en el parágrafo 3º de éste, se estableció que a partir del 1º de enero de 1995 se adoptará la ficha de clasificación socioeconómica de hogares, familias o individuos (Sistema de Selección de Beneficiarios de Programas Sociales, SISBEN), para la identificación de beneficiarios de programas especiales de auxilios a ancianos, indigentes
, selección de beneficiarios del régimen subsidiado de seguridad social en salud
 y en general para todos los programas de gasto social que impliquen subsidio a la demanda. 

En el año 1997 con el CONPES 040, se mantiene la misma perspectiva de focalización señalada en 1994, y se recomienda al DNP y al Ministerio de Salud, para la vigencia 1998 realizar una evaluación de la aplicación del SISBEN para la selección de los beneficiarios del régimen subsidiado de salud, ya que el principal usuario del instrumento es el sector salud, así como evaluar el impacto de la focalización del gasto social a nivel nacional y regional, con base en la Encuesta de Calidad de Vida de 1997, ejercicio éste a realizar por el DNP.

Aunque a nivel metodológico el  SISBEN ha sido reconocido a nivel internacional como un instrumento valioso para la identificación de población pobre y vulnerable y la generación de políticas y acciones sociales focalizadas, en su aplicación se han presentado diversos problemas que atentan contra su finalidad, por lo cual se requirió la realización de algunos cambios en la metodología de recolección, captura y procesamiento de la información, así como de los procesos institucionales involucrados en su desarrollo.

El principal problema para aplicar este instrumento ha sido la dificultad para cumplir a cabalidad los principios de universalidad, equidad y eficiencia, que son sus pilares fundamentales, en medio de condiciones de pobreza, desigualdad, alta concentración del ingreso y déficit fiscal, características de países como Colombia. 

En rueda de prensa del 1 de Septiembre de 2003
 el director del Departamento Nacional de Planeación Santiago Montenegro declaró que el SISBEN había demostrado una  alta eficiencia horizontal  y baja eficiencia vertical. Esto quiere decir, que aunque cerca del 85% de la población considerada pobre, está correctamente clasificada (17.3 millones de personas), dentro de los ya clasificados como pobres un 25% en realidad no lo es (4.4 millones de personas). Expresó además, que entre los principales problemas del instrumento se encuentran, la duplicidad de la base de datos, filtraciones de carácter político y posibilidad de manipulación por parte de los encargados de la aplicación, mecanismos poco eficientes de control y vigilancia, debilidad del control social, falta de regulación y desactualización.

Entre otras, por las razones expuestas, se hizo necesario reformar el Sistema de Focalización Individual del Gasto Social, buscando actualizar el sistema de ponderación estadístico de variables (índice SISBEN); actualizar y rediseñar el instrumento para incluir información y nuevas variables que identifiquen diferencias regionales, reglamentar los aspectos necesarios para actualizar, depurar y asegurar la calidad de la información con bajo costo, desarrollar un marco regulatorio y sancionatorio que contemple sanciones para los responsables de información mal reportada y para los funcionarios que alteren los datos y adoptar medidas para minimizar el riesgo de distorsión de la información y la posibilidad de manipulación por parte de los diferentes actores involucrados.

Se plantea igualmente optimizar la utilización del instrumento en la selección de la población objetivo en términos de pobreza para cada programa público que involucre subsidios para programas de carácter nacional
, institucional
 ó regional.

De las consideraciones arriba esbozadas, y si bien se ha surtido un proceso de rediseño de la metodología, lo cierto es que el nuevo SISBEN concebido como herramienta de focalización del gasto, continúa sin ser actualizado, lo que se sustenta aun más si se tiene en cuenta el CONPES social 096 del 12 de diciembre de 2005, Título VI Recomendaciones, donde quedó planteado que los ministerios de Hacienda y Crédito Público, Educación y Protección Social y el Departamento Nacional de Planeación recomiendan al Conpes para la Política Social: “Solicitar al Departamento Nacional de Planeación formalizar con las entidades territoriales los procesos de actualización del Nuevo SISBEN”.

2.3  SISTEMAS PARA FOCALIZAR BENEFICIARIOS DE PROGRAMAS SOCIALES EN BOGOTÁ

Diversos son los sistemas de selección que utilizan las entidades distritales con el propósito de focalizar los potenciales beneficiarios de cada uno de los programas sociales que adelantan.

2.3.1 El SISBEN en el Distrito Capital.

El Sistema de Selección de beneficiarios para programas sociales – SISBEN, se encuentra reglamentado y organizado de acuerdo con lo señalado por el Decreto 583 de 1999 expedido por la Alcaldía Mayor, se definen como órganos de administración del sistema, el Comité Técnico de Administración del SISBEN
, el administrador del Sistema – el DAPD y los órganos de apoyo, es decir las entidades que conforman el sector social del Distrito Capital
.

Desde la administración nacional se han evidenciado inconvenientes en la operatividad del sistema de información de focalización, y se han generado retos de mejora como antes se mencionó; en Bogotá la situación no es diferente.  Entre los principales inconvenientes que ha presentado el sistema de información SISBEN y detectados por este ente de control
, se pueden mencionar la desactualización de datos de los beneficiarios del SISBEN, deficiencias en la calidad de la información debido a la falta de control en los programas de captura, digitación, verificación permanente y comparación de la información, de los cuales depende el éxito de la aplicación de la encuesta SISBEN, tema que compete en forma directa al Departamento Administrativo de Planeación Distrital como administrador del Sistema.

Frente al tema es importante tener en cuenta que el diseño, definición de variables, establecimiento del peso específico de las mismas y determinación de la calificación SISBEN, es un modelo concebido y estructurado  por el Departamento Nacional de Planeación. Herramienta que no incluye, mecanismos de actualización que permitan incorporar información de nacidos, inmigrantes, retirar a los emigrantes y fallecidos, incluir por demanda a personas pobres que no hayan sido encuestadas en la fase inicial, excluir aquellas mal clasificadas, retirar a las personas que ingresen al Régimen Contributivo o incluir las que pierdan el empleo y por tanto el derecho al Contributivo
.

Es competencia del ente territorial Bogotá, como los demás del país, mantener actualizada la base de datos correspondiente, labor que adelanta en la ciudad el Departamento Administrativo de Planeación Distrital, como única entidad responsable de aplicar la encuesta
 e incluir la totalidad de la información contenida en la base de datos, quedando fuera de su competencia la definición y valoración de las variables conformantes del sistema, no obstante sí es la garante de la integridad y calidad  de la misma.

Esta misma entidad, entre febrero de 2003 y finales de junio de 2005, realizó la aplicación de la nueva encuesta SISBEN
 a cerca de 4.077.424 personas, en la población encuestada categorizada en los estratos 1, 2 y 3 de las 20 localidades de la ciudad.  Sin embargo, de acuerdo con  información de la Secretaría Distrital de Salud, de un total de 1.618.095 personas que a diciembre 31 de 2005 estaban afiliadas al régimen subsidiado, 1.235.413 contaban con nueva encuesta SISBEN, de donde se tiene que cerca de 382.682 personas continúan con la calificación SISBEN anterior
. 

Uno de los elementos angulares en que se sustenta la existencia del Sistema de Información SISBEN, es la determinación de la población en situación de pobreza, sin embargo, de acuerdo con estudios realizados al sistema
, es precisamente este elemento una de las deficiencias importantes ya que a través de las variables que lo conforman, no se logra determinar plenamente esta condición, requisito sine-quanon para dirigir la focalización de gasto público en cumplimiento de la función social a cargo del estado.

Este hecho afecta seriamente a personas que por la crisis económica u otra razón se les ha deteriorado su nivel de vida y siguen apareciendo en la base de datos sin derecho a subsidios. También a aquellos que por haber conseguido un trabajo  muchas veces temporal, son afiliados al Régimen Contributivo y que por efecto de la pérdida de empleo no retornan fácilmente al Régimen Subsidiado, poniendo en riesgo el acceso a  los beneficios otorgados por el sistema.

Conforme a la función propia de la Secretaría Distrital de Salud-SDS, en lo referente a la administración directa de los subsidios en salud del régimen subsidiado, y como principal usuario del sistema de identificación de beneficiarios (SISBEN), ha venido construyendo una base poblacional que a diciembre de 2005 consolidó cerca de 1.700.000 registros caracterizados, a partir de la información que aporta principalmente el SISBEN, el Régimen contributivo, el monitoreo que realizaron 14 entidades (ARS) que  evidenciaron, cambios y movilidad de usuarios en el sistema de seguridad social.  Igualmente este proceso se apoyó  en información de otras entidades que tienen la competencia de identificar potenciales beneficiarios de subsidios, como el DABS, Red de Solidaridad, Ministerio del Interior, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar, Cabildos Indígenas y Ministerio de la Protección Social.

De igual forma el DABS ha venido utilizando el SISBEN  para la focalización territorial de su población objetivo, con prioridad para niños y niñas desescolarizados, madres gestantes y lactantes, adultos-as mayores, personas con discapacidad de leve a moderada y severa, hogares con jefatura única, habitante de calle y población en situación de desplazamiento forzado; quienes no deben estar recibiendo alternamente otros beneficios del Distrito. Para establecer esta condición, la entidad  complementa la información del SISBEN con herramientas de gran importancia como son las proyecciones de población con NBI y estratificación socioeconómica, así como variables internas de selección manejadas por la entidad.

2.3.2  Encuesta de identificación provisional para la atención como participante vinculado.

Para focalizar población pobre y vulnerable que demanda atención subsidiada en salud, y que no se encuentra identificada por el SISBEN, ni afiliada al Régimen Contributivo, la Secretaría Distrital de Salud, a través de la Red hospitalaria pública Distrital aplica una encuesta denominada “Identificación provisional para la atención como participante vinculada”, a través de la cual se obtienen datos generales del paciente (núcleo familiar, educativo y de ingresos), con el fin primordial de acceder  a los servicios de salud. En la misma encuesta se determina un puntaje que sirve de referente para establecer la cuota de recuperación que debe asumir el paciente por el servicio recibido.  Mensualmente cada ESE reporta a Secretaría Distrital de Salud, en medio magnético la información de la población identificada con este instrumento, para que ésta a su vez solicite al Departamento Administrativo de Planeación Distrital la aplicación de la encuesta SISBEN.

2.3.3 Ficha de focalización SIRBE

Los Centros Operativos Locales y las demás Unidades Operativas del Departamento Administrativo de Bienestar Social, reciben los requerimientos de servicios de potenciales beneficiarios DABS, a quienes se les debe  efectuar visitas domiciliarias y diligenciar la ficha de focalización SIRBE,                                                     la que constituye la única fuente de información de la entidad y referente para otorgar el servicio bien sea cupo, subsidio o intervenciones, previo el cumplimiento de requisitos de vinculación a los diferentes programas DABS.  En esta ficha se indaga por aspectos relacionados con datos básicos, como edad, sexo, estado civil, ocupación, nivel de educación y otros aspectos obre la seguridad social en salud e información SISBEN, entre otros. 

2.3.4  Ficha técnica para la identificación y caracterización de núcleos familiares
En el marco del Plan de Desarrollo “Bogotá Sin Indiferencia” y dentro de la Atención Primaria en salud, se está desarrollando la estrategia “Salud a su Hogar”, para lo cual la SDS diseñó una encuesta denominada “Ficha técnica para la identificación y caracterización de núcleos familiares”, en la que se indagan aspectos relativos a la situación de las familias, de sus viviendas y  entornos.

La encuesta incluye algunos ítems diferentes a los del SISBEN, que pretenden determinar situaciones de vulnerabilidad en las familias como punto de partida para orientar las respuestas institucionales y sociales a los diferentes problemas de esta población, por ejemplo: antecedentes de mortalidad, hospitalización y en general enfermedades; incidencia de ingresos en el consumo diario de alimentos, condiciones de salud y servicio actuales, así como las circunstancias por las cuales en un momento dado no se solicita atención médica.

 2.3.5  Ficha de visita domiciliaria

Para el caso de usuarios del proyecto de Comedores Comunitarios, el IDIPRON parte de la determinación de pobreza desde el enfoque de Necesidades Básicas Insatisfechas
 y/o condiciones de vulnerabilidad y exclusión social
, así como contar con los requisitos exigidos por el Programa Bogotá Sin Hambre (SISBEN 1 Y 2) y que vivan en estratos 0, 1 y 2. 

En este sentido la entidad surte un proceso que tiene en cuenta las siguientes etapas:

Realiza una delimitación del área de influencia del comedor; identifica las zonas de riesgos social y geográfico; realiza un trabajo de campo exploratorio en los sectores identificados; mantiene contactos con líderes comunitarios con el fin de referenciar la población que necesita urgentemente el servicio.

Como paso siguiente realiza una visita domiciliaria ó entrevista, a través de la  ficha de visita domiciliaria en la cual se contemplan variables sobre la composición familiar, aspecto socioeconómico de la vivienda (foto de la misma), para luego procesar y analizar la información recabada mediante un comité de trabajo que realiza la selección de los beneficiarios.

TABLA 2

COMPARATIVO INSTRUMENTOS DE FOCALIZACION BENEFICIARIOS PROGRAMAS SOCIALES SALUD Y BIENESTAR
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Datos
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conla

IPS

primaria(

ubicación,tiempo

y

gasto

promedio

desplazamiento.Indice

de

perímetro

braquial.

Condiciones

de

salud

y

servicio

(se

ha

sentido

enfermo,

ha

asistido

a

consulta

médica

y

odontológica,

esquema

de

vanunación

adecuado,etc).

A

quién
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Información SISBEN

Otros:Desplazamiento para tomar transporte
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:

Nombre,
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Elaborado por: Subdirección de Análisis Sectorial Salud y Bienestar Social-Contraloría de Bogotá, con base en los formularios de encuestas.
Pese a que las entidades referenciadas, cuentan con el SISBEN como el único instrumento para focalizar población vulnerable y por ende el gasto social, la  información del cuadro anterior evidencia que éstas recurren a la aplicación de  herramientas propias para obtener información complementaria conforme a los programas que ofrecen. 

Con relación al número de preguntas que incluyen las diversas encuestas, se  nota que  son los mismos ítems contemplados en su gran mayoría en la encuesta SISBEN o en su defecto la pregunta se formula de otra manera pero pretende indagar sobre la misma información.

De otro lado, cada entidad aplica un sinnúmero de preguntas que pretenden ahondar en la detección de la situación de vulnerabilidad de los encuestados, siendo sometidos a  responderlas en diferentes momentos y desde los distintos instrumentos.  De esta misma manera cada institución alimenta sus sistemas de información los cuales no están integrados, actualizados, acuden a  fuentes distintas, lo que genera resultados poco confiables, desgaste administrativo ante la duplicidad de esfuerzos, lo cual genera ineficiencia en el manejo de los recursos públicos distritales.

Finalmente, si bien en diversas instancias de la administración distrital
, el asunto de contar con un sistema integral de información de beneficiarios lo suficientemente completo ha sido tema de discusión, lo cierto es que en la actualidad existen múltiples sistemas de información implementados en cada una de las Entidades Distritales que ofrecen programas de salud y bienestar, lo que demuestra la carencia de  criterios y herramientas unificadas para realizar el proceso de focalización de la población vulnerable a quien debe dirigirse la inversión social del estado.

De lo anterior es importante resaltar, que en un Estado Social de Derecho en el cual el gobierno interviene activa y extensamente en la economía y en la provisión de servicios sociales, la información estadística oficial que se tenga acerca de la población pobre y vulnerable juega un papel de vital importancia. La eficacia del gasto social depende mayoritariamente de la información que tenga el gobierno para focalizar el gasto público con eficiencia y sobre todo con equidad.

3. RESULTADOS DE LA AUDITORIA

3. RESULTADOS DE LA AUDITORIA

3.1 SEGUIMIENTO AL PLAN DE MEJORAMIENTO
La Contraloría de Bogotá, efectuó seguimiento a los compromisos adquiridos por la entidad en el plan de mejoramiento, producto de las observaciones presentadas en el Informe de Auditoría Gubernamental con Enfoque Integral Modalidad Regular, con corte a 31 de diciembre de 2004, así:

A la Oficina de Control Interno, tenía como ejecución directa la toma de las acciones que permitieran la mitigación de 10 Observaciones cuyo cumplimiento se fijó para el 31 de diciembre de 2005 y de las cuales solamente 2 alcanzaron esta meta y las otra ocho (8) continúan en ejecución. 

En cuanto a la Unidad Financiera, le fueron fijadas 27 observaciones por el 2004 y 2 que habían quedado pendientes del 2003 para un total de 29; durante el 2005 se subsanaron un total de 19, que equivale al 65,5% quedando pendientes 10 para las cuales la administración ha iniciado gestiones para lograr su mitigación y que en su orden corresponden a: legalización de bienes inmuebles, los cuales tienen pendiente trámites notariales y de registro definitivo, equivalentes al 13,8%; a Responsabilidades pendientes, las cuales están en espera de los fallos respectivos y que alcanzan el 10,35%; las que tienen que ver con los inventarios individuales, en virtud a que no fueron firmados por los responsables, los cuales equivalen al 6.9% y la relacionada con los Procedimientos, los cuales fueron actualizados pero aún no han sido implementados la cual equivale al 3,45%.
En lo que respecta a la Gerencia de Contratación, se efectuó seguimiento a las 13 observaciones de las cuales 11 tienen cumplimiento para el 2006, las dos (2) restantes cumplieron con la meta propuesta y que a la fecha de esta auditoría algunas que tiene vencimiento para el 2006 ya fueron subsanadas. Es de resaltar que las observaciones relacionadas con el contrato N° 1276 y el incumplimiento de las obligaciones contractuales por parte del contratista, se declaró la caducidad con la resolución N° 267 de marzo de 2005, sin embargo con Resolución N° 0909 de julio 2005 se revocó por la existencia de una duda probatoria por la imposibilidad de tomar nuevas muestras de laboratorio. Se observó que  a la fecha de la presente auditoría el contrato no había sido liquidado, habiéndose citado a la contratista el 11 de octubre de 2005 para que firmara el acta de liquidación del contrato.
En el seguimiento al Plan de Mejoramiento en el Componente de Integralidad de Gestión, de las 26 Observaciones encaminadas a las obras realizadas a las instalaciones en los centros satélites (crecer), al Jardín Infantil ubicado en el sector del Barrio Tintalito y la remodelación en el Centro AMAR, todas fueron subsanadas.

Para la Subdirección de Planeación las observaciones presentadas se relacionan con en la diferencias en los formatos de rendición de cuentas, observándose que sobre el proyecto 212 así como para el proyecto 218 en la presente vigencia nuevamente presentan diferencias; al respecto se verificaron las acciones realizadas en el mes de mayo de 2006 para aclarar las cifras que mostraban inconsistencias, luego de un proceso de revisión del Balance Social 2004. Al respecto informa la administración que tiene previsto designar un grupo de profesionales de la Subdirección de Planeación para revisar los informes y detectar con anticipación posibles inconsistencias en el Balance Social 2005 y sus formatos. 

En cuanto al manejo de información relacionada la falta de cuantificación de indicadores de calidad y la diferencia en el formato F2 y en el formato F3, al respecto es preciso mencionar que esta observación fue subsanada en parte debido a las instrucciones impartidas a los profesionales de la Subdirección de Planeación sobre la necesidad de incluir en los informes las variables que hacen parte del cálculo de los diferentes indicadores de calidad e inversión.

Se programaron 134 actividades para subsanar los 64 hallazgos, concluyéndose que el cumplimiento a los compromisos fijados en el Plan de Mejoramiento suscrito con la Contraloría de Bogotá, para las áreas evaluadas, correspondió al 72.01% determinándose que las acciones emprendidas para la eliminación de las causas que originaron las observaciones no fueron las más eficaces (Ver anexo 2).
Adicionalmente, del seguimiento se determinaron Beneficios del Control Fiscal Directos por $146.88 millones e Indirectos por $4.629,9 millones.
3.2 EVALUACIÓN AL SISTEMA DE CONTROL INTERNO

Para determinar la calidad, eficiencia y confiabilidad del Sistema de Control Interno que se tiene implementado en el Departamento Administrativo de Bienestar Social para desarrollar su Gestión y determinar sus Resultados se incluyeron en la evaluación las áreas de Apoyo: Oficina Asesora de Control Interno, Subdirección de Planeación, Subdirección Administrativa y Financiera, y Misionales, Subdirección de Políticas Poblacionales, Subdirección de Desarrollo Local. 

3.2.1. Ambiente de Control

3.2.1.1 Principios y Valores

Se acogió por parte de la entidad un código de ética institucional mediante la Resolución No. 354 del 10 de abril de 2002, identificando principios y valores que orientan la dinámica de la organización comprometiendo a los servidores públicos en su construcción y desarrollo.  Durante los años 2002 y 2003 éste código se difundió de manera extensa.

Sin embargo se observó que en el área de contratación, no todos los funcionarios del área conocen el código de ética, además no se evidenció la divulgación de cualquier medio publicitario  que contenga los principios y valores institucionales.
Se debe continuar con la promoción por parte de la alta dirección para la permanencia en las dependencias, de los distintos mecanismos de difusión utilizados por la Oficina de Control Interno tales como afiches, volantes y material entregado en conferencias, sobre estos conceptos. Se debe dar permanencia a la evidencia de la labor realizada en las áreas comprometidas.
En concordancia con  los resultados presentados producto de la auditoría realizada se observa incumplimiento del numeral 9 literal h) del artículo 2º - Objetivos del Sistema de Control Interno, contemplados en la Ley 87 de 1993.

Se obtuvo un factor de valoración regular ubicándola en un rango de mediano riesgo, con una calificación de 3.70.

3.2.1.2. Compromiso y Respaldo de la Alta Dirección:

Le corresponde al nivel directivo de la entidad la promoción y ejemplarización a través de la apropiación del Sistema, observándose que se encuentran en proceso de aprehensión los conceptos del Sistema de Control Interno, debiéndose  prestar acompañamiento permanente en las distintas áreas de la entidad para el uso adecuado de las herramientas implementadas. 

La administración promueve la aplicación de procedimientos, políticas y objetivos para el desarrollo del control interno, existen mecanismos para la toma de decisiones y aplicación de las recomendaciones efectuadas, a través de los distintos comités institucionales como el Directivo, Asesor del Sistema de Control Interno, Financiero y Operativo.

De igual manera, la alta dirección para el mejoramiento continuo de la gestión, establece lineamientos y aplica medidas correctivas en cada actividad o proceso observado.

Sin embargo, se observan debilidades en el acompañamiento por parte de los Gerentes de los Centros Operativos Locales, así como de los coordinadores de proyectos, que permitan garantizar el cumplimiento de lo establecido en los términos de referencia y en las obligaciones pactadas en los contratos con ONGs, fundaciones o asociaciones que operan comedores comunitarios y asociaciones de Casas Vecinales, con el fin de mejorar los procesos de supervisión existentes.
Pese a las observaciones realizadas por la supervisión de los contratos, no se evidencian medidas efectivas por parte del DABS para garantizar la adecuada prestación del servicio y el cumplimiento de las obligaciones contractuales por parte de los operadores de los comedores comunitarios.

Igualmente, se observó desconocimiento por parte de la dirección del DABS de la cobertura del eje social respecto a algunos comedores, entre ellos el de la Candelaria, dejando por fuera de lineamientos su operación, tal como se evidenció en la respuesta
 al control de advertencia del 23 de febrero del año en curso.

Con lo anterior se establece incumplimiento de los literales a), b), c) del artículo 3º - Características del Control Interno, artículo 6º. – Responsabilidad del Control Interno, de la Ley 87 de 1993.

Se obtuvo un factor de valoración regular ubicándola en un rango de mediano riesgo, con una calificación de 3.73.

3.2.1.3. Cultura de Autocontrol

Los servidores públicos deberán ejercer en forma autónoma e integral los principios y valores dentro de la entidad, buscando coherencia con las prácticas de control institucional, determinándose la necesidad de continuar con el empleo de técnicas de motivación encaminadas a promover el Control Interno como factor de éxito de la gestión institucional e incentivar a los funcionarios a través de capacitación. 

La Oficina de Control Interno ha contribuido al desarrollo de la cultura de autocontrol capacitando a los supervisores de los proyectos 212- comedores comunitarios, con el fin de darles elementos para el desempeño de esta labor.

No obstante lo anterior, la entidad reconoce debilidades en la labor de capacitación, debido entre otros factores a la insuficiente disponibilidad de transporte, la multiplicidad de proyectos en los que se está en el proceso de definir procedimientos y responsabilidades.

En virtud a lo expuesto y de conformidad con lo establecido en desarrollo del proceso auditor, en este aspecto, se evidenció incumplimiento de los literales c), d), e) y h del artículo 12 – Funciones de los Auditores Internos, de la Ley 87 de 1993.  

Se obtuvo un factor de valoración bueno ubicándola en un rango de mediano riesgo, con una calificación de 3.78

3.2.1.4. Cultura del Diálogo

Para que se logre un eficaz intercambio de información entre los funcionarios de cada una de las dependencias que hacen parte del Departamento, se deben promover canales de comunicación más ágiles y eficientes que permitan el flujo permanente de información y el diálogo directo entre los distintos niveles de las dependencias. 

Se obtuvo un factor de valoración regular ubicándola en un rango de mediano riesgo, con una calificación de 3.41.

La evaluación a la fase Ambiente de Control, arrojó una calificación promedio de 3.65, obteniendo un factor de valoración regular, quedando situada en un nivel de mediano riesgo. 

3.2.2. Administración del Riesgo

El nivel directivo identifica los riesgos tanto internos como externos en todos los niveles de la entidad y realiza las acciones necesarias para su administración. Los riesgos se incrementan en la medida en que los objetivos difieren del desempeño. 

Para el manejo de riesgo la Oficina Asesora de Control Interno, en el momento de culminación de este proceso auditor, se encuentra en seguimiento a los mapas de riesgos de acuerdo con las escalas de valoración de los mismos establecidas y que miden la vulnerabilidad a que está abocada la entidad, determinando a través de las matrices de riesgo la relación entre el impacto y la probabilidad de ocurrencia del mismo.
3.2.2.1 Valoración del riesgo

3.2.2.1.1. Se observa la falta de capacitación del personal frente a la valoración del riesgo, acompañamiento limitado, y si bien, existe mapa de riesgos, en las diferentes dependencias, éste no se aplica, consulta y actualiza permanentemente por parte de los funcionarios de las dependencia sino que se valora el riesgo a partir de la normatividad general existente. Igualmente, no se evidencia comparación de la matriz de riesgo con las acciones que están operando para establecer su pertinencia y validez.

3.2.2.1.2. Se observa que el material de respaldo no está debidamente protegido contra incendio o catástrofes materiales y no cuenta con procedimientos manuales que se puedan usar en caso de contingencia para atender las necesidades prioritarias de la entidad con relación a los usuarios tanto internos como externos.
3.2.2.1.3 Se encuentra un avance en la infraestructura tecnológica y sistemas de información tendientes a la automatización de los procesos de la entidad sin embargo los registros de la  información no realizan en forma oportuna y no se registra la totalidad de la información afectando la confiabilidad y poniendo en riesgo la toma de decisiones.

Por las anteriores consideraciones y de acuerdo con los resultados del proceso auditor, este Ente de Control determina incumplimiento de los literales a) y f) del Artículo 2– Objetivos del Sistema de Control Interno, literales a) y e) del Artículo 4 – Elementos para el Sistema de Control Interno, literal d) y g) del Artículo 12 – Funciones de los Auditores Internos, de la Ley 87 de 1993.

Se obtuvo un factor de valoración regular ubicándola en un rango de mediano riesgo, con una calificación de 2.95.

3.2.2.2  Manejo del riesgo

Debe estar enfocado hacia acciones efectivas tales como la aplicación de políticas, estándares, procedimientos y cambios que hagan parte de un plan de manejo que conlleve a evitarlos, reducirlos, dispersaros, atomizarlos o finalmente asumirlos, de conformidad con la valoración efectuada. 
3.2.2.2.1. Se presentan deficiencias en la supervisión de los contratos de comedores, en razón a que las personas que realizan la labor, no evalúan los aspectos pedagógico, nutricional y administrativo y de otra parte, esta labor no se encuentra fortalecida en términos de la cualificación y distribución del personal, a efectos de ejercer mayor cobertura y seguimiento en cada uno de los comedores de las distintas localidades lo cual no permite que la supervisión se constituye en una herramienta efectiva para el control de gestión, aunado a la alta rotación de los supervisores en un mismo contrato.
3.2.2.2.2. En la encuesta aplicada para la evaluación y en desarrollo del proceso auditor se determinó la falta de divulgación de la información relacionada con planes de mitigación de riesgos en algunas de las áreas evaluadas, no se refleja acta ni documento alguno que demuestre que periódicamente se hacen simulacros que permitan validar la funcionalidad y solidez de la información.

De acuerdo con lo establecido en desarrollo del proceso auditor, se identifica incumplimiento con lo previsto en los literales a) y e) del Artículo 4 – Elementos para el Sistema de Control Interno, de la Ley 87 de 1993.
Se obtuvo un factor de valoración regular ubicándola en un rango de mediano riesgo, con una calificación de 2.86.

3.2.2.3.  Monitoreo

Se conformó el equipo de trabajo responsable de liderar la elaboración  del Mapa de Riesgos, incluyéndose a los representantes de los proyectos anexados al Departamento (UCPI, Comisarías de Familia y Familias Educadoras), así como a los Gerentes COL. 

3.2.2.3.1. Se observó que no se contemplan revisiones periódicas que permitan advertir desviaciones y se puedan realizar los ajustes necesarios. La Oficina Asesora de Control Interno, en su función de asesoría y acompañamiento debe prestar apoyo permanente, con el recurso humano y logístico adecuado, acorde con las diferentes áreas de la entidad a evaluar, con el fin de examinar y verificar en tiempo real el resultado de las acciones de mitigación. 

Igualmente, no se efectuaron acciones correctivas inmediatas para subsanar las observaciones tanto locativas como de calidad del servicio, realizadas por los supervisores y por las entidades adscritas a la Secretaría de Salud, es de anotar que en el comedor de Centauros se realizó visita por parte de este equipo Auditor el 23 de marzo de 2006, encontrando que las reparaciones locativas observadas en la última visita de concepto sanitario realizado por el Hospital Paulo VI correspondía al 20 de enero de 2006.
Con base en los resultados de la auditoría, se puede concluir incumplimiento a los literales a) y f) del Artículo 2 – Objetivos del Sistema de Control Interno, literales a) y e) del Artículo 4 – Elementos para el Sistema de Control Interno, literal d) y g) del Artículo 12 – Funciones de los Auditores Internos, de la Ley 87 de 1993.
Se obtuvo un factor de valoración regular ubicándola en un rango de mediano riesgo, con una calificación de 3.28.

La evaluación a esta fase de Administración del Riesgo, arrojó una calificación promedio de 3.03, ubicándose en un nivel de mediano riesgo y escala de valoración regular. 

3.2.3. Operacionalización de los Elementos

3.2.3.1. Esquema Organizacional

Al respecto se observa en el DABS una estructura rígida que no permite una comunicación permanente entre el nivel directivo frente a los funcionarios que hacen parte de las dependencias, así como entre las distintas dependencias. Circunstancia anterior que impide un eficaz trabajo en equipo para el desarrollo de las labores. En este sentido las reestructuraciones que se realicen en la entidad deben consultar las necesidades reales del recurso humano, de tal forma que no se afecte el cumplimiento de los procesos y procedimientos por falta de personal.
De conformidad con los resultados del proceso auditor se establece incumplimiento de los literales d) y h) del Artículo 2 – Objetivos del Sistema de Control Interno, de la Ley 87 de 1993.  

Se obtuvo un factor de valoración bueno ubicándola en un rango de mediano riesgo, con una calificación de 3.98.

3.2.3.2. Planeación
En desarrollo del proceso auditor, se evidenció falta de seguimiento por parte de la Oficina de Planeación, a los planes de acción de las distintas dependencias, es así como en materia contractual se detectó que por las fallas de una adecuada planeación en los procesos licitatorios se originó el cierre  de los Centros CRECER; así mismo, por la deficiencia en la consolidación de la información generada en cada uno de los proyectos específicamente en el 212 “Comedores Comunitarios” , por el bajo nivel en la gestión de revisión, validación, aprobación y reglamentación de los procedimientos a aplicar en cada dependencias.
Se evidenció falta de Planeación para determinar la cobertura poblacional beneficiaria en desarrollo de los contratos de comedores comunitarios, tal como se observa en el convenio 1779 con Cooprosperar, el cual registró sucesivas variaciones  que implicaron el paso de 1924 personas a 3552 personas (otrosí N° 1) para quedar finalmente en 2920 personas.
De acuerdo con los anteriores aspectos y de conformidad con los resultados del proceso auditor se establece incumplimiento del literal h), del artículo 2º - Objetivos del Sistema de Control Interno, literal a) del artículo 3º - Características del Control Interno y literales a), b) y c) del artículo 4º-. Elementos para el Sistema de Control Interno, de la Ley 87 de 1993.

Se obtuvo un factor de valoración Regular ubicándola en un rango de mediano riesgo, con una calificación de 3.58.

3.2.3.3. Procesos y Procedimientos
3.2.3.3.1. Se observó que los manuales de procedimientos de tipo administrativo y misional, han sido modificados sin embargo a la fecha no se han divulgado ni formalizado mediante el acto administrativo, lo que permite establecer incumplimiento del literal a) del artículo 3º - Características del Control Interno y literales b) y l) del artículo 4º-. Elementos para el Sistema de Control Interno, de la Ley 87 de 1993.

Se obtuvo un factor de valoración regular ubicándola en un rango de mediano riesgo, con una calificación de 3.43

3.2.3.4. Desarrollo del Talento Humano
Se observó en algunas áreas, como el caso de la Oficina de Control Interno que tan sólo cuenta con nueve profesionales para realizar sus funciones frente a las auditorias internas, procesos de acompañamiento y seguimiento a las siete gerencias de proyectos, dos gerencias del área administrativa y contratación,  así como de los once Centros de Desarrollo Social, y los comedores comunitarios.
Se obtuvo un factor de valoración Bueno ubicándola en un rango de bajo riesgo, con una calificación de 3.91.

3.2.3.5. Sistemas de Información

La información institucional del DABS se maneja a través de los sistemas de información, entre los cuales se encuentra el Sistema SIRBE el cual maneja la identificación y registro de los beneficiarios de los diversos proyectos que ejecuta el DABS, evidenciándose que para el caso especial de los Comedores Comunitarios durante la vigencia del 2005 no se dio aplicabilidad de la plataforma.
El DABS debe contar con un sistema de información que garantice la confiabilidad de la información institucional como base para la toma de decisiones, así como instrumento de control gerencial y retroalimentación a nivel interistitucional e institucional a través de cada una de las dependencias que integran la organización. El sistema debe guardar los principios de confiabilidad, oportunidad, integridad, precisión y racionalidad.

De conformidad con los resultados del proceso auditor se establece incumplimiento de los literales c) y e) del artículo 2 – Objetivos del Sistema de Control Interno, literales a) y e) del artículo 3 – Características del Control Interno y literal i) del artículo 4 – Elementos para el Sistema de Control Interno, de la Ley 87 de 1993.

Se obtuvo un factor de valoración Regular ubicándola en un rango de mediano riesgo, con una calificación de 3.66.

3.2.3.6. Democratización de la Administración Pública

3.2.3.6.1 Para fomentar la participación y el control ciudadano, dentro de la reglamentación del proyecto 212 – “Comedores Comunitarios” se contempla la creación del Comité de Usuarios, sin embargo, por parte de la Subgerencia de Desarrollo Local se evidencian pocos procesos de interrelación directa con las Organizaciones de base comunitarias, con el fin de ser recogidas las propuestas e iniciativas en la formulación de los distintos proyectos a cargo de esta subdirección, ya que el proceso de democratización se establece básicamente a nivel de los centros operativos locales, de igual manera se observan deficiencias frente al cumplimiento de los lineamientos que debe trazar el Departamento a las organizaciones comunitarias a efectos de dar cumplimiento a los compromisos establecidos en los convenios suscritos con dichas organizaciones.
Con lo anterior se estaría incumpliendo con lo establecido en el literal h) del artículo 4 – Elementos para el Sistema de Control Interno y literal i) del artículo 12- Funciones de los auditores Internos, de la Ley 87 de 1993.

Se obtuvo un factor de valoración regular ubicándola en un rango de mediano riesgo, con una calificación de 3.20.

3.2.3.7. Mecanismos de Verificación y Evaluación

La entidad, a través de los manuales de procedimientos señala el control y supervisión que debe desarrollarse en cada procedimiento, sin embargo, como ya se explicó en párrafos precedentes, la mayoría de estos manuales se encuentran en proceso de actualización.
Se observa, que la Oficina de Control Interno  dentro de su plan general de evaluación y de acuerdo con el panorama de riesgos de la organización así como de los planes de mejoramiento suscritos, realiza una incipiente asesoría, evaluación y seguimiento en los procesos y procedimientos, generándose deficiencias reiteradas en desarrollo de los procesos de auditoría. 

Como resultado de las visitas realizadas a los comedores comunitarios: San Bernardino, Bella Flor, Villas del Progreso, Bella Vista, Pastoral Social Manos Unidas, Centauros  y Las Aguas, se detectaron deficiencias en el proceso de supervisión, tales como: los certificados de manipulación de alimentos expedidos por la autoridad sanitaria competente, así como los certificados médicos del personal encargado de la manipulación de alimentos y copia del concepto sanitario para el funcionamiento del comedor, no permanecen en la sedes respectivas y no están actualizados.

Con lo anterior se presenta incumplimiento del literal g) del artículo 2 – Objetivos del Sistema de Control Interno, literal a) del artículo 3 – Características del Control Interno y literales i) y j) del artículo 4 – Elementos para el Sistema de Control Interno, de la Ley 87 de 1993.

Se obtuvo un factor de valoración regular ubicándola en un rango de mediano riesgo, con una calificación de 3.50

La evaluación a esta fase de Operacionalización de los Elementos, arrojó una calificación promedio de 3.61, clasificándola en un nivel de mediano riesgo y una escala de valoración regular.

3.2.4. Documentación

Se observó, que para las vigencia de 2004 y anteriores el archivo de la Gerencia de Contratación se encontraba fraccionado y sin inventario,  no se contaba con un programa de gestión documental, información extraviada o traspapelada y desorden en la documentación. Sin embargo para la vigencia auditada se observó que se establecieron procedimientos de autocontrol y en la organización del Archivo se evidencia un avance, no obstante, no cuenta con un control adecuado sobre la ejecución del proceso que adelanta.
No obstante, las actividades desplegadas y la inversión de recursos, aún no cuenta la entidad con la información al servicio de los usuarios, determinando incumplimiento de los literales b) y e) del artículo 2 – Objetivos del Sistema de Control Interno, de la Ley 87 de 1993.

3.2.4.1 Memoria Institucional

Las tablas de retención documental fueron aprobadas por parte del Archivo Distrital y se implementaron mediante la Resolución No. 510 del 12 de julio de 2004, sin embargo en el desarrollo de la auditoría se observó que no se le está dando la correspondiente aplicabilidad. 

3.2.4.1.1 Se detectaron debilidades en el control de los documentos que soportan la información del proyecto 212 Comedores comunitarios, en los contratos de la muestra evaluada, como son: 

· No están soportadas con los informes de supervisión, los oficios de designación de supervisión actualizados así como también los reportes financieros correspondientes a los pagos. 
· No se garantiza la confiabilidad de la información, lo cual hace necesario fortalecer el proceso de gestión documental, en consideración a que la entidad debe implementar el Sistema de Gestión de Calidad. 
Incumpliendo lo establecido en los literales a), d), e) y f) del artículo 2 de la Ley 87 de 1993.  

Se obtuvo un factor de valoración regular ubicándola en un rango de mediano riesgo, con una calificación de 3.63.

3.2.4.2 Manuales

El Manual Específico de Requisitos y Funciones se actualizó mediante la Resolución No. 1198 de octubre 30/03, posteriormente, fue modificado por la Resolución No. 085 de febrero 2/05, estableciendo funciones a los servidores públicos de la Gerencia de Juventud, antes Gerencia UCPI (suprimida Decreto 016 de febrero 1/05).  

La última modificación se llevó a cabo mediante la Resolución No. 0182 del 22 de febrero de 2005, refrendada por el Departamento Administrativo del Servicio Civil el 11 de marzo de 2005, la cual implica que las funciones relacionadas con los trámites precontractuales, contractuales y postcontractuales del Departamento, dejan de ser competencia de la Oficina Asesora Jurídica para ser concentradas en la Subdirección Administrativa y Financiera – Área de Apoyo a la  Contratación.  

Se obtuvo un factor de valoración regular ubicándola en un rango de mediano riesgo, con una calificación de 3.72.

3.2.4.3 Normas y Disposiciones

Una vez legalizadas, las normas se archivan y ordenan para su fácil consulta y utilización y se compilan en cada área de acuerdo al tema, pueden ser comunicadas o socializadas a través del Intranet.

Se obtuvo un factor de valoración buena ubicándola en un rango de mediano riesgo, con una calificación de 3.8.

Total Calificación de la Fase Documentación 3.71, con un factor de valoración regular ubicándola en un rango de mediano riesgo

3.2.5. Retroalimentación

Una vez consolidados los niveles de riesgo por dependencia se estableció que éstos no disminuyeron respecto de la vigencia del año 2004, contrario a lo deseado, los riesgos institucionales se incrementaron, determinando poco avance en las áreas comprometidas en su mitigación. 

Es así como se observó en el convenio 1779, de acuerdo al Plan de Mejoramiento suscrito (informe de febrero 14 de 2006), incumplimiento de los numerales No.3,4,5,6,8,10,14,15,17,23,27,30,32,33, de las 46 obligaciones del contratista en donde se destacan además de las anteriores las  relacionados con el pago oportuno de los servicios públicos, prestaciones sociales.

De acuerdo con los resultados del proceso auditor y con las anteriores precisiones, se  determinó incumplimiento de los literales d), e), g) y h) del artículo 12 – Funciones de los auditores internos, de la Ley 87 de 1993.
La evaluación a esta fase de Retroalimentación en lo referente a la auditoria regular arrojó una calificación promedio de 3.09, ubicando esta fase en un nivel de mediano riesgo y una escala de valoración bueno.

3.2.5.1 Comité de Coordinación del Sistema de Control Interno 

En cumplimiento al Parágrafo del artículo 6° de la Resolución 1370 de julio 25 de 1998, la Directora del Departamento Administrativo de bienestar Social, decidió asimilar las sesiones del Comité Directivo ampliado como reuniones del Comité Coordinador del Sistemas de Control Interno.

Sin embargo, en virtud a las funciones establecidas al Comité Coordinador del Sistema de Control Interno del DABS de recomendar pautas para la implementación, adaptación, complementación y mejoramiento permanente del sistema así como apoyar la cultura del Control interno y poner en practica las recomendaciones de la oficina de control interno; se observa que en las actas de las reuniones realizadas el 19 de enero, el 21 de febrero, 14 de marzo, 4 de mayo, 9 de junio, 5 de agosto, 27 de septiembre 1 de noviembre y 29 de diciembre de 2005, del Comité Directivo ampliado, no se evidenció el registro en la agenda de aquellos aspectos relacionados directamente con las funciones propias del Comité Coordinador del Sistema de Control Interno.

De acuerdo con los resultados del proceso auditor y con las anteriores precisiones, se  determinó incumplimiento de los literales d), e), g) y h) del artículo 12 – Funciones de los auditores internos, de la Ley 87 de 1993.

Se obtuvo un factor de valoración regular ubicándola en un rango de mediano riesgo, con una calificación de 3.33.

3.2.5.2 Planes de Mejoramiento

La entidad utiliza planes de mejoramiento para llevar a cabo seguimiento a las observaciones y recomendaciones producto de las evaluaciones realizadas por la oficina de control interno, concertados con los responsables de las áreas, proyectos o dependencias, donde se describen los compromisos adquiridos para subsanar los hallazgos encontrados.

Como resultado de las 39 evaluaciones a Centros de Desarrollo Social, realizadas por la Oficina de Control Interno se suscribieron 39 planes de mejoramiento, realizando seguimiento a 31 de diciembre de 2005, al 71.8% de ellos. Sin embargo se observó que la Oficina de Control Interno no realizó la verificación del cumplimiento de las acciones de mejoramiento reportadas por cada dependencia en los seguimientos de junio y diciembre respecto al Plan de mejoramiento suscrito por la Entidad con la Contraloría Distrital, tendiente a corregir las debilidades detectadas. 

Se obtuvo un factor de valoración regular ubicándola en un rango de mediano riesgo, con una calificación de 3.50.

3.2.5.3 Seguimiento

La entidad planea seguimiento de su gestión en forma periódica, evaluando el grado de cumplimiento con base en los planes de mejoramiento suscritos y en los resultados esperados, contando con la asesoría y acompañamiento de la Oficina de Control Interno, sin embargo,  se observó que para la vigencia evaluada el acompañamiento por parte de la Oficina de Control Interno fue deficiente respecto al seguimiento y verificación de las acciones de mejoramiento suscritas con la Contraloría de Bogotá.
Se obtuvo un factor de valoración regular ubicándola en un rango de mediano riesgo, con una calificación de 3.42.
Total Calificación de la Fase Retroalimentación 3.42, con un factor de valoración regular ubicándola en un rango de mediano riesgo.
CUADRO 2
AGREGACIÓN GENERAL DE RESULTADOS

CONSOLIDACIÓN EVALUACIÓN POR FASES.
	ITEM
	FASES

	NIVEL DE RIESGO
	TOTAL

	1
	AMBIENTE DE CONTROL

	MEDIO
	3.65

	1.1
	Principios y Valores
	Medio
	3.70

	1.2
	Compromiso y respaldo
	Medio
	3.73

	1.3
	Cultura de Autocontrol
	Bajo
	3.78

	1.4
	Cultura del Dialogo
	Medio
	3.41

	2
	ADMINISTRACIÓN DEL RIESGO

	MEDIO
	3.03

	2.1
	Valoración del Riesgo
	Medio
	2.95

	2.2
	Manejo del Riesgo
	Medio
	2.86

	2.3
	Monitoreo
	Medio
	3.28

	3.
	OPERACIONALIZACIÓN DE LOS ELEMENTOS

	MEDIO
	3.61

	3.1
	Esquema Organizacional
	Bajo
	3.98

	3.2
	Planeación
	Medio
	3.58

	3.3
	Procesos y Procedimientos
	Medio
	3.43

	3.4
	Desarrollo del Talento Humano
	Bajo
	3.91

	3.5
	Sistemas de Información
	Medio
	3.66

	3.6
	Democratización de la Administración Pública
	Medio
	3.20

	3.7
	Mecanismos de Verificación y Evaluación
	Medio
	3.50

	4
	DOCUMENTACION

	MEDIO
	3.71

	4.1
	Memoria Institucional
	Medio
	3.63

	4.2
	Manuales
	Medio
	3.72

	4.3
	Normas y disposiciones internas. Adecuada aplicación
	Medio
	3.80

	5
	RETROALIMENTACIÓN

	MEDIO
	3.42

	5.1
	Comité de Coordinación del SCI o instancia que haga sus veces.
	Medio
	3.33

	5.2
	Planes de Mejoramiento
	Medio
	3.50

	5.3
	Seguimiento.
	Medio
	3.42

	
	TOTAL
	MEDIO
	3.48


Fuente: Papeles de Trabajo Grupo Auditor
El resultado corresponde a lo determinado en desarrollo del proceso auditor, configurado en los diferentes hallazgos y la aplicación del Cuestionario Tipo, consolidado a través del Cuadro de Agregación General de Resultados, presentando que el Sistema de Control Interno del DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE BIENESTAR SOCIAL, en la auditoría regular adelantada, obtuvo una calificación de 3.48, es decir, la entidad está expuesta a un nivel de Mediano Riesgo con una escala de valoración de regular en el rango de 1 a 5, tal como se aprecia en la gráfica siguiente. 
3.3 EVALUACION A ESTADOS CONTABLES

REVISIÓN LIBROS OFICIALES

Revisados los registros plasmados en los libros oficiales contra la información reportada a la Contraloría en los Formato CGN-96-001, CGN-96-002 y CGN-2004-006, no se evidenció diferencia alguna
Activo

Efectivo grupo 1100 Caja cuenta 1105

Esta cuenta a 31 de diciembre de 2005 presenta saldo cero (0). Se crearon 28 cajas menores por un valor de $0,6 Millones, las cuales a 31 de diciembre quedaron totalmente legalizadas.

Igualmente se observó durante el proceso auditor que todos los funcionarios responsables de los fondos de cajas menores, se encuentran amparados por una póliza global de manejo, teniendo en cuenta que además cada funcionario responsable tiene una caja de seguridad para la guarda y custodia de las chequeras, efectivo y demás valores.

Deudores grupo 1400 Avances y anticipos cuenta 1420

Esta Cuenta a 31 de diciembre de 2005 refleja un saldo de $999,3 millones que comparado con el año anterior disminuyó en 3% equivalente a $36,0 millones, de acuerdo con la muestra seleccionada esta cuenta presenta razonablemente su saldo.
Depósitos entregados en administración cuenta1425

Esta Cuenta a 31 de diciembre de 2005 refleja un saldo de $364,8 millones, saldo que comparado con el del año anterior disminuyó en $4,9 millones equivalente al 1%, que corresponden al traslado de los recursos o aportes de Cesantías que se adeudan a los servidores afilados a FAVIDI, lo cual y en virtud de la muestra seleccionada esta cuenta presenta razonablemente su saldo.
Propiedad planta y equipo grupo 1600

Este grupo a 31 de diciembre de 2005 registra un valor de $50.658,0 millones, correspondiendo al 83,0% del total del activo y que comparado con el año anterior se incrementó en un 96% representado en $24.793,3 millones.

Terrenos cuenta 1605

Esta cuenta presenta a 31 de diciembre de 2005 un saldo de $3.213,9 millones que comparado con la vigencia anterior presenta un incremento de $2.953.6 millones equivalentes al 1.135%, variación que obedece a la compra de cinco nuevos (5) predios.

Construcciones en curso cuenta 1615

Al finalizar la vigencia de 2005 presentaba un saldo de $16.309,9 millones que comparado con la vigencia anterior de $1.801.4 millones, presenta un incremento de $14.508,4 millones equivalentes al 805%, variación que obedece a las obras nuevas realizadas en los diferentes jardines Sociales. Con respecto a la vigencia 2004 se presenta la siguiente variación:
CUADRO 3

MOVIMIENTO DE LA CUENTA CONSTRUCCIONES EN CURSO
(En Pesos)
	CUENTA
	2004
	2005
	DIFERENCIA
	INCREMENTO

	Construcciones en Curso
	1,801,418.00
	16,309,850.00
	14,508,432.00
	805%

	El incremento del 805% presentado en la Cuenta Construcciones en curso se debió a los siguientes movimientos:

	Construcciones Nuevas
	
	10,851,469.00
	
	602%

	Reclasificaciones
	
	1,702,403.00
	
	95%

	Remodelaciones
	
	1,954,560.00
	
	109%


Fuente: Estados Contables.

Edificaciones cuenta 1640

El valor de edificaciones a 31 de diciembre de 2005 es de $28.523.4 millones, que comparado con el del año anterior se ve incrementado en $8.889,5 millones, equivalente al 45%, producto de la adquisición de 5 bienes inmuebles, durante la vigencia de 2005, esta cuenta presenta razonablemente su saldo.
Equipos de comunicación y computación 1670

A 31 de diciembre de 2005 esta cuenta refleja un saldo de $6.862,8 millones que comprado con el año anterior por un valor $6.699 millones se incrementó en $163,8 millones, equivalente al 2%.

Otros activos grupo 1900

El saldo a 31 de diciembre de 2005 es de $9.047,2 millones que comparado con el año anterior de $7.879,4 ascendió en $1.167,8 millones equivalente al 15%.

Responsabilidades cuenta 1950: 

Su saldo a 31 de diciembre de 2005 fue de $703,5 millones que comprada con el año 2004 disminuyó en $99,1 millones equivalente a 12%, esta disminución se ve reflejada en los abonos y reintegros que los responsables han realizado directamente en la Tesorería Distrital y por fenecimiento y depuración. Estas responsabilidades se encuentran provisionadas en su totalidad.

Pasivo

Cuentas por pagar grupo 2400  Adquisición de bienes y servicios cuenta 2401

Esta cuenta a 31 de diciembre de 2005 presenta un saldo de $5.244,3 millones que comparado con el año anterior presentó una disminución en $2.789,9 millones equivalente al 34,7%, debido a que las mayoría de los pagos de las cuentas por pagar programadas fueron cancelados antes del cierre de la vigencia. Revisada la muestra esta cuenta presenta razonablemente el saldo. 

Obligaciones laborales y de seguridad social integral grupo 2500

Este grupo presentó a 31 de diciembre de 2005 un saldo de $5.808,0 millones, el cual comparado con el del 2004 de $9.217,4millones, presentó una disminución de $3.409,4 millones, equivalente al 37%, presentando razonabilidad en su saldo.

Salarios y prestaciones sociales cuenta 2505

A 31 de diciembre de 2005 presenta un saldo de $0, que comparado con el año anterior disminuyó en $9.217,4 millones equivalente a 100%. El saldo de esta cuenta presenta razonabilidad.

Pasivos estimados grupo 2700 Provisión para contingencias cuenta 2710

El saldo de los Pasivos Estimados a 31 de diciembre de 2005 fue de $825,1 millones, que comparado con el año anterior aumentó en $667,3 millones, equivalente al 422,9%, este incremento se debió al registro de nuevas contingencias enviadas por la Oficina Jurídica del DABS. 

Patrimonio grupo 3100 Resultado del ejercicio cuenta 3110

El Resultado del ejercicio contable a 31 de diciembre de 2005, fue de $31.543.0 millones, que obedece al incremento presupuestal que se registró en la cuenta principal y subalterna que para el 2005 fue de -$229.0 Millones, cifra que se aplica a través del Estado de Actividad Económica y Financiera con signo contrario. 

Deudoras de control grupo 8300 Bienes pendientes de legalizar cuenta  8330

El DABS, durante las vigencias de 2003, 2004 y 2005, logró la legalización de ciento setenta y cinco (175) predios, los cuales en este momento cuentan con acta de entrega documento mediante el cual se legaliza la tenencia del bien ante el DADEP.

La Contraloría de Bogotá, elevó consulta a entidades tales como El Departamento Administrativo de Bienestar Social, DABS, Departamento Administrativo de Planeación Distrital, DAPD, y al Departamento Administrativo de la Defensoría del Espacio Público, DADEP, para establecer la etapa o trámite en que se encuentran cuarenta (40) predios pertenecientes a terceros que fueron entregados en administración al DABS por el Distrito, observando que dichas entidades se encuentran adelantando las acciones correspondientes para determinar los elementos técnicos, cartográficos, notariales y de registro tendientes a demostrar en cabeza de quien encontraba su titularidad para la correspondiente legalización de predios.

Responsabilidades contingentes grupo 9100 Pasivos exigibles cuenta 9190

El saldo de esta cuenta a 31 de diciembre de 2005 fue de $544,9 millones que con respecto a la vigencia de 2004 se incrementó en $473,6 millones equivalentes al 564% y que corresponden al registro de los pasivos exigibles de conformidad con el acta de fenecimiento presupuestal enviada a contabilidad.

SANEAMIENTO CONTABLE

En cumplimiento de las normas que regulan el tema de saneamiento contable, el Comité Técnico realizó reuniones para el estudio y análisis de las cuentas susceptibles de ser saneadas contablemente, entre las que se destacan: mayores valores pagados, pasivos exigibles, Legalización y ajustes en Bienes inmuebles e inventarios.

En el Acta Nº 001 de octubre 25 de 2005, se evidenció las gestiones adelantadas para continuar con el proceso de depuración de la cuenta responsabilidades- mayores valores pagados, en donde se observa que se reclasificaron las responsabilidades en Fiscales y en proceso con el comprobante RS-06.

Igualmente el DABS 645 expedientes que reposan en la Oficina de Cobros Coactivos de la Secretaría de Hacienda donde se encontraron recibos de pago, resoluciones de exoneración, acuerdos de pago, listados del estado de cuenta de cada exfuncionario del DABS, documentos con los cuales se elaboraron los correspondientes comprobantes de ajustes, compensaciones y nuevos registros en esta cuenta.
En virtud a que varios responsables firmaron acuerdo de pago y no han cumplido el DABS circularizó a las diferentes entidades para establecer la posesión de bienes y de esta forma proceder al embargo de los mismos.

En reunión del Comité de Saneamiento contable del 1º de noviembre de 2005, se aprobó solicitar a la Oficina de cobros Coactivos, estudio de costo / beneficio para el saneamiento de la cuenta responsabilidades – Mayores valores pagados con el fin de analizar la posibilidad de sanear los valores límites al costo.

A 31 de diciembre de 2005, la cuenta Responsabilidades se depuró en $99.1 millones disminución originada por los abonos realizados por los responsables.

De otra parte, en el proceso de depuración de los pasivos exigibles, esta cuenta a 31 de diciembre de 2004 presentaba un saldo de $273,07 millones los cuales en la vigencia de 2005 se fueron depurando hasta alcanzar un valor de $71,3 millones lo que conllevó a una depuración del 74% de esta cuenta, sin embargo,  durante la vigencia de 2005, el saldo de esta cuenta se incrementó a $544,9 millones que corresponden al registro de los pasivos exigibles de conformidad con el acta de fenecimiento de reservas presupuestales enviada a contabilidad.

En lo que respecta al saneamiento de los bienes inmuebles, en el 2005 quedaron pendientes por legalizar 40 bienes inmuebles.

En cuanto al proceso de saneamiento contable de bienes inmuebles, se establece que durante la vigencia de 2005 se programó reunión con la Caja de Vivienda Popular con el objeto de legalizar cinco (5) predios, pero los funcionarios de la citada entidad nunca asistieron; para la legalización se recopiló documentación sobre el estudio de títulos, información y avalúo catastral, registro contable, certificación sobre ocupación del predio desde 1970 y se elaboró proyecto de acta de transferencia de dominio con el fin de dar aplicabilidad a la ley 901 de 2004.

Cuentas reciprocas

Durante la vigencia de 2005, se incorporaron a los inventarios del DABS, los traslados de bienes que se han legalizado con los Fondos de Desarrollo Local de Tunjuelito, San Cristóbal y Bosa, al igual que las transacciones de bienes y servicios que se tiene con entidades estatales tales como Secretaría de Hacienda, IDU, IDIPRON, FAVIDI, DIAN, SENA, ICBF, ESAP y la Universidad Distrital.

Es de anotar que efectuado el  cruce de información con las entidades con que el DABS tiene reciprocidad de cuentas se evidenció que no existe diferencia entre estas.
Control interno contable

Ambiente de Control 
Se observa que existe compromiso por parte de los funcionarios del área financiera y las dependencias que alimentan el sistema financiero y contable. 

Administración del riesgo

El proceso de gestión financiera y contable, tiene identificado los riesgos que lo pueden afectar tanto interna como externamente y todos han sido valorados, con el propósito de controlarlos o mitigarlos.

Operacionalización de los elementos.

El esquema organizacional y los procesos necesarios, garantizan la correcta administración del sistema de contabilidad pública, ya que las actividades, procesos y procedimientos implementados por la entidad  tienen los controles y mecanismos de verificación necesarios, con el fin de proteger los recursos de la entidad y la confiabilidad de los estados e informes contables. 

Procesos y Procedimientos

La Contabilidad del DABS esta sistematizada evidenciándose que aún no han sido implementadas las interfaces en las áreas de inventarios y nómina.

Retroalimentación

Al interior del área contable se evidencian cultura de autocontrol y seguimiento en algunas áreas por parte de la oficina de control interno. 
Saneamiento Contable 

En cumplimiento de las normas que regulan el tema de saneamiento contable, el Comité Técnico realizó reuniones para el estudio y análisis de las cuentas susceptibles de ser saneadas contablemente, entre las que se destacan: mayores valores pagados, pasivos exigibles, Legalización y ajustes en Bienes inmuebles e inventarios.

A 31 de diciembre de 2005, la cuenta Responsabilidades se depuró en $99.1 millones, disminución originada por los abonos realizados por los responsables; en este proceso los pasivos exigibles alcanzaron un valor de $71,3 millones lo que conllevó a un saneamiento del 74% de esta cuenta, sin embargo,  durante la vigencia de 2005, el saldo de esta cuenta se incrementó a $544,9 millones que corresponden al registro de los pasivos exigibles de conformidad con el acta de fenecimiento de reservas presupuestales enviada a contabilidad.  En lo que respecta al saneamiento de los bienes inmuebles, en el 2005 quedaron pendientes por legalizar 40 bienes inmuebles.
En conclusión se encontró que el proceso de saneamiento contable en el DABS presenta un avance del 90% a 31 de diciembre de 2005.

3.4. EVALUACION DEL PRESUPUESTO

Para aplicar al cierre presupuestal se tuvo en cuenta la Circular No. 029 del 12 diciembre de 2005 y la No.032 de diciembre 28 de 2005 expedida por la Secretaría de Hacienda - Dirección Distrital de Presupuesto. 
En el proceso de  auditaje se examinó la ejecución presupuestal y la relación de las reservas presupuestales constituidas a 31 de diciembre de 2005, procediendo a tomar la muestra para hacer los respectivos cruces de registros con los documentos soportes y/o libro de registro presupuestal y el sistema PREDIS.

Se hizo énfasis en los proyectos de inversión, con el fin de verificar la legalidad en su ejecución presupuestal en cuanto a disponibilidades, registros presupuestales tomando como muestra un 5% del total de los soportes presupuestales expedidos.

Mediante Decreto de la Alcaldía Mayor de Bogotá No.427 de diciembre 28 de 2005, le fue liquidado, para la vigencia 2005 al DABS, un presupuesto de $242.719,9 millones, cuantía que después de 14 modificaciones quedo determinada en $241.423,2 millones ocupando el noveno lugar dentro de los aforos y ejecuciones de la Administración Distrital.

Es de anotar que con este mismo Decreto se le aprobó al DABS, para la vigencia 2005, vigencias futuras por $33.4 millones suma que fue orientada al proyecto 4047 – Construcción, Remodelación y Mantenimiento Plantas Físicas específicamente para el Contrato Interadministrativo No. 1782 suscrito con la Universidad Nacional y 1714, los Convenios 1715 y 1716 con Fonade.
Dentro de las modificaciones que se efectuaron se resalta la reducción presupuestal de $2.510,3 millones, determinada por Decreto 472 de 29 de diciembre de 2005, sustentada en el no ingreso de algunos recursos que habían sido estimados para la vigencia de 2005 y que iban a ser aplicados  a el Eje Social, específicamente a la Construcción, remodelación y mantenimiento de Plantas Físicas.

Así mismo la suspensión por $2.564,6 millones y el levantamiento de la misma determinadas por Decreto 237 de julio 19 de 2005 y Decreto 450 de diciembre 21 de 2005 respectivamente. Esta suspensión se justificó en el menor valor recaudado del impuesto Fondo de Pobres los cuales respaldaban algunas apropiaciones del DABS; el levantamiento de la misma se sustento en el mayor valor recaudado en la Administración Central por Ingresos Corrientes Tributarios correspondientes a los vehículos Automotores dado que a 31 de octubre de 2005 había presentado una ejecución del 115%, sustentación que sirvió de base para efectuar una sustitución de ingresos por el del correspondiente Fondo.

En cuanto al cumplimiento del artículo 8 de la Ley 819 de 2003, la Dirección Distrital de Presupuesto de la Secretaría de Hacienda, orientó a cada entidad acerca del monto de las reservas a registrar en el presupuesto 2006, correspondiéndole al DABS $39.038,7 millones, quedando la parte restante para ejecutar como reservas para atender con cargo al presupuesto 2005 ($15.762,6 millones) y $5.2 millones que fenecen y pasan como Pasivos Exigibles. La diferencia corresponde a obligaciones de 2004 que quedaron clasificadas como reservas presupuestales de la vigencia 2005.
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Fuente: Informe de Ejecución de Inversiones detallado por Fuentes de Financiación-2005

Para la vigencia 2005, el Presupuesto del DABS se financió en un 68,5% de las transferencias del distrito, correspondiéndole el porcentaje restante (31,5%) a las transferencias de la nación, como se observa en el anterior gráfico; para  la vigencia 2005, la mayor representatividad en financiación le corresponde al Distrito, registrándose en menor proporción los recursos provenientes de la nación los cuales se destinaron a financiar los Programas Bogotá sin hambre y Fortalecimiento de Derechos e Inclusión Social. 

Presupuesto de Egresos a diciembre de 2005
A 31 de diciembre de 2005, el presupuesto de gastos e inversión del DABS de $241.423,2 millones, reportó una ejecución del 99,8% equivalente a $240.984,6 millones la cual si se analiza solamente lo desembolsado durante la vigencia esta se determina en el 77.1% equivalente en términos absolutos a $186.173,2 millones, los cuales se orientaron en su mayoría (97.7%) a cubrir los desembolsos correspondientes a Inversión.

Gastos de Funcionamiento

Para este concepto se apropiaron $4.777,9 millones, suma que al finalizar la vigencia de 2005 reporto una ejecución real del 90,84% equivalente en términos absolutos a $4.340,3 millones, orientados básicamente (59,1%) a cubrir los Servicios personales, seguido por los Gastos Generales(21,6%) y los Aportes Patronales(19,3%).

Servicios Personales

Para la vigencia 2005, los Servicios Personales del DABS, reportaron un aforo definitivo de $2.567,7 millones, girados en su totalidad al finalizar la vigencia destacándose los sueldos personal de nómina ($1.435,2 millones), seguido por la prima técnica y la Prima Semestral con $342,3 millones y $210,5 millones respectivamente.

Inversión

Para cumplir con las metas incluidas en los  diferentes ejes estructurales del Plan de Desarrollo “Bogotá sin indiferencia”, los Pasivos Exigibles y las Reservas Presupuestales, el DABS apropio $236.645,2 millones los cuales a diciembre 31 de 2005, reportaron  la siguiente ejecución:

CUADRO 4
PRESUPUESTO Y EJECUCION INVERSION DABS 2005


                                                                  

  (millones de pesos)
	CONCEPTO
	PPTO
	RESERVAS
	%
	GIROS
	%

	Eje social
	227.938,6
	53.168,9
	23.3
	174.343,7
	73.5

	Eje de reconciliación
	2.328,0
	603,9
	25.9
	1.723,3
	74

	Objetivo gestión publica humana
	1.893,2
	603,7
	68.1
	1.289,1
	31.9

	Pasivos exigibles
	44,4
	0
	100
	44,4
	0

	Reservas presupuestales
	4.441,0
	5
	0.1
	4.432,4
	99.8

	TOTAL
	236.645,2
	54.381,5
	23
	181.832,8
	76,8


Fuente: Ejecuciones Presupuestales DABS, 2005.

De acuerdo a lo anterior se observa  que el Eje con mayor representatividad, en ejecución (97.7%) es el Eje Social  lo que demuestra a nivel de cifras al DABS, como principal entidad coordinadora de este Eje al orientar el 96.3% de su inversión para el mismo, le sigue en representatividad el Eje de Reconciliación, seguido por el Objetivo Gestión Pública Humana.

Para el Eje social se apropiaron $227.938,6 millones, para cumplir  a través de seis programas y 22 proyectos así:

CUADRO 5
PRESUPUESTO Y EHJECUCION EJE SOCIAL DABS










  (millones de pesos)
	CONCEPTO
	PPTO
	RESERVAS
	%
	GIROS
	%

	Bogotá sin Hambre
	31.878,5
	13.657,1
	57,2
	18.219,3
	42.8

	Más y mejor Educación para todos y Todas
	44.549,5
	7.580,1
	82,3
	36.661,9
	17

	Reestablecimiento de Derechos e Inclusión Social
	137.605,7
	24.702,2
	18
	112.821,5
	82

	Cero Tolerancia con el maltrato la mendicidad y la explotación laboral infantil
	10.015,2
	6.556,0
	65,5
	3.426,1
	34,2

	Bogotá con Igualdad de oportunidades para las mujeres
	623,9
	269,6
	43,2
	354,0
	56,7

	Capacidades y oportunidades para la Generación de Ingresos y empleo.
	3.265,8
	403,8
	12.4
	2.860,9
	87,6

	Total Eje Social
	227.938,6
	53.168,9
	23.3
	174.343,7
	76.5


Fuente: Ejecuciones Presupuestales DABS, 2005.

Como se observa el Programa que se destaca es el Reestablecimiento de Derechos e Inclusión Social donde se destacan los proyectos 6158 y 7217 correspondientes a Servicios Personales y Aportes Patronales y Atención para el bienestar de la persona mayor en pobreza en Bogotá con aforos de $45.334,4 millones y $29.363,9 millones respectivamente. Le sigue en representatividad el Programa Más y Mejor Educación Para Todos y Todas el cual esta conformado por los proyectos 0374 y 4027 –Tiempo oportuno para los niños y las niñas, desde la gestación hasta los 5 años de edad Construcción- y –la remodelación y mantenimientos de plantas físicas-.

También se destaca el Programa Bogotá sin Hambre conformado por los proyectos-212 y 7314-Comedores comunitarios: un medio para restablecer el derecho a la alimentación y Seguridad alimentaria y nutricional DABS, conceptos en los que el 57.2% de su presupuesto quedaron registrados como reservas para ejecutar en el 2006.

Para el Eje de Reconciliación se destinaron $2.328 millones exclusivamente al proyecto Fortalecimiento del tejido local para la gestión social el cual reportó una ejecución al finalizar la vigencia de $2.327,2 millones equivalentes al 99,9% y una ejecución real de giros del 74.03%.

Para el Objetivo Gestión Pública Humana conformados estuvo conformado por los siguientes programas a saber:

CUADRO 6
PRESUPUESTO Y EJECUCION OBJETIVO GESTION PUBLICA HUMANA DABS 2005







                                       (millones de pesos)
	CONCEPTO
	PPTO
	RESERVAS
	%
	GIROS
	%

	Localidades Modernas y eficaces.
	688,7
	223.1
	32.4
	465,5
	67.6

	Sistema Distrital de Información.
	1.204,5
	380.6
	31.6
	823,6
	68.4

	Total Gestión Pública Humana
	1.893,2
	603,7
	31,9
	1.289,1
	68.1


Fuente: Ejecuciones Presupuestales DABS, 2005.

En cada programa se clasificó un proyecto el 216 y 0199 denominados Fortalecimiento de la capacidad de gestión de las localidades e información: un derecho y un deber para la equidad y la gestión responsable proyectos  que en conjunto reportaron una ejecución real del 68.1% al finalizar la vigencia.

En cuanto a las reservas presupuestales, se observa una vez más el valor representativo de las mismas al reportar el 22,7% ($54.806,5 millones) representadas casi en su totalidad en reservas registradas en Inversión así:

CUADRO 7
RESERVAS PRESUPUESTALES PROYECTOS DE INVERSION 2004-2005 DABS









                         (millones de pesos)
	PROYECTO
	No.
	RESERVAS 2005
	RESERVAS DEFLACTADAS 2004
	 RESERVAS 

2004

	BOGOTA SIN HAMBRE
	
	
	
	

	Comedores comunitarios
	212
	8.060,1
	6.129,5
	5.845,9

	Seguridad alimentaria 
	7314
	5.597,0
	8.172,4
	7.794,4

	MAS Y MEJOR EDUCACIÓN PARA TODOS Y TODAS
	
	
	
	

	Tiempo Oportuno Para Niños y niñas desde la Gestación
	374
	5.767,4
	
	

	Construcción remodelación
	4027
	1.812,8
	5.377,0
	5.128,3

	RESTABLECIMIENTO DE DERECHOS E INCLUSION SOCIAL
	
	
	
	

	Alternativas de prevención integral con niñez juventud y familia 
	176
	783,4
	366,9
	349.9

	Pactos para la inclusión de familias ubicadas en zonas de alto riesgo
	202
	1.403,9
	802,7
	765,6

	Políticas y estrategias para la inclusión social
	204
	316,1
	368,5
	351,5

	Atención integral a niños y niñas  menores de 18 años con autismo y discapacidad moderada
	205
	1.308,5
	127,5
	121,6

	Integración familiar para niños y niñas con protección legal
	206
	833,7
	632,8
	603,5

	Promoción de los derechos sexuales y reproductivos de la población juvenil en bogota
	210
	389,5
	140,2
	133,7

	Acceso a la Justicia familiar e intervención e integral de las violencias
	0375
	1.497,7
	
	

	Mundos para la niñez 0-5
	7319
	
	2.737,4
	2.610,8

	Restablecimiento de derechos a través de comisarías de familia
	165
	
	377,8
	360,4

	Intervención integral de las violencias intrafamiliar y sexual
	201
	
	715.5
	682,4

	Servicios personales y aportes parafiscales
	6158
	955,4
	
	0

	Servicios de operación y apoyo de las unidades de servicios DABS
	7187
	2.258,7
	1.031,6
	983,9

	Atención para el bienestar  de la persona mayor de pobreza en bogota
	7217
	2.544,2
	536,5
	511,8

	Oir ciudadanía
	7306
	556,9
	331,8
	316,5

	Atención a personas vinculadas a la prostitucion
	7310
	211,6
	341,9
	326,1

	Atención integral para adultos-as con limitación física y/o mental
	7311
	1.330,9
	0
	0

	Atención integral para inclusión social de ciudadanos-as habitantes de la calle
	7312
	10.311,6
	1.541,8
	1.470,5

	Un compromiso de protección integral con los niños -as trabajadores y en riesgo de vinculación laboral
	218
	6.556,0
	3.141,0
	2.995,7

	Institucionalización del plan de igualdad de oportunidades y equidad de genero en el distrito
	217
	269,6
	159,4
	152,0

	Centros de desarrollo comunitario - CDC- gestión para el desarrollo social
	213
	138,6
	153,3
	146,2

	Talentos y oportunidades para la generación de ingresos
	7307
	265,3
	249,8
	238,2

	Fortalecimiento del tejido local para la gestión social
	215
	603,8
	87,5
	83,4

	Fortalecimiento de la capacidad de gestión en las localidades 
	216
	223,1
	114,8
	109,5

	Calidad y calidez en los servicios del DABS
	7322
	
	13,9
	13,3

	Información - un derecho y un deber para la equidad y la gestión responsable
	199
	380,6
	304,6
	290,5

	TOTALES
	
	54.376,4
	33.956,1
	32.385.6


Fuente: Oficina de Presupuesto DABS

3.4.1 Como se observa, el DABS continúa registrando un alto volumen de Reservas Presupuestales en Inversión, siendo a 31 diciembre de 2005 el 22.7% ($54.806,5 millones) de su presupuesto, correspondiéndole a la inversión $54.376.4 millones registrando una variación en pesos reales de $20.420,3 millones con respecto al año anterior, siendo las de mayor representatividad las registradas en el Programa Bogotá Sin Hambre y Restablecimiento de Derechos e Inclusión Social los cuales representan el 70% de las reservas presupuestales registradas a 31 de diciembre de 2005.

Indicadores

Eficacia:  
Presupuesto Definitivo-Presupuesto Inicial x 100

          


Presupuesto Inicial

$241.423,2 millones-$242.719,9millones x 100=      -0,53%
$242.719,9

Muestra la variación del presupuesto programado respecto al presupuesto definitivo de la vigencia, en este caso muestra la eficiencia en la planeación de la ejecución de los recursos la que alcanzo un porcentaje negativo debido básicamente a la reducción determinada por la Administración Central.

Eficiencia 
Total de Compromisosx100

Presupuesto Definitivo

$240.984,6 millones x100= 99.8%

$241.423,2 millones

Mide la incidencia entre el presupuesto definitivo respecto al saldo de apropiación en la vigencia 2005, observándose que el DABS manejó con eficiencia los recursos. Sin embargo si se toma solo la ejecución real este porcentaje pasa a ser del 77.1% es decir el 22.9% no se ejecuto durante la vigencia sino que quedo pendiente para desarrollar las metas del Plan de Desarrollo en el 2006.

En cuanto al presupuesto orientado por resultados en el DABS, se determinaron 22 productos, siendo el producto 3 de apoyo alimentario el que tiene el mayor número de componentes a través de los cupos  ofrecidos con apoyo alimentario con el 91,2% en el logro de sus metas, el número de bonos de apoyo alimentario (85,7%), el número de bonos canjeables por alimento ofrecidos a mujeres gestantes (100%), cupos con apoyo (100%) y el número de personas con vigilancia del estado nutricional (97,2%).

En estos proyectos además de registrar los proyectos incluidos en el programa Bogotá sin hambre 7314, Seguridad Alimentaria y nutricional del DABS y el proyecto 212 Comedores Comunitarios, se encuentran además los proyectos 7217-Apoyo para el bienestar de la Persona mayor en Bogotá, 205- Atención Integral a niños y niñas menores de 18 años con autismo y discapacidad cognoscitiva moderada y grave, 7311- Atención Integral para Adultos con limitación física o mental,218- Prevención y erradicación de la explotación laboral infantil,7306- Oir Ciudadania y 202- Pactos para la inclusión con familias ubicadas en zonas de alto deterioro urbano.

En cuanto al cumplimiento del PAC, se observa que registró el 97.2% de acuerdo a lo programado en su presupuesto siendo los meses de enero y marzo con el 74.3% y 73.6% respectivamente, en los que se reportó menor ejecución, situación contraria a la reportada en diciembre cuya ejecución fue del 100%.

Cierre presupuestal

Es de anotar que debido a algunas inconsistencias en la rendición de la información presentadas en el operativo de cierre presupuestal del 31 de diciembre de 2005 y 2 de enero de 2006 realizado por este ente de control, se encuentra en curso un proceso administrativo sancionatorio en la Dirección técnica del Sector Salud de la Contraloría Distrital. 

El control interno del área de presupuesto es aceptable y oportuno. Los controles se hacen por medio de libro de control de entrada y salidas de documentos y soportes.

En algunas oportunidades el Sistema de Presupuesto Distrital –PREDIS-, presenta problemas de caída del sistema produciendo demoras y paralización en el trabajo en la oficina de Presupuesto.

Concepto de Presupuesto

De acuerdo con la evaluación presupuestal efectuada al DABS se determina que la ejecución del presupuesto en la vigencia 2005, fue confiable en cuanto a su ejecución de gastos de funcionamiento e inversión  por el cumplimiento de la normatividad legal y la aplicación de los procedimientos establecidos en el  control interno, se estableció con certeza la idoneidad de los procedimientos presupuestales y el cabal cumplimiento de los principios presupuestales, no obstante el bajo nivel en la ejecución real de giros del presupuesto con el 77.1%.

3.5
EVALUACIÓN A LA CONTRATACIÓN

La Contratación del Departamento Administrativo de Bienestar Social (DABS), está regida por la Ley 80/93, sus Decretos Reglamentarios, el artículo 1 del Decreto 777 de 1992 ( que desarrolla el Art. 355 de la Constitución Política, en cuanto permite la contratación directa con personas jurídicas sin ánimo de lucro de reconocida idoneidad, con el propósito de impulsar programas y actividades de interés público), las demás disposiciones estipuladas en el Decreto 777/92, Decreto 1403 de 1992 y el Manual de Contratación adoptado por el DABS, también se encuentra las resoluciones 518 del 25/04/05 y 953 del 25/07/05 y las circulares 1013 del 24/05/05 y del 3/10/05 del DABS, como competencias en materia contractual.

Teniendo en cuenta que el régimen jurídico aplicable a los convenios de asociación que celebro el Departamento Administrativo de Bienestar Social – DABS -, están determinados básicamente por el artículo 355 de la Constitución Política y por el Decreto 777 de 1992, por el cual se reglamenta la celebración de contratos con entidades privadas, sin ánimo de lucro y de reconocida idoneidad, con el propósito de impulsar programas y actividades de interés público. Se precisa que para los aspectos no contemplados en las anteriores normas, se aplican las disposiciones de contratación administrativa, civiles y comerciales pertinentes, siempre que no sean contrarios a las mismas.

Así mismo, es importante mencionar que dentro del régimen jurídico aplicable al DABS, las disposiciones contenidas en el artículo 96 de la Ley 489 de 1998 donde se estipula que las entidades estatales podrán asociarse con personas jurídicas particulares, mediante la celebración de convenios de asociación, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 355 de la Constitución Política, determinando en éstos su objeto, término, obligaciones de las partes, aportes, coordinación y todos aquellos aspectos que se consideren pertinentes al desarrollo contractual celebrado entre las partes.

De acuerdo a los lineamientos expresados en el Programa de Auditoria, la muestra de contratación corresponde únicamente para el Proyecto 212 (Comedores Comunitarios: Un medio para restablecer el derecho a la alimentación). Para el desarrollo de este proyecto se celebraron, contratos de prestación de servicios por contratación directa, convenios de asociación con entidades sin ánimo de lucro tipificadas como de reconocida idoneidad.

En lo que corresponde a la ejecución financiera de los contratos celebrados en desarrollo del Proyecto 212 “Comedores Comunitarios; un medio para restablecer el derecho a la alimentación” por parte del Departamento Administrativo de Bienestar Social – DABS - durante la vigencia fiscal de 2005, se comprometieron en su totalidad los recursos apropiados por $11.937,2 millones. De acuerdo a este comportamiento se determinó una muestra seleccionada de $7.011.7 millones que corresponde al 58 % del presupuesto final correspondiente a 24 contratos.
En la evaluación se observaron debilidades generalizadas en la suscripción y  ejecución de  la contratación para este proyecto relacionadas con la determinación del valor cupo/día tanto en los términos de referencia, cumplimiento de las obligaciones contractuales, así mismo en las adiciones de los contratos tanto en cupos, en días y en valor, se presentaron deficiencias tales como:  

3.5.1 No se tienen en cuenta en la elaboración de los Términos de Referencia y en la presentación de las propuestas técnicas por los proponentes invitados, la estructura de costos y gastos del comedor de tal forma que permita evaluar la ejecución financiera del contrato; es así como en el Acta del Comité Directivo Ampliado celebrada el día 9 de junio de 2005, se estableció en el punto N° 6 como conclusión “Incluir en los Términos de Referencia la distinción entre Costos Variables y Costos Fijos”. Igualmente, la auditoria observa que en la supervisión del contrato no se está teniendo en cuenta la clasificación o estructuración de los costos en que se incurren en cada uno de los Comedores Comunitarios para efectos de liquidar el valor del cupo/día.
3.5.2 Se observa que existen diferentes criterios apara la asignación o determinación del valor/cupo/día en el procedimiento establecido en las invitaciones directas cursadas a los proponentes para efectos de presentar la respectiva propuesta para el diseño, funcionamiento, operación y creación de cada uno de los Comedores Comunitarios. Igualmente, en los contratos, en donde se indica el procedimiento para el cálculo de los pagos mensuales, se observan diferentes liquidaciones del valor/cupo/día. Situación que no debería suceder si se tiene en cuenta que se trata de comedores bajo la modalidad a todo costo y los lineamientos del DABS en la elaboración de las minutas nutricionales no varían de un Comedor a otro. 

CUADRO 8
VALOR/CUPO/DIA EN LOS DIFERENTES CONVENIOS DE ASOCIACIÓN
	No. CONTRATO
	NOMBRE OPERADOR
	VALOR CONTRATO
	PLAZO
	No. CUPOS
	VALOR/
CUPO/DIA

	1896
	Unión Temporal Red Solidaria
	 1.221.378.294
	128
	3.515
	$ 2.714

	1780
	Cooperativa Multiactiva Surcolombiana
	1.390.735.710
	299
	2.461
	 1.890

	1779
	Cooprosperar
	1.121.788.200
	299
	1.924
	1.950

	1767
	U.tempral Red Solidara Rafael Uribe
	882.676.571
	198
	1.850
	2.410

	960
	Construyendo Amor con Amor
	329.768.145
	266
	500
	2.479

	913
	Adico
	241.413.460
	275
	300
	2.926

	914
	Adico
	241.413.460
	275
	300
	2.926

	1856
	Corporación Social Constructores de Sueños
	212.787.000
	348
	300
	2.038

	1881
	Fundescom
	188.671.140
	270
	280
	2.495

	1486
	Manos Unidas
	103.780.347
	275
	100
	3.773

	1766
	Fundamil
	123.890.586
	299
	150
	2.762

	1455
	U.T.Interempresas
	123.678.423
	275
	150
	2.998


Fuente: Cálculos propios Auditoria.

Se observa, por ejemplo que en el contrato N°1486 con la Fundación Pastoral Manos Unidas, contratada para 100 cupos, el valor/cupo/día sale $1.011 pesos más costoso que el valor liquidado para Fundamil con 150 cupos. En el mismo sentido, en el contrato N° 1896 con la Unión Temporal red Solidaria, con 3515 cupos, el valor/cupo/día es superior en $824 pesos al liquidado para la Cooperativa Multiactiva Surcolombia que atiende 2461 cupos.  Evidenciando esta situación que no existen criterios o parámetros uniformes establecidos por el DABS para efectos de garantizar la igualdad de condiciones técnicas, económicas, financieras, administrativas y operacionales dentro de la estructuración de los costos que se deben asumir en cada uno de los Comedores Comunitarios. 
3.5.3. En los reportes de informes del Supervisor, no se evidencia el cumplimiento con la capacitación de por lo menos el 90% de los usuarios de los comedores comunitarios en nutrición y hábitos de vida saludable, conforme al cronograma presentado para la parte de inclusión social y como fue pactado en los contratos. 
3.5.4. Igualmente, no se evidenció el cumplimiento de la obligación contractual, relacionada con crear durante el desarrollo del contrato una persona jurídica sin animo de lucro conformada por los beneficiarios de los comedores comunitarios, cuya finalidad sea la sostenibilidad del mismo, de acuerdo con las estrategias planteadas en la propuesta y las recomendaciones del DABS tendiente al fortalecimiento de organizaciones comunitarias, no sólo en el tema de seguridad alimentaria, sino en el ejercicio de la ciudadanía a través del suministro de información y la posibilidad de acceder a los servicios sociales básicos, a la educación nutricional y a la formación para la participación. También se colige de los informes del supervisor que aún no se han cumplido las obligaciones pactadas ni se reportan acciones que permitan medir la contribución del DABS al desarrollo de estrategias para la creación de formas asociativas encaminada hacia el funcionamiento y sostenibilidad del proyecto de comedores comunitarios pilar del programa Bogota sin Hambre. 
CONVENIO DE ASOCIACION No. 1486 – PASTORAL SOCIAL MANOS UNIDAS:

Como resultado de la invitación directa 852 de 2004 el DABS suscribió el convenio de asociación No.1486  con la Fundación Pastoral Social Manos Unidas, cuyo objeto es contribuir al diseño, poner en funcionamiento y operar un servicio que promueva la inclusión social y la seguridad alimentaria para familias en condiciones de vulnerabilidad y pobreza de estratos 1 y 2 o con niveles de Sisben 1 y 2, prioritariamente con niños y niñas escolarizados y desescolarizados, mujeres gestantes y madres lactantes, adultos mayores y personas con limitaciones físicas, sensoriales y cognitivas, así como para familias en situación de desplazamiento y habitantes de la calle, mediante la creación de comedores comunitarios.

Se observó que dicho contrato se suscribió el 11 de noviembre de 2004, inicialmente por $103.78 millones para atender a una cobertura de 100 cupos diarios en un plazo de 275 días hábiles de lunes a sábado, es decir a $3.773 pesos cupo día. Posteriormente el día 30 de diciembre del mismo año en que se celebró el convenio inicial se realizó la Adición No. 1,y otro si modificatorio,  contemplándose en la cláusula primera adicionar el contrato inicial por un valor de $48.67 millones, para efectos de realizar ampliación de cobertura en 100 cupos más por el termino de 250 días, luego se realizó un Otro Sí aclaratorio y modificatorio a la Adición No.1, celebrado el 31 de enero de 2005  para efectos de aclarar la forma de pago y la extensión del plazo de ejecución a partir de los 250 días contemplado en la Adición No.1.

Se observa que de acuerdo a los términos de referencia correspondiente a la invitación directa numero 852 de 2004 y al valor de la propuesta presentada por el operador y reflejada en el contrato como valor final, la determinación del valor cupo día no es consistente; si se tiene en cuenta  que en el valor inicial del contrato establecido por $103.78 millones de pesos se determinó, que era para una cobertura de 100 cupos diarios en un plazo de 275 días, lo cual fijaría un valor del cupo diario de $3.774 pesos; mientras que según la adición No. 1 por valor de $48.7millones se justificó para realizar ampliación de cobertura para otros 100 cupos diarios en un plazo de ejecución de 250 días, indicándose por lo tanto que de acuerdo a esta adición se registraría un valor promedio ponderado del cupo día de $2.904 pesos. 

No se explica como se realiza la planeación financiera y económica  del contrato inicial en donde se contratan 100 cupos diarios con un presupuesto de $103.78 millones y luego se adicionan otros 100 cupos con un presupuesto de $48.7 millones de pesos.

Lo anterior evidencia falta de criterios claros para la fijación del valor cupo día de los apoyos alimentarios y los paramentos que definen el valor cupo día de acuerdo a las minutas nutricionales establecidas en el funcionamiento de los comedores comunitarios según la población objeto indicada en el contrato o Convenio de Asociación. 
3.5.5 El informe final rendido por el supervisor del convenio, se limita a describir el cumplimiento de las obligaciones del contrato; sin que se emita un concepto integral de la operatividad del comedor comunitario dados los reportes, estadísticas y demás que recibe de los operadores diariamente.
Convenio de Asociación No. 1780 – COOPERATIVA MULTIACTIVA SURCOLOMBIANA.-

El objeto igual al anterior convenio, se suscribió para la creación de comedores comunitarios por un valor de $1.390.7 millones, dentro de un plazo de ejecución de 299 días hábiles y para lo cual se determinó un total de 2.461 cupos diarios contratados (1184 en la localidad de Ciudad Bolívar, 400 en la localidad de Suba y 877 en la localidad de Kennedy).
De acuerdo al Otro si modificatorio No.01 del 01/08/05, se estableció la ampliación de cobertura de cupos para atender a 4093 cupos diarios, los cuales se distribuyen en Localidad Ciudad Bolívar en 1783 cupos, Localidad de Suba en 970 cupos y Localidad de Kennedy en 1340 cupos, para un plazo de ejecución de 228 días. Es decir que se aumentó la cobertura en el 66% correspondiente a 1632 cupos diarios. Posteriormente se realiza la modificación No.2 de adición al contrato por valor de $185.6 millones. 

3.5.6 No se determina claramente la proporción del costo/cupo/diario que se esta cubriendo con el valor de la adición realizada en un 66% de los cupos establecidos inicialmente, esto dificulta la verificación de la liquidación mensual de pagos, de acuerdo a la población atendida.
3.5.7 Se observa que existen niveles de deficiencia en la utilización de los cupos asignados por el DABS, de acuerdo a los reportes consolidados de los Comedores Comunitarios de Alpes y Bella Flor del Centro Operativo Local de Ciudad Bolívar, donde en promedio la asistencia diaria fue del  82% y 78% respectivamente, en el periodo de abril a diciembre del año 2005. 
Esta situación contrasta frente a la forma establecido en el contrato para la liquidación mensual de los pagos al operador del comedor comunitario, teniendo en cuenta la población efectivamente atendida; al respecto se evidenció que el DABS efectuó los pagos correspondientes de acuerdo a lo establecido en el contrato así: el 30% correspondiente al anticipo mediante la orden de pago No.071488 del 10 de febrero de 2005, el primer pago del 20% por $278.1 millones con la O.P. No.074513 de fecha 21 de junio de 2005, el segundo pago del 20% el 17 de agosto de 2005 por $278,1 millones, se realizó con la O.P. No.074760, el tercer pago con la O.P. No. 074875 de octubre 7 de 2005 por $208,6 millones y el cuarto pago con la O.P. No. 074883 por $69,5 millones, sin tener en cuenta la población realmente atendida, es decir que en los pagos no se descontaron los benficiarios que no asistieron al comedor y que no quedaron registrados en los reportes de atención.

Convenio  de  Asociación No  960 - FUNDACION CONSTRUYENDO AMOR CON AMOR: 

Este convenio se suscribió para la creación de comedores comunitarios valor de $329.76 millones, con un plazo de ejecución de 266 días hábiles para 500 cupos diarios, una vez realizado el cálculo, el valor/cupo/día resultaría ser de $2.479.

3.5.8 Se observa incumplimiento a la cláusula 4º de la forma de pago del convenio con relación al segundo pago establecido al final del séptimo mes de ejecución del contrato; en razón  a que mediante la autorización de giro N° 9631 del día 10 de noviembre de 2005 se autorizó el pago por valor de $65.9 millones si se tiene en cuenta que el acta de iniciación del contrato se suscribió el 19 de mayo de 2005. por lo tanto, el segundo pago se realizó un mes antes de haberse finalizado el séptimo mes del contrato.
CONTRATO No. 913/04 – ASOCIACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA COMUNIDAD ADICO ALMA DE MUJER.-

El Contrato se suscribió el 23 de junio de 2004 por $241.4 millones con un plazo de ejecución de 275 días para atender un cupo máximo de 300 cupos diarios, con un valor/cupo/diario de $2.926 pesos.
3.5.9 Teniendo en cuenta que el contrato finalizó su ejecución el 9/08/05 y según el informe final del supervisor se dio cumplimiento solo de 26 de las 37 obligaciones descritas en el contrato, dando un nivel de cumplimiento del 70%, es decir que se dejaron de cumplir el 30% del total de obligaciones pactadas, sin que a la fecha se haya efectuado la liquidación de que trata la cláusula vigésima del contrato en el sentido de liquidar dentro de los cuatro meses siguientes de la terminación del plazo pactado, de conformidad al artículo 60 de la ley 80 de 1993.
3.5.10 Igualmente y para efectos del trámite liquidatorio del contrato, en el informe final del supervisor no se aprecia el balance del estado financiero del contrato es decir, los pagos realizados y los cupos realmente utilizados, al igual que las situaciones, derechos, obligaciones y responsabilidades de las partes al finalizar la ejecución,  inobservando lo establecido en la cláusula séptima del contrato sobre las obligaciones del supervisor.

Convenio de asociación No. 1779 COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO COOPROSPERAR.

En desarrollo de esta Auditoria se evidenció una situación irregular que dio origen a la suscripción de un Control de Advertencia por el cierre el 23 de marzo de 2006 de un comedor ubicado en el Barrio Santa Inés ubicado en la Localidad de San Cristóbal operado por la Cooperativa Cooprosperar con quién el DABS suscribió contrato por valor de $1.121.788.200 para 1924 cupos.
3.5.11 Se evidenció falta de Planeación para determinar la cobertura poblacional en desarrollo del contrato al pasar de 1.924 personas en el contrato inicial a 3.552 personas (Otrosí Modificatorio No.1) y finalmente a 2.920 personas, adicionándole además $394,8 millones con la Modificación No.3, realizada el 26/01/06, fecha en la cual la Administración tenía conocimiento de las deficiencias encontradas en desarrollo de este convenio
, es así como el 11 de febrero de 2006 el comedor de San Eugenio es cambiado de operador debido a los malos manejos de la Cooperativa, como lo describe en el oficio No. 2-2006-04016 S, el Coordinador General de Comedores Comunitarios del DABS.

3.5.12 Revisados los conceptos sanitarios emitidos por las Empresas Sociales del Estado adscritas a la Secretaría Distrital de Salud frente a los comedores comunitarios operados por la cooperativa COOPROSPERAR, se observó la siguiente situación:

CUADRO 9
SITUACIÓN SANITARIA COMEDORES

	Nombre de la Institución
	Ultima Visita
	Observación
	Concepto Sanitario

	Santa Inés Cooprosperar
	Marzo 21/2006
	Suspensión de trabajo servicios total y decomiso y desnaturalización de alimentos como medida sanitaria, ya que se encuentra realizando la desinfección de la zanahoria con agua con sedimentos. Se encuentra queso sin rotulado y no se sabe la procedencia de la carne, entre otras razones 
	Desfavorable no admite exigencia

	San Martín
	Diciembre 13/ 205
	Ninguna
	Favorable

	El Triunfo – Cooprosperar
	Diciembre 6 /2005
	Generación de contaminación cruzada. Aplicar buenas prácticas de manufactura en área de picado y pelado, entre otras.
	Pendiente

	La Paz – Cooprosperar
	Diciembre 21/2005
	Realizar mantenimiento de muros en material sanitario liso y lavable, entre otras razones 
	Desfavorable Pendiente

	San Bernardino – Cooprosperar
	Diciembre 16 de 2005
	Presentar certificados médicos y curso de manipulación de alimentos del personal operario, entre otras.
	Desfavorable Pendiente

	Cooprosperar
	Enero 20/2006
	Mejorar condiciones sanitarias, resanar pared, entre otras
	Desfavorable Pendiente

	Cooprosperar San Eugenio Bosa
	Diciembre 20/2005
	Existe humedad en todas las áreas del comedor. Faltan condiciones de saneamiento
	Desfavorable Pendiente (*)

	J.J Róndon Usme
	Julio 13/ 2005
	Instalaciones y equipos
	Pendiente

	Cooprosperar – Villa Alemania
	Noviembre 28/2005
	Instalaciones y equipos
	Pendiente


     (*) Operado por Cooprosperar hasta el 11 febrero de 2006, fue cerrado por malos manejos y actualmente lo opera otro contratista
Como se observa de nueve comedores operados por la Cooperativa Cooprosperar tan sólo uno cuenta con concepto sanitario favorable.

Se observó que no se efectuaron acciones correctivas inmediatas para subsanar las observaciones tanto locativas como de calidad del servicio, realizadas por los supervisores y por las entidades adscritas a la Secretaría de Salud, en los comedores de Centauros y Santa Inés, ocasionando cierre temporal en el últimos comedor mencionado. Es de anotar que en el comedor de Centauros el equipo Auditor realizó visita el 23/03/06, encontrando que las reparaciones locativas requeridas en la última visita de la autoridad sanitaria el 20/01/06 no habían sido realizadas. 
3.5.13 De otra parte, revisados los informes de supervisión del convenio se observa un reiterado incumplimiento de obligaciones por parte del contratista entre las cuales se encuentra: “…En visita realizada el 16 de junio de 2005 se realizó una rápida inspección y el gramaje de un almuerzo correspondiente al grupo de edad 13 en adelante, encontrándose los resultados que se encuentran en la tabla, lo cual revela un exagerado suministro de sopa, ensalada y deficiencia en pollo y arroz…” posteriormente el 9 de Agosto se observa que  “La minuta fue alterada, en la cazuela de frijol, el jugo y el postre... Se decide realizar una muestra de gramaje para lo cual se toma un plato al azar…

	PRODUCTO
	CONTRATADO
	ENCONTRADO

	Cazuela de frijol
	
	No se pudo medir pues era frijol guizado.

	Carne Molida (no es)
	72 gr
	17 gr

	Arroz Blanco
	145 gr
	110 gr

	Ensalada
	60-90 gr
	45 gr

	Arepa
	150 gr
	45 gr

	Galletas
	
	No se ofrecieron

	Jugo de tomate de árbol
	
	No se ofreció

	Leche
	
	No se pudo medir


        Fuente: Acta de Supervisión Comedores del 9 de Agosto de 2005 

De los ocho productos relacionados en la minuta solamente se pudieron medir cuatro, los que se encontraban por debajo de lo contratado… … ”
Lo anterior pretermite lo establecido en el objeto contractual en los numerales 15, 23 y 28 de la Cláusula segunda del Contrato, articulo 4 numeral 1,artículo 5 numerales 4 y 2, articulo 26 numeral 1 de la Ley 80 de 1.993, así como también el literal a y e del artículo 2 de la Ley 87 de 1.993, trayendo como consecuencia la no prestación de servicios con calidad, generando riesgos a la comunidad, adscrita al Programa Bogotá Sin Hambre, por el consumo de alimentos en mal estado así como también por la no disposición de espacios locativos adecuados lo que conlleva a que se sigan presentando cierres o conceptos pendientes por los correspondientes hospitales encargados de emitir dichos conceptos sanitarios.
3.5.14 En visita fiscal realizada al comedor comunitario del Barrio Santa Inés, este organismo de control observó que como consecuencia de la medida sanitaria de suspensión de trabajos impuesta por el Hospital San Cristóbal, el DABS realizó un acuerdo con COOPROSPERAR, en el cual la cooperativa se comprometió a efectuar la entrega de un paquete de productos alimenticios que sustituya las raciones diarias correspondientes a los días que no es distribuido el almuerzo caliente de los días 21, 23, 24 y 25 de Marzo.
Para realizar la entrega de alimentos el operador citó a la comunidad a las 2:00 p.m., quienes esperaron durante dos horas y cuarto a la intemperie, la llegada de los alimentos, los cuales llegaron en un vehiculo que no contaba con las condiciones necesarias para transportar alimentos, ni con el permiso sanitario correspondiente para esta labor, con el agravante de transportar los alimentos junta a una pipeta de gas, como se observa en el siguiente registro fotográfico.
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Fuente: Fotografía tomada por la Contraloría el 23 de Marzo de 2006.
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Fuente: Fotografía tomada por la Contraloría de Bogotá al Interior del vehiculo de placas BGD427

Con este tipo de situaciones no se garantiza la adecuada prestación del servicio, demostrando además que no se cuenta con mecanismos oportunos por parte del DABS que obliguen al contratista a la corrección inmediata de deficiencias detectadas por la supervisión del contrato, con el agravante de tener que sustituir la obligación contractual de servir en el comedor alimentos preparados por la de entregar una serie de alimentos sin preparar en bolsas con lo que no se asegura que dichos alimentos sean preparados e ingeridos por los beneficiarios en un espacio que fomente la inclusión social. 

3.5.15 En desarrollo del contrato también se observó, de acuerdo al Plan de Mejoramiento suscrito (informe de febrero 14 de 2006), incumplimiento de los numerales No.3, 4, 5, 6, 8, 10, 14, 15, 17, 23, 27, 30, 32, 33, de las 46 obligaciones del contratista en donde se destacan además de las anteriores las  relacionados con el pago oportuno de los servicios públicos, prestaciones sociales, situaciones que demuestran la  falta de planeación para la ejecución del contrato dado que esas condiciones fueron establecidas desde el proceso precontractual a través de los términos de referencia.

Además de incumplir las cláusulas contractuales también se pretermite lo establecido en el numeral 2 articulo 5, en el articulo 26 numeral 1 de la Ley 80 de 1.993, así como también el literal a y c en el artículo 2 de la Ley 87 de 1.993 y artículo 50 de la Ley 789 de 2002.

En el convenio de asociación No.1766 con la Red Solidaria de Comedores Comunitarios Localidad Rafael Uribe Uribe, el convenio N° 1767 con la Fundación Mujer del Nuevo Milenio FUNDAMIL y contrato de prestación de Servicios No. 914 suscrito con la Asociación par el Desarrollo Integral de la comunidad -ADICO- Alma de Mujer, se presentas observaciones similares en los informes de los supervisores relacionadas con el incumplimiento de las obligaciones contractuales:
CUADRO 10
INCUMPLIMIENTOS DETECTADOS EN EL SEGUIMIENTO CONTRATACIÓN DABS

	OBLIGACION
	Convenio 1766 Informe

Diciembre de 2005
	Convenio 1767

Informe

Diciembre 2005
	Contrato 

914

Informe supervisión Final

	Dar aplicabilidad a los términos de referencia sus aclaratorios, la propuesta y el convenio para ejecutar el mimo de conformidad con ellos , eficiencia y eficacia realizando el suministro de alimentos según las necesidades presentadas requeridas en la Red de comedores de la localidad
	X
	X
	X

	-Capacitar por lo menos al 90% de los usuarios del comedor comunitario en nutrición y hábitos de vida saludable dando cumplimiento al cronograma establecido en la propuesta.


	X
	X
	X

	-Tramitar ante la Secretaría de Salud, la expedición del concepto sanitario favorable para el funcionamiento del comedor comunitario, en coordinación con el DABS.
	X
	X
	X

	- Presentar al supervisor del convenio, por cada pago así como para la liquidación del contrato, la certificación expedida por el Revisor Fiscal, cuando este exista de acuerdo con los requerimientos de Ley o por el representante legal , sobre el cumplimiento de sus obligaciones con los sistemas de salud, riesgos profesionales, aportes a las cajas de Compensación familiar y SENA cuando a ello haya lugar conforme con lo establecido en el artículo 50 de la Ley 789 de 1993 así como por el artículo 27 del Decreto 2170 de 2002..
	X

Es de anotar que según las explicaciones se está  tomando como base el salario mínimo y los salarios determinados para cada cargo.
	X

El contratista determina no cancelarlos debido a que los contratos son por un periodo de tres meses.
	

	- Crear durante el desarrollo del contrato la personería jurídica sin animo de lucro conformada por los beneficiarios del comedor cuya finalidad sea la sostenibilidad del mismo o de proyectos similares, de acuerdo con las estrategias planteadas en la propuesta y con las recomendaciones que realice el Departamento al proponente las observaciones se explica que esta obligación esta en curso en razón a que ya se realizo el proceso de conformación de la misma
	X
	X
	

	- En cuanto a la carnetización  se describe que se esta desarrollando de manera informal debido a que no se han espedido los carnes por parte del DABS, de acuerdo con las especificaciones técnicas exigidas. Es de anotar que al contratista se le exigió disponer de un computador con lo accesorios suficientes para efectuar esta tarea.
	X
	X
	

	- Registrar diariamente la entrega de almuerzos  a los usuarios de acuerdo con los lineamientos entregados por el DABS   y enviarla periódicamente al Col par su verificación.
	
	X

Hasta diciembre se instalaron computadores
	X
Se entregan semanalmente por Acuerdos con el DABS

	Reportar al COL diariamente la inasistencia de la población atendida en el comedor según los criterios establecidos en el Manual de Convivencia para que se realice la evaluación de las circunstancias de cada caso, con el fin de decidir la medida a tomar, bien sea del retiro temporal o definitivo del programa y la incorporación de un nuevo beneficiario.
	X
	X
	X

	Por último se deja  como resultado esperado al momento de finalizar el contrato del cumplimiento de las cláusulas inherentes al Proceso de Inclusión Social para las personas beneficiarias del proyecto y esperando redefinir si es necesario las estrategias planteadas para garantizar el proceso de Inclusión Social en el convenio.
	X
	X
	X

	Además se espera que se de una reglamentación rápida para el destino y manejo de la cuota de participación  dado que lo que se realiza a través de la supervisión es la realización de conciliaciones y para el contrato 914 se presentaron deficiencias en el manejo de la misma.
	X
	X
	X

	Creación, fortalecimiento, promoción de la Red  de comedores de la Localidad Rafael Uribe Uribe, la cual estará integrada por los comedores comunitarios referenciados con el numeral 2.3 de los términos de referencia.
	
	X
	

	Crear y desarrollar estrategias dirigidas a lograr a mediano y largo plazo la sostenbilidad de los comedores comunitarios de la Red, no solo en lo económico sino en seguridad alimentaria compromiso social y cambio cultural. 
	
	X
	X

	Facilitar y proveer las muestras para la interventoria técnica en el área de control antibacteriano y microbiología para garantizar la inocuidad de los alimentos y la salud de los usuarios.
	
	X
	

	-Disponer de un computador y un lector de código de barras de acuerdo con las especificaciones señaladas en el numeral respectivo de estos términos de referencia.
	
	X
	

	- Informar los cambio de recurso humano ofrecido para la ejecución del convenio cumpliendo con los requisitos del  numeral 2.9 
Recurso humano.
	
	X
	

	36.   Asistir   o   nombrar   un delegado   al   comité   de   de seguimiento y evaluación del proceso  del   comedor  objeto del convenio. Este comité esta conformado          por          u un representante de la asociación de   usuarios,   el   coordinador local del proyecto comedores comunitarios, el gerente COL o su delegado y el contratista o su delegado. No se ha formalizado el comité relacionado   en   la   localidad, por tanto el contratista no ha podido   asistir   a   la   primera reunión del mismo.
	
	X
	

	Elaborar el Manual de Convivencia que regulará las actividades del comedor comunitario con la participación del DABS, dentro de los dos meses siguientes a ala ejecución del contrato.
	
	
	X

	Suministrar los almuerzos con la calidad, cantidad e inocuidad exigida por el DABS únicamente a la población seleccionada como beneficiaria al COL
	
	
	X

	Mantener al personal en permanente capacitación, en aspectos relacionados con la manipulación de alimentos y de basuras y de relaciones humanas y de calidad del servicio
	
	
	X


Fuente: Informes de Supervisión DABS
3.5.16 Si bien es cierto que los informes de supervisión registra el incumplimiento de las obligaciones contractuales, el DABS no tomó las medidas administrativas encaminadas a la corrección inmediata por los contratistas, es así que una vez terminados el Convenio 1767 y el Contrato 914 se observa que no se efectuaron todas las correcciones o no alcanzaron a ser ejecutadas dentro de los plazos contractuales, incumpliendo finalmente con las obligaciones contractuales. 
Con esta actuación se incumple con el principio de responsabilidad establecido en el artículo 26  en la Ley 80 de 1.993, así como también con el numeral 4 artículo 5 y artículo 4 numerales 1, 5 y 6 de esta misma Ley, además los literales a, b y c de la Ley 87 de1.993 y con el artículo 50 de la Ley 789 de 2002en el caso de la obligación de cancelar correctamente los aportes parafiscales. 
3.5.17 Con el incumplimiento de las actividades citadas en los informes de supervisión, los procesos de Inclusión Social enunciados en el objeto contractual no se materializan por la falta de motivación o de claridad en su implementación; igual ocurre con la falta de sistematización de la información y entrega de carnes situación que no permite garantizar que se esté haciendo el debido control de la asistencia, alimentos entregados y derechos de los beneficiarios.

3.5.18. No se ha liquidado el contrato de prestación de servicios No.914 de 2004, suscrito con ADICO, teniendo en cuenta que el contrato inició su ejecución el 23/06/04 y finalizó el 8/08/05, incumpliendo con lo establecido en la cláusula vigésima – Liquidación del Contrato-, donde se estipula que el presente contrato debe ser liquidado dentro de los 4 meses siguientes a la terminación del plazo pactado, de conformidad con el artículo 60 de la Ley 80 de 1.983
3.6.
EVALUACION A LA GESTION Y RESULTADOS PLAN DE DESARROLLO Y BALANCE SOCIAL.

Análisis Gestión Plan de Desarrollo.- 

La gestión del DABS dentro del marco del Plan de Desarrollo Distrital denominado “Bogotá sin Indiferencia. Un Compromiso Social contra la Pobreza y la Exclusión 2004-2008”, se evalúa atendiendo a su naturaleza y misión relacionada con la participación en la formulación de las políticas sociales del Distrito Capital y ejecución de acciones de promoción, prevención, protección y reestablecimiento, desde la perspectiva de derechos, para la inclusión social de poblaciones que están en situación de vulnerabilidad, a través de la corresponsabilidad y la cogestión entre la familia, la sociedad y el Estado. 

Dentro de los objetivos institucionales del Departamento Administrativo de Bienestar Social, a continuación se describen aquellos que desarrollan las políticas del Plan de Desarrollo dentro del Eje social.
· Proteger y reestablecer los derechos de las poblaciones en situación de mayor pobreza y vulnerabilidad.

· Fortalecer la capacidad de acción local para la formulación y ejecución de la política social.

· Garantizar que los niños y niñas entre 0 y 5 años en condiciones de pobreza y vulnerabilidad accedan a ambientes que propicien su protección y desarrollo integral.

· Promover las capacidades, potencialidades e identidades de las personas jóvenes, conducentes a desarrollar actitudes y comportamientos que prevengan relaciones inadecuadas con la sexualidad y las sustancias psicoactivas.

· Prevenir la explotación económica y laboral de niños y niñas y atender a aquellos y aquellas que sean víctimas de maltrato, mendicidad y explotación laboral infantil.

· Mejorar las capacidades y ampliar las oportunidades para la inclusión económica y social de hombres y mujeres en situación de mayor vulnerabilidad y pobreza.

· Contribuir a que las familias sean el contexto primario de la vivencia democrática y del afecto, el reconocimiento y la promoción de cada uno de sus miembros.

· Mejorar las condiciones nutricionales de las poblaciones en situación de mayor  pobreza y vulnerabilidad.

· Aumentar los niveles de participación social y política de las mujeres en el distrito.
En términos generales el comportamiento de la inversión directa del Departamento Administrativo de Bienestar Social – DABS -  se situó en un nivel de ejecución del 76.4%, ligeramente mayor al registrado durante la vigencia fiscal de2004, que tuvo un comportamiento en la ejecución de los recursos de inversión del plan de desarrollo del 60.4%.
El comportamiento de la ejecución presupuestal del Eje Social a nivel de giros durante el 2005 fue del orden del 76.5%, que supera los resultados alcanzados en materia presupuestal en el 2004 que fue de tan solo el 60.3%, teniendo en cuenta que el Plan de Desarrollo Bogotá sin Indiferencia inició hacia el segundo semestre del 2004, tal como se aprecia a continuación.
CUADRO. 11
ANALISIS COMPARATIVO PLAN DE DESARROLLO POR PROGRAMAS (Cifras en millones)
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Fuente: Informes de Ejecución Presupuestal vigencias 2004-2005 –DABS -

3.6.1 Se observa que dentro del Eje Social se encuentra consignado el programa “Bogotá sin Hambre” con una baja ejecución de la inversión social, que de una apropiación disponible de $31.878.5 millones, el nivel de ejecución de los compromisos realizados tan solo alcanzó el 57.2% afectando los componentes  Comedores Comunitarios y de Seguridad Alimentaria y Nutricional. En igual sentido presentan un bajo nivel de giro los programas “Cero Tolerancia con el maltrato infantil” con una ejecución presupuestal de tan solo el 34.2% y “Bogotá con igualdad de oportunidades para la mujer” con el 56.7% de ejecución de giros.
Por otro lado, otros programas del Eje Social presentan una discreta ejecución de giros entre ellos, “Mas y  mejor Educación con el 82.3% de ejecución real, “Restablecimiento de derechos e inclusión social” con el 82%, y el programa “Capacidades y oportunidades para la generación de ingresos y empleo” que registro un ejecución del 87.6%.

En cuanto al Eje de Reconciliación, que tiene como un único componente el programa de “Participación para la decisión” en desarrollo del proyecto “Fortalecimiento del tejido local para la gestión social”, se apropiaron recursos del orden de los $2.327.2 millones, y se ejecutaron $1.723.3 millones, es decir, el 74%.
De otro lado y teniendo en cuenta que el programa “Bogotá sin Hambre” se definió como uno de los programas prioritarios del Plan de Desarrollo “Bogotá sin Indiferencia”, el cual hace parte del Eje Social, donde se tuvo en cuenta como estrategia el garantizar a las personas y al colectivo social el derecho fundamental al alimento, es así que en desarrollo de este programa se ubica el componente del proyecto 212 denominado: Comedores Comunitarios, Un medio para restablecer el derecho a la alimentación el cual tiene como objetivo el de crear y fortalecer comedores comunitarios para mejorar las condiciones nutricionales y promover estilos de vida saludable de poblaciones en condiciones de pobreza y vulnerabilidad.

Es de resaltar que el programa Bogotá sin Hambre participa con un 14% de los recursos asignados al Eje Social y el proyecto de comedores comunitarios representa el 5.24% del total asignado al programa.

Dicho proyecto esta dirigido a familias en condiciones de vulnerabilidad y pobreza, de estratos 1 y 2 o con niveles de Sisben 1 y 2, prioritariamente con niños y niñas desescolarizados y población que se encuentra escolarizada. De igual manera dentro del proyecto se establece como población prioritaria a las mujeres gestantes y madres lactantes, como a la población adulta mayor, personas con limitaciones físicas, sensoriales y cognitivas, así como para familias en situación de desplazamiento o con jefatura única y además se incluye a aquella población habitante de la calle.

PROYECTO 212: COMEDORES COMUNITARIOS. UN MEDIO PARA RESTABLECER EL DERECHO A LA ALIMENTACIÓN.

El proyecto busca crear y fortalecer comedores comunitarios para mejorar las condiciones nutricionales y promover estilos de vida saludable de poblaciones en condiciones de pobreza y vulnerabilidad. 
3.6.2 A 31 de diciembre de 2005 el proyecto contó con una apropiación definitiva de $11.937.2 millones, su ejecución llegó a un 100% y constituyó reservas presupuéstales por $8.060.1 millones, que corresponden al 67% del total ejecutado en el proyecto. Sin embargo los compromisos no se ejecutaron en su totalidad al cierre del periodo fiscal, ya que tan solo el 32.48% tiene autorizaciones de giro es decir $3.877.0 millones; esto teniendo en cuenta que muchos de los contratos celebrados durante el 2004 aún se venían ejecutando con recursos apropiados de la anterior vigencia. De igual forma en el último bimestre de la vigencia fiscal 2005 se celebraron contratos comprometiendo recursos para ser ejecutados en el periodo 2006.
3.6.3 Respecto a la administración y manejo de las cuotas participativas o de corresponsabilidad, se evidenció que aún no se han adoptado los controles   sobre el uso y destino de los recursos entregados por los beneficiarios, tanto en los contratos ya liquidados como los que se encuentran en ejecución actualmente. Si bien es cierto que se expidió el Decreto 061 el 10 de marzo de 2006 con la participación activa del DABS en la construcción del acto administrativo, es importante que se reglamente al interior del Departamento los controles y destino de dichos recursos. 

Teniendo en cuenta que esta observación quedó registrada en el Plan de Mejoramiento suscrito ante la Contraloría Distrital, en la vigencia 2004, se continuará con el seguimiento en el nuevo Plan de mejoramiento producto de la presente auditoría.
3.6.4. La auditoria observa  que la información de los Comedores Comunitarios correspondiente a la vigencia fiscal de 2005, no se encuentra registrada en el programa de computador de los comedores comunitarios, ni en el sistema de información – Sistema de Información y Registro de Beneficiarios - SIRBE – del nivel central, dicha información se encuentra en forma manual en los Centros Operativos Locales. Situación que no ofrece  los parámetros de confiabilidad y seguridad de la base de datos del SIRBE en relación al proyecto 212 Comedores Comunitarios, incumpliendo lo normado en la Resolución 2313 de 2000, por el cual se adopta y reglamenta el uso del Sistema e información para registros de beneficiarios SIRBE.
De acuerdo a la estructura definida para el funcionamiento y operación de cada uno de los Comedores Comunitarios, el DABS pretendía con el proyecto realizar unas acciones
, sin embargo los resultados de la auditoría presentan un balance diferente a lo esperado.
CUADRO  12
BALANCE ENTRE LO ESPERADO Y LOS RESULTADOS DE AUDITORÍA
	METAS DEL PROYECTO
	RESULTADOS DE AUDITORÍA

	Atender en 24.233 cupos de apoyo alimentario a beneficiarios del proyecto
	· El programa atendió 20.969 cupos

	Ofrecer a la población beneficiaria de los comedores comunitarios alimentaciones adecuadas e inocuas, con un aporte del 35 al 40% de las recomendaciones diarias de calorías y nutrientes.
	· En el contrato 1779/04 con Cooprosperar Se observó en informes de supervisión que el gramaje y tipo de alimentos difieren en cantidad y variedad presentando cambios sin justificar de las minutas contratadas.

· En el comedor comunitario del Barrio Santa Inés, se observó que como consecuencia de la medida sanitaria impuesta por el Hospital San Cristóbal, la cooperativa entregó un paquete de productos alimenticios sustituyendo las raciones diarias correspondientes a los días 21, 23, 24 y 25 de Marzo que no es distribuido el almuerzo caliente, desvirtuando el objetivo entregar alimentos preparados en un espacio que fomente la inclusión social.

· En el contrato No. 914 suscrito con ADICO, no se cumple el suministro los almuerzos con la calidad, cantidad e inocuidad exigida por el DABS (informes de supervisión).
· No se efectuaron acciones correctivas inmediatas para subsanar las observaciones tanto locativas como de calidad del servicio, realizadas por los supervisores y por las entidades sanitarias ocasionando cierre temporal del comedor de Centauros y el cierre definitivo de los comedores de Santa Inés y San Eugenio. 

· En visita al comedor de Centauros realizada el 23/03/06, se evidenció que las reparaciones locativas requeridas en la última visita de la autoridad sanitaria el 20/01/06 no habían sido realizadas. 

· Se observó desconocimiento por parte de la dirección del DABS de la cobertura del eje social respecto a algunos comedores, entre ellos el la Candelaria, dejando por fuera de lineamientos su operación, tal como se evidenció en la respuesta al control de advertencia del 23 de febrero del año en curso.

	Formar a los beneficiarios-as de los comedores comunitarios en estilos de vida y alimentación saludables, para propiciar el cambio de actitudes y hábitos alimentarios y desarrollar actividades formativas y de información para facilitar a los beneficiarios-as de los comedores comunitarios el acceso a la red de servicios sociales básicos, y así promover procesos de inclusión social.
	· Incumplimiento de la obligación contractual de capacitar por lo menos el 90% de los usuarios de los comedores comunitarios en nutrición y hábitos de vida saludable, conforme al cronograma presentado para la parte de inclusión social y como fue pactado en los contratos.

	Apoyar la creación, en cada localidad, de una asociación o fundación conformada por organizaciones comunitarias y del Estado, con el fin de socializar y aprehender las mejores practicas en la gestión y manejo de los comedores comunitarios
	· Incumplimiento de la obligación contractual de crear durante el desarrollo del contrato una persona jurídica sin animo de lucro conformada por los beneficiarios de los comedores comunitarios, cuya finalidad sea la sostenibilidad del mismo, tendiente al fortalecimiento de organizaciones comunitarias, no sólo en el tema de seguridad alimentaria, sino en el ejercicio de la ciudadanía a través del suministro de información y la posibilidad de acceder a los servicios sociales básicos, a la educación nutricional y a la formación para la participación. 
· Incumplimiento de la obligación del DABS de diseñar una estrategia de comunicación que contribuya a la sostenibilidad del proyecto comedores comunitarios.
· No se ha reglamentado lo correspondiente a la administración y manejo de las cuotas participativas o de corresponsabilidad entregadas por los usuarios de los comedores de acuerdo a los lineamientos establecidos en el Decreto 061 de marzo 10 de 2006.


Fuente: Papeles de trabajo Equipo Auditor
De acuerdo a lo anterior, son evidentes las debilidades que presenta la ejecución del proyecto por consiguiente, no se garantiza la adecuada prestación del servicio, demostrando además que no se cuenta con mecanismos oportunos por parte del DABS que obliguen a los operadores de los comedores a la corrección inmediata de deficiencias detectadas por la supervisión del contrato.   

No obstante, es pertinente indicar que el proyecto de Comedores Comunitarios: “Un medio para restablecer el derecho a la alimentación”, se plantea como una acción alternativa directa para incrementar las oportunidades de acceso a los alimentos desde escenarios locales y sobre sectores poblacionales claramente en condiciones de vulnerabilidad y marginalidad, sin embargo no existen acciones tendientes a crear formas asociativas encaminadas hacia el funcionamiento, sostenibilidad y veeduría del programa de comedores, de conformidad con las orientaciones del DABS, aún resultan ser incipientes y no se ven los resultados en el cumplimiento de dicho compromiso que permite garantizar el éxito del programa.

Evaluación Balance Social.-

En concordancia con las  políticas emanadas del Plan de Desarrollo Bogotá sin Indiferencia, se contempla atender las diversas problemáticas de la ciudad dentro del contexto de un análisis del Balance Social de la entidad, con una serie de problemas que hacen relación a ocho temas insertados dentro de los diversos programas que desarrolla el DABS, a saber: 1) Hambre y Desnutrición motivadas por inseguridad alimentaria,2) Falta de oportunidades para el desarrollo pleno de los niños y las niñas, 3) Vulnerabilidad de los niños victimas de explotación laboral infantil,4) Abandono y negligencia con los niños y niñas. 5) Habitabilidad de personas adultas en la calle, 6) Vulnerabilidad de la persona mayor, 7) Violencia intrafamiliar y sexual y 8) Vulnerabilidad por discapacidad física o mental de mujeres y hombre de (0) a (50) años.

Al examinar la composición de la inversión social realizada por el Distrito, para atender los propósitos del Balance Social, se observa en primer lugar, que de un total de 29 proyectos  de inversión registrados dentro del presupuesto anual de la entidad durante la vigencia fiscal de 2005, se puntualizaron tan solo 10 proyectos para tratar los diferentes problemas sociales identificados en el Distrito Capital. En segunda instancia, se observa que éstos 10 proyectos representan el 49.6% del total de la inversión disponible para tratar de erradicar paulatinamente las diversas problemáticas que subsisten en la ciudad. 
El nivel de ejecución de los recursos de inversión asignados en estos 10 proyectos que atienden las ocho (8) problemáticas definidas en el Balance Social, se situó en un 62.4%, no siendo una ejecución que se pudiera considerar como las mas optima, si se tiene en cuenta los resultados presentados por debajo de dicho indicador en los proyectos 212, 218, 7312, 375,205 y 7311. Por lo tanto la auditoria indica que no se están atendiendo los principios del sistema presupuestal del Distrito, para hacerlos más eficientes en la consecución de los logros propuestos.

La auditoria realizó el análisis específicamente sobre el Problema Social Identificado: Hambre y Desnutrición motivadas por Inseguridad Alimentaria, así como sobre el problema identificado como Abandono y negligencia con los niños y niñas, teniendo en cuenta que este hace parte del Primer programa del Eje Social, Bogotá sin hambre, el cual se define dentro del Plan de Desarrollo como:   “El programa “Bogotá sin hambre” se inserta en la lógica de agrupar, promover y liderar las acciones que le dan coherencia y articulación a la política y a la estrategia de seguridad alimentaria y nutricional. Se emprenderán acciones para que la población más pobre y vulnerable acceda a los alimentos con equidad entre géneros, generaciones y etnias. El componente de capacitación incluirá acciones encaminadas a la formación ciudadana y a la educación nutricional y alimentaria. Ofrecerá alimentos y nutrientes a través de los suplementos, de los comedores infantiles (población escolarizada y no escolarizada) y de los comedores comunitarios. Promoverá y apoyará el abastecimiento regional de alimentos atendiendo calidad, cantidad y precios en consonancia con el Plan Maestro de Abastecimiento Alimentario. Fomentará las cadenas alimentarias y redes de abastecimientos locales, promoviendo las formas asociativas y las oportunidades de generación de empleo e ingresos.”

De acuerdo a los lineamientos de base tenidos en cuenta para formular y desarrollar dicha problemática la entidad tuvo como parámetros de análisis y evaluación, La Encuesta de Calidad de Vida 2003, la cual  permitió estimar para Bogotá la existencia de 165.825 hogares en pobreza y vulnerabilidad, equivalentes en promedio a 630.000 personas que presentan condiciones de inseguridad alimentaria por falta de dinero para adquirir los alimentos. 

GRÁFICO 2
[image: image9.emf]Nivel de Cobertura según No. de Hogares Vulnerables

Usme

19.78%

Suba

18.84%

Rafael Uribe

14.51%

Bosa

10.7%

Ciudad Bolívar

22.43%

San Cristóbal

14.67%

Kennedy

11.7%

Engativá

0%

Fontibón

2.42%

Puente

 Aranda

0%

Tunjuelito

5.18%

Santa Fe

29.63%

Chapinero

29.52% Candelaria

0%

Mártires

27.38%

Antonio 

Nariño

10.11%

Teusaquillo

0%

Barrios

 Unidos

0%

Usaquén

6.27%


Fuente: DABS Cuenta Anual 2005 basado en estadísticas de la encuesta calidad de vida 2003
Este resultado apoyado con la Encuesta de Capacidad de Pago 2004, logró identificar la presencia en la ciudad de 139.872 hogares (aproximadamente 560.000 personas) que requieren apoyo alimentario debido a que perciben menos de un salario mínimo mensual. Teniendo en cuenta la población objetivo de atención por parte del Distrito, se analizan los resultados a partir de los estratos socioeconómicos 1 y 2 que gastan menos en alimentos, concentrándose en 432.046 personas en Bogotá.

Ante esta situación, el Departamento Administrativo de Bienestar Social. -DABS -aporta a la solución del hambre y la desnutrición motivada por casos de inseguridad alimentaria en la Ciudad, a través de dos proyectos principalmente:

· 7314 Seguridad Alimentaria y Nutricional DABS, el cual tiene como objetivo mejorar o mantener el estado nutricional de los diferentes grupos poblacionales atendidos por el DABS, a través de apoyo alimentario, vigilancia del estado nutricional  y educación en estilos de vida y alimentación saludable, con el fin de garantizar la seguridad alimentaria y una mejor calidad de vida.

· 212 Comedores Comunitarios, un medio para restablecer el derecho a la alimentación, a través del cual se crean y fortalecen comedores comunitarios para mejorar las condiciones nutricionales y promover estilos de vida saludable de poblaciones en condiciones de pobreza y vulnerabilidad. 
GRÁFICO 3
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          Fuente: DABS Cuenta Anual 2005

3.6.5 Para efectos de evaluar los resultados presentados en el Balance Social  de acuerdo a la población por tipo de servicio y teniendo en cuenta la especificidad y objetivos plasmados en cada uno de los proyectos que desarrollan el Programa Bogotá sin Hambre, tal como lo es el proyecto 7314 y 212; se observa que en el formato No.17.3.2, no se clasifica la población objeto a ser atendida dentro del proyecto 212, que permita ser diferenciada claramente de la población que resultó ser beneficiaria. Adicionalmente, durante el proceso auditor no fue posible acceder a esta información en razón a que el Sistema de Identificación y Registro de Beneficiarios SIRBE, durante la vigencia 2005 no fue alimentado con los beneficiarios realmente atendidos, situación esta que no permitió durante la auditoría conceptuar sobre las estimaciones de cobertura de acuerdo a la población objetivo y así precisar el grado de solución del problema social identificado, incumpliendo con lo normado en la Resolución 052 de 2001 de la Contraloría de Bogotá y del literal d), artículo 2do, de la ley 87/93.
3.6.6 De acuerdo a los resultados presentados en el Informe del Balance Social relacionado con el Proyecto 206: Integración Familiar para niños y niñas en Protección Legal, el cual atiende el problema social identificado como el Abandono y negligencia con los niños y niñas; se observa que la meta física tuvo una variación negativa del -26%, al pasar de atender 1.385 niños en la vigencia 2004 a 1.023 niños al cierre del periodo 2005 justificada con la suspensión de la meta de Atención Transitoria, que se había programado en 480 niños.
Una vez verificada la ejecución de la inversión social en este proyecto, la auditoria observó en la programación presupuestal, donde para la vigencia fiscal 2004 se asignaron recursos por $1.271 millones de los cuales se ejecutó el 52.52% ($667.6 millones); mientras que para la vigencia fiscal 2005, se ampliaron los recursos ostensiblemente en $3.417 millones, ejecutándose el 75.57%, ($2.582  millones). Se observa que la justificación de la mayor asignación de recursos por $2.146 millones para el proyecto, fundamentada en capacitaciones dirigidas al fortalecimiento de las relaciones familiares de niños y niños con medidas de protección legal, demuestra inconsistencia de la planeación financiera del proyecto frente a los resultados del Informe de Balance Social y la suspensión de atención de los 480 niños de Atención Transitoria arrojando una la disminución de la meta en -26% con mayores recursos asignados.
3.6.7 No existen indicadores trazadores de manera consolidada del Proyecto 212, que brinden apoyo a la toma de decisiones del Nivel Directivo del DABS, de tal forma que registren los resultados presentados de la realización de talleres, cobertura de evaluación nutricional para niños, cobertura de evaluación nutricional para madres gestantes y lactantes, cobertura de evaluación nutricional para habitantes de la calle, porcentaje de ingresos, egresos, porcentaje de utilización de cupos e índice de rotación, de acuerdo a lo establecido en el manual de procedimientos del proyecto de comedores comunitarios.

3.7 EVALUACION GESTION AMBIENTAL
La gestión ambiental del DABS se cumplió dentro del Plan Ambiental DABS, el cual contempla el aprovechamiento de residuos sólidos, el manejo de residuos hospitalarios y similares y las campañas de austeridad en el Gasto Público relacionadas con el ahorro en los servicios públicos, concretamente en los servicios de energía y agua.

Inversión Ambiental

Dando cumplimiento a los compromisos de austeridad en el gasto público, y conforme a la Ley 697 de 2001 “Mediante la cual se fomenta el uso racional y eficiente de la energía, se promueve la utilización de energías alternativas y se dictan otras disposiciones” y a la Ley 373 de 1997 “Por la cual se establece el programa para el uso eficiente y ahorro del agua”, la inversión ambiental fue ejecutada en la observancia de esta normatividad, en un total de $599.4 millones, correspondiente al 0.25% del presupuesto anual de la entidad.
CUADRO 13
GASTO EN PROTECCIÓN AMBIENTAL










Millones de $

	NORMA
	CONCEPTO
	VALOR

	Ley 697 de 2001
	Cambio de luminarias Edificio Central
	50.1

	Ley 373 de 1997
	Ahorradores de agua en Centros de Desarrollo Infantil
	549.3

	TOTAL
	599.4


     Fuente: DABS Rendición de Cuenta, vigencia 2005                                   

Gestión Ambiental Interna

La gestión ambiental interna estuvo direccionada al cumplimiento de la normatividad ambiental que aplica a la entidad, dentro de la cual se encuentra:

· Decreto 400 de 2004 de la Alcaldía Mayor de Bogotá D.C.,  “Por el cual se impulsa el aprovechamiento eficiente de los residuos sólidos producidos en las entidades distritales”.
· Decreto 2676 de 2000 de los Ministerios de Medio Ambiente y Salud
· Resolución 1164 de 2002 de los Ministerios de Medio Ambiente y Salud “Por la cual se adopta el Manual de Procedimientos para la Gestión Integral de los residuos hospitalarios y similares”.

· Decreto 890 de 1994 de la Alcaldía Mayor de Bogotá D.C.

· Ley 697 de 2001
· Ley 373 de 1997
Aprovechamiento de residuos sólidos
Dando cumplimiento al Decreto 400, el DABS elaboró el Plan de Acción Interno para el Aprovechamiento Eficiente de los Residuos Sólidos, el cual fue aprobado por la Unidad Ejecutiva de Servicios Públicos de la Alcaldía Mayor de Bogotá D.C. -UESP-, y posteriormente fue adoptado por el departamento mediante la Resolución Número 1314 del 7 de octubre de 2005.

Las metas programadas en el Plan de Acción Interno para el Aprovechamiento Eficiente de los Residuos Sólidos contemplan:
· Disminuir el nivel de impacto ambiental que produce el DABS por la no separación de residuos sólidos

· Contribuir al saneamiento del medio ambiente, haciendo una responsable separación en la fuente de los residuos sólidos generados en cada puesto de trabajo

· Disminuir en un 30% los costos en el servicio de recolección de aseo en cada uno de los Centros de Desarrollo Social

Con el fin de poner en ejecución la anterior resolución, se efectuaron reuniones e informaciones por correo electrónico a los funcionarios para dar a conocer los lineamientos contenidos en el Decreto 400; además se realizaron reuniones de sensibilización con los coordinadores de las empresas de aseo que prestan el servicio a la entidad, en el manejo de los residuos sólidos.

Dando cumplimiento a dicho plan, actualmente se encuentran ubicados, tanto en el edificio central como en algunos de los Centros de Desarrollo Social, recipientes para la separación del material reciclable que generan los diferentes lugares. En el caso del Edificio Central, estos residuos son entregados a la Cooperativa de Reciclaje REMEC, sin embargo, aún no se tiene el aforo respectivo. 

Los materiales reciclados generados por los diferentes centros, serán recolectados por parte de las organizaciones de recicladores conforme a lo pactado entre estas y la entidad.

Manejo de residuos hospitalarios y similares. 
En desarrollo de su misión institucional, la entidad es generadora de residuos hospitalarios y similares, clasificados como residuos infecciosos o de riesgo biológico, entre los cuales están los biosanitarios: gasas, apósitos, aplicadores, algodones y otros; y elementos cortopunzantes como jeringas, agujas de insulina y normales, bisturí y lancetas de glaucometría, entre otros, en cantidades que no requieren un tratamiento especial (3kg.), y son recolectados por la ruta sanitaria de la empresa encargada, ECOPITAL en seis (6) de sus centros de desarrollo. 

Por lo tanto el manejo de estos residuos debe ser efectuado conforme Decreto 2676 de 2000 y la Resolución 1164 de 2002 de los Ministerios de Medio Ambiente y Salud y el Decreto 890 de 1994 de la Alcaldía Mayor.

Revisados los documentos del área de Salud Ocupacional, se comprobó mediante el registro de asistencia, que en la vigencia fueron capacitados funcionarios por la ARP ALFA en temas de riesgo biológico; de otro lado, no se encontraron reportados accidentes generados por el riesgo de manejo de residuos hospitalarios y similares; igualmente se evidenciaron visitas de seguimiento por parte de ésta área a los diferentes Centros de Desarrollo para corroborar el cumplimiento a la anterior normatividad. 

3.7.1 El lugar de almacenamiento de residuos hospitalarios y similares en el Albergue de Ancianos Bosque Popular no tiene la señalización exigida, incumplimiento lo establecido en el numeral 7.2.6.2 Almacenamiento Central del Componente interno de la Resolución No. 1164 de 2002 del Ministerio del Medio Ambiente y Ministerio de Salud.

Campañas de austeridad en el Gasto Público
Es de anotar que en cuanto al cumplimiento de las campañas de austeridad en el gasto, concretamente en la reducción del pago de servicios públicos y dar cumplimiento al uso racional y eficiente de la energía, el departamento efectuó el cambio de luminarias en el edificio central; de igual manera, para el uso eficiente y ahorro del agua, la entidad llevo a cabo remodelaciones al sistema hidráulico, adecuando las baterías de baños infantiles con ahorradores de agua en 29 Centros de Desarrollo Infantil.  

En términos  generales, la entidad está comprometida con las políticas medioambientales generadas por la Alcaldía Mayor de Bogotá, involucrando al total de los servidores y servidoras públicas en la ejecución del Plan de Acción Interno para el Aprovechamiento Eficiente de los Residuos Sólidos, cuyo objetivo es la reducción de estos, que finalmente serían depositados en el relleno sanitario; y a su vez da cumplimiento a su misión institucional al realizar un programa social con la población perteneciente a las cooperativas de reciclaje.  

Factores del riesgo del consumo en el marco del proyecto 212 
El objetivo principal del control es la verificación del cumplimiento normativo tendiente a eliminar los factores de riesgo de consumo en los comedores comunitarios y que podrían generar problemas de salud a la población beneficiada por este programa. Este control lo realiza la entidad sanitaria de la Localidad.

El grupo de auditoría en visita a una muestra de comedores comunitarios se observó lo siguiente:
CUADRO 14
RESULTADOS VISITA FISCAL
	Comedor
	Concepto 

Higiénico-Sanitario
	Fecha última Visita
	Observaciones

	Villas del Progreso

Contratista

Cooperativa Multiactiva
	Pendiente
	09/02/06
	No hay espacio para la ubicación de baños independientes para empleados y usuarios 

	Bellaflor 

Contratista

Cooperativa Multiactiva
	Pendiente
	15/02/06
	No hay baños independientes para empleados y usuarios

No se encontró certificación de curso de manipulación de alimentos ni certificado médico de una de las dos manipuladoras de alimentos seleccionadas

No existe Plan de Saneamiento

	Las Aguas

Contratista FUNDESCOM
	Pendiente
	25/01/06
	Para el funcionamiento del comedor fue adecuado el lugar donde operaba un parqueadero.
El 40% del comedor tiene la cubierta en teja plástica, y en ésta área está incluida tanto la cocina como el sitio de almacenamiento de los insumos e ingredientes para preparación y parte del espacio donde están ubicadas las mesas

No hay ningún tipo de ventilación, en el momento de la visita no se encontraba puesta una teja plástica, y se adujo que era para ventilación

De 13 usuarios que estaban en el comedor, 6 de ellos, 46% no se encontraban en la lista de beneficiarios

No se encontraron las constancias de cursos de manipulación de alimentos y de los manipuladores seleccionados (2) uno no tenía el certificado médico, no obstante haber sido solicitado por el Hospital Centro Oriente en la visita, incumpliendo por lo tanto el requerimiento 

	Centauros

Contratista

COOPROSPERAR
	Pendiente
	20/01/06
	Entre los alimentos almacenados se encontraron:

Lonja de bocadillo sin fecha de elaboración y vencimiento

Gelatina de pata no presentaba rotulado o etiquetado (sin marca), y la fecha de vencimiento escrita en el anaquel de almacenamiento era anterior a la visita 

	San Bernardino

Contratista

COOPROSPERAR
	Pendiente
	16/12/05
	Para el funcionamiento del comedor fue adecuado el primer piso de una casa de familia

Falta de ventilación tanto en la cocina como en el resto del comedor

En el botiquín se encontró Isodine con fecha de vencimiento expirada


Fuente: Contraloría de Bogotá Actas de Visita Fiscal
3.7.2 Los establecimientos en donde funcionan los comedores comunitarios Las Aguas y San Bernardino,  fueron contratados sin tener la infraestructura requerida para la prestación del servicio, es así como el primero funciona en un parqueadero con el 40% del área cubierto con teja plástica incluida tanto la cocina como el sitio de almacenamiento de los insumos e ingredientes para preparación, sin ventilación y en el segundo fue adecuado en el primer piso de una casa de familia. Con el agravante de que es el DABS quien otorga el Vo.Bo. del lugar en donde va a funcionar el comedor previo a la iniciación del contrato.
3.7.3 En las Actas de Visita de Control para Vigilancia y Control en Salud Pública, efectuada por los hospitales competentes, se reporta para la gran mayoría concepto higiénico-sanitario PENDIENTE y en algunos casos, a la fecha de la visita de este ente de control, los requerimientos no habían sido cumplidos, no obstante los términos estar vencidos, incumpliendo los requerimientos efectuados por la autoridad sanitaria.
3.7.4 Dentro de los requerimientos de la visita sanitaria, es reiterativa la falta de certificaciones de cursos de manipulación de alimentos y certificado médico lo que puede generar riesgos de contaminación bacterial a los alimentos y problemas en la salud de la población beneficiada por el programa de comedores comunitarios. Con lo anterior se transgrede lo normado en el Decreto 3075/97 en el Capítulo III.

3.7.5 Ausencia de rotulado o etiquetado de alimentos. Se evidenció la existencia de alimentos en cuyo empaque no tenía impresa la fecha de vencimiento y/o fecha de duración mínima; uno de estos alimentos no tenía identificación alguna. El consumo de alimentos cuya fecha de vencimiento sea anterior al consumo puede acarrear problemas de salud en la población que los ingiere. 

Con lo anterior se transgrede la Resolución 00485 de 2005 “por la cual se establece el reglamento técnico sobre los requisitos de roturado o etiquetado que deben cumplir los alimentos envasados y materias primas de alimentos para consumo humano” del Ministerio de Protección Social.   

1. ANEXO

SEGUIMIENTO A PLAN DE MEJORAMIENTO

	OBSERVACION
	DETALLE DE ACTIVIDADES
	FECHA

DE INICIO
	FECHA

DE TERMINACION
	RANGO DE CUMPLIMIENTO

	4.2.1.4.1 Las líneas de autoridad y responsabilidad se contemplan en el organigrama operativo del proyecto 212 Comedores Comunitarios, sin embargo, se observa que las ONGs, asociaciones o fundaciones que operan estos comedores, desconocen el funcionamiento de esta estructura, por cuanto en ocasiones se ven en el dilema de decidir a cuál de estas instancias dirigirse,

Como producto del seguimiento y a pesar de que el Departamento realizó gestiones encaminadas a subsanar este hecho, debido al desconocimiento del funcionamiento estructural de los comedores se observan irregularidades en algunos de estos.
	Mediante delegación de la Subdirección de Desarrollo Local, a las Gerencias COL se les asignó la supervisión de los correspondientes coordinadores locales. 
Mediante la gestión realizada por los coordinadores locales del proyecto en cada uno de los comedores locales, se ha divulgado el proyecto con sus líneas de mando, niveles de coordinación y estructura.
Seguimiento Contraloría:
A pesar de que el Departamento realizó gestiones encaminadas a subsanar este hecho, continúan presentándose  irregularidades  en el funcionamiento estructural de los comedores relacionadas con el incumplimiento a las obligaciones contractuales, desacato a los requerimientos de los supervisores y autoridades sanitarias. Adicionalmente se encontró que el comedor de la localidad de la Candelaria no tuvo  lineamientos por el DABS, perteneciendo estos al programa Bogotá sin hambre.
	1 de julio de 2005.
	un mes
	1

	4.2.2.2.1. La asociación de padres de familia del Jardín Infantil Satélite Resurrección adeuda de las vigencias 2003 a 2004 aportes parafiscales al ICBF en cuantía de $1.145.288, por dos auxiliares de cocina; de igual forma, presenta incumplimiento en los pagos al SENA por los años 2001 a 2004, por valor aproximado de $1.100.000.  La  Asociación de Padres de Familia está incumpliendo el artículo 50 de la Ley 789/02.   Dentro de las gestiones adelantadas para la cancelación de la deuda, la asociación, solicitó mediante oficio del 8 de abril/05 a la Oficina de Recaudo de Aportes del ICBF, diferir el pago en cuotas mensuales de $80.000.  En cuanto al saldo pendiente con el SENA, no se ha adelantado ningún trámite debido a que se requiere adjuntar a la solicitud, las liquidaciones realizadas por el ICBF.


	Envío de comunicación a las Gerencias COL para promover acciones tendientes a lograr que las Asociaciones cumplan con el pago de aportes y obligaciones parafiscales. Se está solicitando a la Coordinación del Jardín Satélite Resurrección, información sobre estado de la Asociación con corte al 31/12/2005, respecto de estas obligaciones (Rad. 3-2005-47264 del 28/12/05). Los Supervisores de los contratos para el caso de los Centros de Desarrollo Infantil, han sido instruidos para incluir en las visitas, la vigilancia en el cumplimiento de las obligaciones a que se refiere el hallazgo.

La asociación de padres pago al ICBF la suma de $1.755.518 en seis cuotas durante los meses de marzo, abril, mayo, junio, septiembre 6 y septiembre 29 de 2005.
Seguimiento Contraloría:

A la fecha del seguimiento aportaron consignaciones de fecha 9 de febrero de 2006, mediante las cuales se efectuó la cancelación de la suma de $1.182.058,00 correspondiente a los aportes parafiscales SENA.
	Última semana de junio
	Hasta Diciembre de 2005
	2

	4.2.2.2.1 El pago de los parafiscales, se ve afectado porque la asociación afronta restricciones de tipo presupuestal, debido a que las cuotas de participación de $21.000 mensuales, no son pagadas con oportunidad por los padres de familia. 

	Planeación y realización de reuniones en los Jardines para promover el aporte y recaudo de las Cuotas de Participación. Se anexan ejemplos de cuadros de programación de visitas en cuyo desarrollo se incluye el tema de recaudo de cuotas de participación.
Seguimiento Contraloría:

 Las reuniones se llevaron a cabo y como producto de estas se logró el recuado de los dineros de cuotas de participación, con los cuales se efectuó  el pago de parafiscales pendientes.

	Última semana de junio
	Hasta Diciembre de 2005
	2

	De otra parte, la asociación de padres de familia está asumiendo el pago de  tres maestras mediante contrato verbal, debido a que desde el 18 de marzo/05 se terminaron las ordenes de prestación de servicios suscritas por el Departamento.
	Contratación de los recursos humanos requeridos: 1 Maestra (15/04/05), 2 Auxiliares (26 y 27/04/05) y 1 Apoyo adicional a partir del 15/11/05, Se adjunta cuadro que detalla contratos y fechas.
Seguimiento Contraloría:

Se constató  por medio del cuadro suministrado por Gerencia de Infancia que la Asociación de Padres de Familia contrató el recurso Humano requerido para suplir las deficiencias presentadas
	Ya se inició la programación y se lleva control sobre la misma
	Semestral de acuerdo con la fecha de terminacion de las OPS
	2

	4.2.2.2.1 Al 20 de abril/05, no se han firmado las actas de inicio de los contratos de las tres  maestras seleccionadas en el proceso realizado por el COL Rafael Uribe.  Cabe mencionar que la asociación decidió contratarlas, a razón de $15.000 diarios Mientras se adelanta el proceso contractual en el DABS.
Como consecuencia de la demora en la celebración de las OPS, se ven afectados los procesos pedagógicos, operativos y administrativos que debe cumplir el centro infantil, generando deficiencias en la calidad de la atención, por el aumento en el número de niños que debe cubrir cada maestra y retrasos en la programación de actividades dentro y fuera de la institución.  
	Las Actas de inicio del recurso humano contratado fueron suscritas el 15, 26 y 27 de Abril/05, según detalle del cuadro que se anuncia en el  numeral anterior.
Seguimiento Contraloría:

Efectuado el correspondiente seguimiento se estableció que el recurso humano requerido en los Jardines de la Localidad Rafael Uribe Uribe fue contratado por el DABS en Enero 20, 24, 25 y 26 iniciando su ejecución en los primeros días del mes de febrero de 2006 tal como consta en las copias de las OPS, aportadas.
	Ya se inició la programación y se lleva control sobre la misma
	Semestral de acuerdo con la fecha de terminacion de las OPS
	2

	4.2.2.2.2 Se constató en la supervisión de los contratos de casas vecinales, que no hay una distribución equilibrada entre los supervisores (22) y el número de casas vecinales (115) a supervisar, toda vez que en promedio, se deberían atender 5.2 unidades por supervisor, situación que no se cumple y por el contrario se presenta lo siguiente : Rafael Uribe con 1 supervisor para 9 casas Vecinale; Bosa con 2 supervisores para 17 casas vecinales; Usaquen 1 para 7 casas vecinales;  Kennedy 2 para 13 casas vecinales;  Suba 1 para 6 casas vecinales;  Usme 3 para 17 casas vecinales; Santa Fe Candelaria 1 para 5 casas vecinales; San Cristóbal 3 para 14 casas vecinales; Ciudad Bolívar 5 para 23 casas vecinales; Tunjuelito 1 para  2 casas vecinales; Fontibón 1 para 1 casa vecinal; Chapinero 1 para 1 casa vecinal.
Lo anterior trae como consecuencia debilidad en el control ejercido, deficiencia en el seguimiento al cumplimiento de las obligaciones y recomendaciones, así como  en las labores de asesoría y acompañamiento.

	• La Gerencia de Infancia, a través de recurso humano calificado ha fortalecido el proceso de supervisión a los Centros de Desarrollo Infantil, especialmente en cuanto a aspectos nutricionales, modelo pedagógico y manejo administrativo, con resultados que han permitido sustentar las decisiones sobre continuidad o no de las contrataciones y efectividad de los planes de mejoramiento, con especial énfasis en las Casas Vecinales. 

• El año anterior, mediante comunicación que se adjunta, se recomendó la rotación y redistribución de los Supervisores, para ser atendida de conformidad con la disponibilidad de Recurso Humano. 

• En todo caso, la Supervisión se fortaleció con el respaldo de Grupos especiales de Nutricionistas y personal de la gerencia de Infancia que apoyó la supervisión en el tema administrativo, mediante visitas realizadas al 75% de los Centros de Desarrollo Infantil

• Con lo anterior, se ha superado las deficiencias registradas. 
Seguimiento Contraloría:

En el seguimiento efectuado por la Contraloria de Bogotá, se observó que se dio cumplimiento al compromiso de capacitación de supervisores como consta en el oficio de la Gerencia de Infancia a la Responsable de casas Vecinales; así mismo se nombraron coordinadores de supervisores, se efctuó rotación, y reubicación de supervisores de acuerdo a la ubicación geográfica para un eficaz cumplimiento de sus funciones . Adiconalmente y luego de varias reuniones se logró el nombramiento de 10 nuevos supervisores a finales de la vigencia de 2005 y primer trimestre de 2006, para un total de 30 supervisores.    


	Ya está en desarrollo y en la primera semana de julio se replanteará el proceso de supervisión
	Hasta Diciembre de 2005
	2

	4.2.2.2.3  Se presentan deficiencias en la supervisión de los contratos de las casas vecinales, en razón a que las personas que realizan la labor,  no reúnen las competencias necesarias para evaluar los aspectos pedagógico, nutricional y administrativo, así como las de cumplir las funciones de asesoría y acompañamiento en los aspectos mencionados, lo cual impide realizar una supervisión integral y permitiendo con ello que los representantes de las casas vecinales objeten, en muchos casos, las observaciones contenidas en los informes por carecer de los conocimientos para ello.


	• La Gerencia de Infancia, a través de recurso humano calificado ha fortalecido el proceso de supervisión a los Centros de Desarrollo Infantil, especialmente en cuanto a aspectos nutricionales, modelo pedagógico y manejo administrativo, con resultados que han permitido sustentar las decisiones sobre continuidad o no de las contrataciones y efectividad de los planes de mejoramiento, con especial énfasis en las Casas Vecinales. 

• En las visitas se ha procurado instruir a los supervisores de los respectivos contratos, acerca de los criterios y procedimientos aplicables, orientados al mejoramiento de la calidad de los servicios. (durante el 2005 se han realizado visitas al 75% de los Centros de Desarrollo Infantil

• Igualmente se han generado herramientas para la vigilancia nutricional y el registro de las novedades en aspectos administrativos.
Seguimiento Contraloría:

Para la vigencia de los contratos de 2005, se incorporó una claúsula concerniente a la modalidad Casas Vecinales, donde se hizo énfasis en aspectos pedagógicos - trabajo con familias; Administrativo y Nutricional, constituyéndose equipos de profesionales por cada uno de estos aspectos subsanando las deficiencias detectadas en el análisis de la vigencia anterior. Se impartió capacitación al 100% de los Supervisores con las diferentes entidades distratles tales como Veeduría Secretaría de Salud y el DABS, se anexan memorandos y listados de asistencia.
	Primera semana de julio
	Hasta diciembre de 2005
	2

	4.2.2.3.1 Las instalaciones de la Casa Vecinal Santa Rosa de Lima se encuentran expuestas a riesgo de inundación, por cuanto el techo de la segunda planta donde funciona el Salón Comunal del barrio, presenta numerosas averías y en época de lluvia,  el área del primer piso donde funciona la casa vecinal se inunda.  Además, existe humedad en la pared de la despensa, debido a la filtración de agua residual producto de la inadecuada instalación del desagüe del lavadero, perteneciente a las instalaciones del salón comunal.  Este hecho afecta el funcionamiento normal de la casa vecinal.
	La comunidad realizó las adecuaciones locativas necesarias , en el salón comunal el grupo de mantenimiento realizo seguimiento a este servicio, sin embargo el arreglo es parcial se solicitara a acción comunal completar los arreglos locativos
Seguimiento Contraloría

Efectuado el seguimiento , esta labor se cumplió por parte de la comunidad el 50% y por parte del DABS el 50%
	Agosto de 2005
	Octubre de 2005
	2

	4.2.3.3.1 La entidad calculó los estándares de recurso humano para la atención de niños en jardines infantiles para los niveles: maternal (bebés, gateadores, caminadores), párvulos, prekinder y Kinder,  sin embargo a la fecha no han sido aplicados.
	Con memorandos 3-2004-33263 del 08 de noviembre de 2004 y  3-2005-47626 del 29 de diciembre de 2005 la Gerencia de Infancia envió a la Gerencia Administrativa la solicitud de reubicación de los supervisores de casas vecinales.

Se ha reforzado el talento humano de los Centros Operativos Locales para la atención de la población objeto del DABS.

Al interior de los Centros Operativos Locales se han realizado ajustes en la distribución del talento humano por proyecto, en aras de equilibrar la carga laboral y acercarnos cada vez más a los perfiles requeridos para la atención de la población. 

El DABS celebró contratos de prestación de servicios con personas naturales para la atención de los niños en los Jardines Infantiles.
Seguimiento Contraloría

En el seguimiento se detectó que se efectuó la distribución y reubicación de supervisores, ajuste y distribución de Talento Humano por Proyecto y Celebración de OPS, para la atención de los niños de los jardines infantiles y así dar un mayor cubrimiento.
	Agosto de 2005
	Diciembre de 2005
	2

	4.2.3.3.2.  La información proveniente de los distintos proyectos que alimentan el Sistema de Información de Beneficiarios –SIRBE, en el cual, se deben registrar todos los beneficiarios de los servicios y sus movimientos (cobertura de la población que asiste o es atendida, inasistencia, estado nutricional de peso y talla, talleres realizados, ingresos por cuotas de recuperación o participación, etc), no es registrada en forma completa y oportuna, afectando las proyecciones realizadas, debilitando también los diagnósticos para la toma de decisiones en la operación de los proyectos. 


	A la fecha se cuenta con un registro del 90% de las personas participantes de los comedores. 

La digitación de la ficha SIRBE se está realizando a nivel central. Para capturar la información de la asistencia y de los aportes por cada uno de los participantes del comedor, se realizó la instalación del sotfware diseñado por la Oficina de Sistemas del DABS en los computadores de los comedores comunitarios. Se instala con carácter itinerante la cámara web para realizar la toma de la foto requerida para la expedición de los carnés, los cuales se imprimen en la Oficina de Sistemas del nivel central.
Seguimiento Contraloría

Esta actividad se encuentra en ejecución por cuanto aún se sigue implementando el SIRBE para todos los Centros. Con respecto al proyecto 212 se observó que para este proyecto no está actualizada la información por el 2005, la carnetización no se está utilizando completamente en los comedores, no existe uniformidad de crierio para la entrega de información entre los Comedores el COL y la parte Central.
	1 de julio de 2005.
	31 de diciembre
	1

	4.2.3.7.1 Como resultado de las visitas realizadas a los comedores comunitarios: San Bernardino, Azucena, Paraíso, Las Huertas, 20 de Julio y Las Aguas, se detectaron deficiencias en el proceso de supervisión.

	Mediante la capacitación a los coordinadores locales se cualificó la supervisión a los comedores. Actualmente se cuenta con supervisores con una actitud  crítica y proactiva frente a las deficiencias que se presentan en el funcionamiento.  
Seguimiento Contraloría

Producto del seguimiento se constató que la entidad programó los talleres de capacitación a supervisores Casas vecinales y coordinadores de CDI según oficio de agosto 30 de 2005 y demás documentación soporte. Sin embargo en la gestión del supervisor no se evidenció que se cumplieran las obligaciones pactadas en los contratos de comedores comunitarios, tal es el caso del Comedor Comunitario Pastoral Social Manos Unidas, donde al tema de la inclusión social no se le dió el cumplimiento respectivo.
	1° de julio
	31 de diciembre de 2005
	1

	4.2.3.7.1. En algunos comedores no se mantiene copia de los documentos que sustentan el recaudo diario de cuotas de participación, así como los extractos bancarios, lo cual dificulta la realización de la conciliación respectiva.


	En cada comedor se cuenta con los archivos que contienen la información de recaudo del aporte social de correspondencia. Con la instalación del Sotfware en los computadores de los comedores comunitarios se facilita la la actualización de esta información.
Seguimiento Contraloría

Efectuado el seguimiento a la observación, se evidenció que se diligencia una planilla de registro diario de asitencia y aporte de cuotas de participación, lo cual se logró por instrucción impartida por la gerencia con fecha 3 de marzo de 2006 para que estos documentos reposen en cada comedor. Con relación al software este se encuentra en proceso de implementación en los comedores que van entrando en funcionamiento.  
	1 de julio de 2005.
	Seis meses
	1

	4.2.3.7.1. Los certificados de manipulación de alimentos expedidos por la autoridad sanitaria competente, así como los certificados médicos del personal encargado de la manipulación de alimentos y copia del concepto sanitario para el funcionamiento del comedor, no permanecen en la sede de la ONG.

	Se incluyó esta obligación en los contratos como obligación del contratista y se está requiriendo a los demás para que se conserve esta información en los comedores.
Seguimiento Contraloría

En visitas realizadas a algunos comedores se observó que aún persiste la observación puesto que en algunas hojas de vida de los manipuladores no se encontró el certificado médico como es el caso del comedor de la Aguas y el Comedor Bella Flor.
	1 de julio de 2005.
	Seis meses
	1

	4.2.3.7.1 Los resultados del análisis de laboratorio efectuado a los alimentos, no son reclamados oportunamente en el hospital respectivo.

	A partir del año 2006 el DABS contratará una interventoría integral en la cual se incluye la obligación de la realización de estos exámenes en cada uno de los comedores en funcionamiento
Seguimiento Contraloría

En mesa de trabajo  de mayo 25 de 2006,se presentó como prueba los términos de referencia y los contratos donde se establece como obligación del operados, obtener los resultados de laboratorio de la autoridad sanitaria correspondiente, igualmente, en la ficha de seguimiento del supervisor del contrato se incluyó dentro de la lista de chequeo la verificación de los resultados de exámenes. Tambien se aportó la comunicación 2-2006-06986 S, suscrita por la Gerente de Gestión Integral Local  a la Directora de Inrterventoría de los Comedores Comunitarios donde se le solicita a esa dependencia efectuar la verificación mensual de los correspondientes exámenes médicos. Así mismo se anexa copia de las memorias de las Memorias de Actividades del Contrato de Interventoría  suscrito con la Universidad Nacional donde se determina que se debe comunicar las alertas tempranas con posibilidad de vriesgo para el funcionamiento de los contratos y hacer comunicaciones inmediatas. Por último se anexa copia de la comunicación  de 16-05-06 suscrita por la Jefe de Vigilancia en Salud Pública al Subdirector de Desarrollo Local donde se envía un consolidado por localidad y Distrital de cada uno de los comedores con fecha a 31 de marzo de 2006.  Se celebró el convenio interadministrativo 1490 el 26 de enero de 2006 con la Universidad Nacional en el cual dentro de las obligaciones contractuales incluye la realización de los exámenes microbiológicos de los alimentos. Se verificará en la siguiente audotoría el cumplimiento de estas obligaciones.
	1 de julio de 2005.
	Seis meses
	1

	4.2.3.7.1 En algunos comedores se encuentra pendiente la visita de los nutricionistas del DABS, para la realización de estudios de peso y talla
.


	En la mayoría de los comedores se realizó la capacitación sobre toma de talla y peso, a los responsables del funcionamiento del comedor. Esta información fue enviada a la Oficina de Sistemas y está en proceso de análisis para remitirlo a las diferentes organizaciones operadoras.
Seguimiento Contraloría

En el seguimiento efectuado se observó oficio de noviembre 24 de 2005 mediante el cual  la Coordinadora del proyecto de seguridad alimentaria  y nutricional informa al Subdirector de Desarrollo Local el resultado de las sesiones de capacitación a los coordinadores de los comedores comunitarios en lo que respecta a la toma de peso y talla. Se anexa oficio y programa y plantillas para la toma citada.
	1 de julio de 2005.
	Seis meses
	1



	4.2.3.7.1 No se ha cumplido con las recomendaciones y observaciones señaladas en las actas suscritas por diferentes hospitales, en desarrollo de las visitas de control y vigilancia.

	Se realizó un taller sobre lineamientos técnicos para la elaboración de Plan de Saneamiento en los Comedores Comunitarios con los coordinadores administrativos de los comedores tanto DABS como con recursos FDL., en noviembre del 2005.
Seguimiento Contraloría

No obstante haber realizado el taller correspondiente, en visitas realizadas por este ente de control se observó que no se efectuaron acciones correctivas inmediatas para subsanar las observaciones tanto locativas como de calidad del servicio, realizadas por los supervisores y por las entidades adscritas a la Secretaría de Salud, en los comedores de Santa Inés y San Eugenio, ocasionando cierre temporal y definitivo  Es de anotar que en el comedor de Centauros se encontó que las reparaciones locativas requeridas en la última visita de la autoridad sanitaria el 20/01/06 no habían sido efectuadas.
	1 de julio de 2005.
	Seis meses
	1

	4.2.3.7.1.En la mayoría de los comedores visitados no se resalta convenientemente la imagen institucional del DABS y la Administración Distrital.
	El DABS contrató la elaboración e instalación de 40 avisos de los comedores. En los próximos contratos se incluirá esta obligación al operador del comedor, de acuerdo con los lineamientos de comunicaciones del DABS.
Seguimiento Contraloría

En las visitas efectuadas a algunos de los comedores, se corroboró el cumplimiento de la actividad programada al estar identificada la imagen institucional.
	N/A
	ya están instalados
	2

	4.2.4.1.1 Se detectaron debilidades en el control de los documentos que soportan la información del proyecto 212 Comedores comunitarios, en los contratos de la muestra evaluada, como son:   En los contratos 913/04, 914/04, 883/04 y 1454/04 no aparece archivado el oficio de asignación de supervisor ni se encuentran todos los informes producto de la supervisión.     En los contratos 913/04, 914/04 y 1349/04 se encuentran archivados oficios e informes de supervisión sin estar debidamente firmados.

	Se realizaron estudios previos para la contratación de la firma especializada para la organización y mantenimiento del archivo.

Seguimiento Contraloría

Se efectuó seguimiento, se revisaron los documentos de los contratos suscritos:  Contrato 1643 de 22 de diciembre de de 2004 para depuración y organización del fondo documental del DABS,  ejecución en 6 meses, el 2 de septiembre de 2005 se celebró el Contrato de prestación de servios N° 1476 para procesar y grabar información de los archivos de 2001 al 2003, ejecución  tres meses y OPS del 19 de enero de 2006 para alimentación y manetnimiento de las bases de datos, apoyo logistico  en la administración de archivos para el proyecto 7314. Sin embargo en el desarrollo de la auditroría se evidenció que los documentos soportes de los contratos de la muestra del proyecto 212 continúan presentando irregularidades similares. De donde se deduce que la observación no fue subsanada.  
	Agosto de 2005


	Diciembre de 2005


	1



	4.2.4.1.1.Inconsistencias en la información registrada en el acta de inicio de los contratos: el 917/04(folio 475), aparece con enmendadura en la fecha de elaboración y de suscripción del contrato y señala una fecha distinta a la elaborada (3-06-04); el 1102/04(folio 525), señala la cláusula sexta del contrato de suministro, la cual no corresponde al contrato en mención; el 1349/04(folio 267), presenta dos fechas de inicio, el 22-10-04 y el 29-10-04 y el contrato 1449/04(folio 319) presenta dos fechas de inicio, 4-11-04 y el 5-11-04.

	1.  Informar oportunamente la fecha de aprobación de la Garantía única.

2. Establecer puntos de control en la recepción y archivo de los documentos que llegan de las áreas de origen.

3.  Se implementó un sistema de control para el manejo de los documentos requeridos posteriormente a la legalización del contrato
Seguimiento Contraloría

Efectuado el seguimiento se observó que la capcitación programada se llevó a cabo, pero aún se presentan inconsistencias teniendo en cuenta que en la carpeta del convenio de asociación 1780 figuran dos actas de iniciación, una fechada el 07/04/05 y otra copia del acta con fecha 28/03/05.
	Agosto de 2005


	Diciembre de 2005


	2



	4.2.4.1.1En el contrato 911/04 no aparece archivada el acta de terminación y el acta de liquidación presenta dos fechas, una en número 9-09-04 y otra en letra cuatro de septiembre de 2004.  Lo anterior, incumple lo establecido en los literales a), d), e) y f) del artículo 2 de la Ley 87 de 1993.  En consecuencia, no se garantiza la confiabilidad de la información que maneja la oficina Jurídica.   Se hace necesario fortalecer el proceso de gestión documental, en consideración a que la entidad debe implementar el Sistema de Gestión de Calidad.

	1.  Informar oportunamente la fecha de la liquidacion de los contratos, así como las actividades pertinentes para el pago o liberacion de lo saldo, si lo hubiere.

2. Establecer puntos de control en la recepción y archivo de los documentos que llegan de las áreas de origen.

3.  Implementar un sistema de control para el manejo de los documentos requeridos posteriormente a la legalización del contrato
Seguimiento Contraloría

La inconsistencia presentada frente a la documentación del contrato 911/04 fue subsanada. Informalmente se crearon unos formatos de seguimiento y control; sin embargo, el establecimiento de puntos e implementación del Sistema de control no se evidenció su cumplimiento porque los procedimientos no han sido reglamentados; aunado a esto en desarrollo de la auditoriía se encontró que en la carpeta del convenio de asociación 1780 figuran dos actas de iniciación, una fechada el 07/04/05 y otra copia del acta con fecha 28/03/05.
	Agosto de 2005


	Diciembre de 2005


	1



	4.2.4.1.1.En los contratos 1454/04 y 1253/04 no se encuentra archivada el acta de inicio, a pesar de lo anterior, se obtuvo una copia y se observó que  presentan dos fechas de inicio.

	1.   Realizar reunión con las áreas de origen a fin de discutir los hallazgos encontrados.

2.   Llevar acta de reunión, definiendo claramente los compromisos.

3, Agilizar el proceso de comunicación al supervisor, y se adjunta copia de los mismos
IDEM
	Agosto de 2005


	Diciembre de 2005


	1



	4.2.4.1.1En el contrato 1454/04 se encontró archivada una hoja de fax (folio 164).
	identificar las carpetas con archivos en papel fax, fotocopia y archivar nuevamente.

Seguimiento Contraloría

En la carpeta del contrato en mención se anexó fotocopia del documento.  Se impartió la correspondiente capacitación obligación incluida Se subsanó la observación.
	Agosto de 2005


	Diciembre de 2005


	2



	4.2.4.2.1  Se constató que el estado de implementación de los manuales de los proyectos  de inversión, así como los de las áreas de apoyo es el siguiente:  Actualizados con memorando modificatorio:   Plan de Acción, proyectos: 7311, 7217;   Actualizado pendiente de revisión por el Grupo de Apoyo a la Contratación y de adopción formal: Unidades de: Recursos Financieros, Gestión Humana, Apoyo Logístico, contratación, modificaciones presupuestales;  Proceso de actualización: Proyectos 7306, 7187, 7310, 213, 7307, 7312, 206, 205, 374, 176; Proceso elaboración:  Proyectos: 202, 375, 218, 7314, 217, 210, 212.   Es decir, de los 25 manuales el 32% se encuentra actualizado, el 40% en proceso de actualización y el 28% en proceso de elaboración.

	De los 19  manuales de procedimientos misionales durante el 2005 se actualizó el manual del proyecto 7314 " seguridad alimentaria y nutricional DABS " que corresponde al 5.3%; en proceso de actualización se encuentran 12 que corresponden al 63.2% y 6 en elaboración equivalente al 31.5%.

En cuanto a los 14 manuales de procedimientos  de apoyo el 7.1% que corresponde a recursos financieros está actualizado; 5 de estos se encuentran en proceso de actualización que corresponden al 35.7% y los ocho restantes se están elaborando.

Es decir de los 33 manuales de procedimientos,  el 6.06% se encuentran actualizados; el 51.51% en actualización y el 42.42% en proceso de elaboración.
Seguimiento Contraloría

Todos los manuales fueron elaborados pero aún no han sido implementados por parte de la Oficina de planeación.
	1 de julio
	12 meses
	1

	4.2.4.2.1 De otra parte,  con relación al manual del área de inventarios (Unidad Apoyo Logístico), es reiterativa la observación presentada en el Informe de Auditoría Gubernamental con Enfoque Integral vigencia 2003, así: 4.6.2.1  Si bien la entidad adoptó la resolución No. 1 expedida por la Secretaría de Hacienda Distrital “Manual de Procedimientos Administrativos y Contables para el Manejo y Control de los bienes”,  mediante Acto Administrativo  No. 223 de fecha 6 de marzo de 2003, también lo es, la inexistencia de procedimientos que reglamenten situaciones particulares del Departamento, como es el caso que se presenta en la entrega de dotación de los jardines cuando se dan en concesión a otras entidades para su funcionamiento y bienes adquiridos a través de las ONG con recursos de la entidad para la prestación de un servicio.  Lo anterior en consideración a que éste se encuentra pendiente la revisión y adopción formal.
	El proceso de manejo presupuestal, que comprende los procedimientos que se adelantan en el área de recursos financieros se actualizó en noviembre y está en validación por parte de la misma área.

Se proyectó el acto administrativo para reglamentar los procedimientos del área de recursos financieros.

El acto administrativo que reglamenta los procedimientos de administración de inventarios está en proceso de firma por parte de la Dirección.
Seguimiento Contraloría

Todos los manuales fueron elaborados pero aún no han sido implementados por parte de la Oficina de planeación.
	1 de julio
	4 meses
	

	4.3.1  Revisados los libros oficiales y la información reportada a la Contraloría en el Formato CGN-01 se evidencia una diferencia de $6,8 millones.  Toda vez que en el libro Mayor y Balances y auxiliares en la cuenta 1995 Principal y Subalterna registra $157.159,0 millones  (folios 0165 y 0188) y el Formato CGN-98-01 y auxiliar registra $157.165,8 millones.   No obstante que existe un oficio No. 2-2005-00746 S del 26 de enero de 2005 del Asesor de la Subdirección administrativa y Financiera del DABS a la Secretaria de Hacienda dando alcance a los Estados Financieros de diciembre de 2004 en donde dice: 

“De acuerdo a lo solicitado por ustedes el día 25 de enero de 2005, en cuanto al cambio en el reporte de cuentas por pagar según movimiento registrado en libros auxiliares de tesorería el cual afecta el movimiento de los balances, me permito enviar los estados financieros corregidos  para dar alcance al cambio originado”.  Se evidencia  que se dio alcance a los libros auxiliares pero no al libro mayor incumpliendo el numeral 1.2.4.4 Características de la información contable pública –Comparable y 1.2.5.3 Requisitos de la información contable pública –Consistente.
	Desde el seguimiento a junio 30 se reportó un cumplimiento a 100%

Seguimiento Contraloría

Se observó que  la dependencia oficiada ha enviado  oportunamente los documentos requeridos para su contabilización. Desde el seguimiento con corte a junio 30 de 2005 se reportó el cumplimiento del 100%. Se continúa con el trámite de envió de acta de liquidación de obras una vez terminada, lo que ha permitido que la cuenta construcciones en curso presente los saldos reales a la fecha de corte, generando un beneficio indirecto del control Fiscal por $1.293.320.818,00

	Junio 1 de 2005


	Mensualizado


	2



	4.3.1 Durante la vigencia de 2004 se evidenciaron las siguientes actas de liquidación de obra por valor de $1.168.0 millones que fueron contabilizadas en la cuenta construcciones en curso pero no fueron activadas en la cuenta edificaciones así:  El DABS suscribió el convenio No. 192028 el 16 de agosto de 2002 con FONADE cuyo objeto es: “FONADE se compromete a realizar la gerencia integral del proyecto Jardín Social Tintalito y mantenimiento de las plantas físicas de propiedad del DABS por valor de $900 millones  este valor incluye $822.2 millones de la construcción, $2.8 millones en impuesto y $45.0 millones cuota de administración, quedando un saldo de recursos disponibles por valor de $29.9 millones.
	Desde el seguimiento con corte a junio 30 de 2005 se reportó el cumplimiento del 100%.

Se continua con el trámite de envio de acta de liquidación de obras una vez terminada, lo que ha permitido que la cuenta constucciones en curso.
Seguimiento Contraloría

IDEM
	Junio 1 de 2005


	Mensualizado


	2



	4.3.2  Verificada el acta de Terminación de obra del 29 de diciembre de 2003 por valor $822.2 millones del contrato de obra No. 2031408 de 2003 Construcción Jardín Social Tintalito, se evidencian registro  en la cuenta 55070542 Gastos Desarrollo comunitario y bienestar social por valor de $900.0 millones de los años 2002 y 2003 registro que debió realizarse en la cuenta 1640 edificaciones, debido a que ya cuenta con el acta de terminación de obra.  Esta cuenta estaría subestimada en $822.2 millones, incumpliendo el principio de contabilidad pública numeral “1.2.6.9 Asociación de ingresos, costos y gastos. Los flujos monetarios que representen ingresos, costos y gastos deben estar adecuadamente asociados en el periodo contable….” conllevando a afectar posteriores ejercicios.

	Desde el seguimiento con corte a junio 30 de 2005 se reportó el cumplimiento del 100%.
Se continua con el trámite de envio de acta de liquidación de obras una vez terminada, lo que ha permitido que la cuenta constucciones en curso.
Seguimiento Contraloría

IDEM
	Junio 1 de 2005


	Mensualizado
	2



	4.3.3. Verificada el acta de Recibo final de obra de fecha del 13 de abril de 2004 por valor de $84.7 millones del contrato de obra No. 1532  del 2003, se constatan los siguientes registros contables así:  En la vigencia de 2004 se registró $54.8 millones en la cuenta 5507054027 Gastos Desarrollo comunitario y bienestar social y un valor de $29.9 millones que se llevaron a la 161501 Propiedad Planta y Equipo Construcciones en curso, dicho inmueble se encuentra en Bienes Recibidos de Terceros cuenta 934606 -282 C.D.C. La Giralda COL Fontibón registrado por un valor de $1.0 millones quedando subestimada la cuenta de Orden Bienes Recibidos de Terceros por un valor de $84.7 millones.
	Desde el seguimiento con corte a junio 30 de 2005 se reportó el cumplimiento del 100%
Seguimiento Contraloría

IDEM
	Junio 1/2005
	Mensualizado
	2

	4.3.4. Verificada el  acta de liquidación Final de obra del 11 de junio de 2004 por valor de $261.1 millones del contrato de obra, contrato No. 1388 del 2003, se constató que existen los siguientes registros:  llevados a la cuenta 5507054027 Gasto Desarrollo comunitario y bienestar social $173.0 millones así: $102.3 millones corresponden a la vigencia de 2004 y $70.6 millones vigencia 2003; y a la cuenta 161501 Propiedad planta y equipo – construcciones en curso se llevaron $88.1 millones, quedando subestimada la cuenta de construcciones en curso por un valor de $173.0 millones y el gasto sobrestimado en  $102.3 millones. 
	La Oficina de Contabilidad mediante oficio 3-2005-03522 solictó a  la Oficina de Contratación  los contratos final de obra y las actas finales de liquidación correspondiente a los predios.  Fruto de esta comuncación la dependencia oficiada ha enviado  opotunamente los documentos requeridos para su contabilización.
Seguimiento Contraloría

IDEM
	Junio 1/2005
	Mensualizado
	2

	4.3.5. Se evidencia el acta de recibo final de obra, quedando subestimada la cuenta Edificaciones por un valor de $261.1 millones y sobrevaluada la cuenta Construcciones en curso en el mismo valor.
	La Oficina de Contabilidad mediante oficio 3-2005-03522 solicitó a  la Oficina de Contratación los contratos de obra y las actas de liquidación correspondientes a los predios.  Fruto de esta comunicación la Dependencia oficiada ha enviado  oportunamente los documentos requeridos para su contabilización.

Seguimiento Contraloría

IDEM
	Junio 1/2005
	Mensualizado
	2

	4.3.5. Edificaciones: Esta cuenta presenta un saldo de $18.956.4 millones representando el 65% del total del activo y presenta una variación de 85% debido al traslado de la cuenta construcciones en curso. El valor de las edificaciones correspondientes a la Red de Jardines Sociales-1 etapa, registradas a 31 de diciembre de 2003, por valor de $10.879,8 millones no incluyen el valor de los diseños e interventorías que ascienden a la suma de $921,5 millones subvaluad el saldo de esta cuenta, así mismo incide en el cálculo de la Depreciación Acumulada y su correlativa en el gasto, por un valor aproximado de $3.2. millones dejados de registrar en estas cuentas.
	Este hallazgo se subsano en el primer semestre de 2005.
Seguimiento Contraloría

IDEM
	Junio 1/2005
	Mensualizado
	2

	En el seguimiento la Contraloría encontro que:  La entidad traslado de la cuenta edificaciones del Departamento a la contabilidad del DADEP por ser el encargado de la tenencia de los bienes inmuebles del Distrito Capital con comprobante LG 03 de abril 2004 la suma de $ 9.540.8 millones. * Con cada acta final de obra recibida en contabilidad se registrará su valor total con cargo al DADEP
	Este hallazgo se subsano en el primer semestre de 2005.
Seguimiento Contraloría

IDEM


	
	
	

	4.3.6. De otra parte el contrato No. 598 de fecha 26 de diciembre de 2002, por valor total de $61.9 millones cuyo objeto era la interventoria de la Construcción del Jardín Tintalito, se evidencia que igualmente fueron registrados en el 2003 en la cuenta 55070 54027 Gastos Público Social - Desarrollo Comunitario y Bienestar Social -Generales por valor de $61.9 millones, dicho  valor debe ser incorporado como mayor valor del bien.


	La Oficina de Contabilidad mediante oficio 3-2005-03522 solicitó a  la Oficina de Contratación  los contratos  de obra y las actas de liquidación correspondientes a los predios.  Fruto de esta comuncación la dependencia oficiada ha enviado  opotunamente los documentos requeridos para su contabilización.
Seguimiento Contraloría

IDEM
	Junio 1/2005
	Mensualizado
	2

	Las anteriores situaciones se presentan debido a que no se envían oportunamente las actas de liquidación final de obra ala Oficina de Contabilidad para su registro, dando lugar a que la cuenta construcciones en curso se encuentre sobrevaluada y la cuenta de edificaciones este subvaluada, igualmente las cuentas de orden están subvaluadas con respecto al inmueble que se encuentra registrado en bienes recibidos de terceros y que la Entidad hizo mejoras y adiciones.
	
	
	
	

	4.3.7. Responsabilidades Fiscales Mayores Valores Pagados Cuenta 19500207 en el año 1997, que ascienden a $509,7 millones; evidenciándose saldos pendientes de conciliar con la Unidad de Ejecuciones fiscales – Tesorería Distrital y  depurar, incumpliendo la circular No. 032 de enero 14 de 2000 numeral 3.1 Depuración de saldos antiguos. 

	1. Se realizó circularización con la contraloría para verificar si las responbilidades fiscales registradas en los estados financieros estaban calificadas como tal. quedando  calificadas como responsabilidades fiscales y en proceso.  2. Se determinó que los mayores valores pagados con saldo a agosto 30 de 2005 fue de $490.085.101,95. Mediante comprobante RS-07 de sept, de 2005 por $56.384.566.79 y RS-08 de octubre de 2005 por 8.563.510,60 depurando la cuenta en $63.469.206,35. Esta cuenta presenta saldo a noviembre 30 a $425.252,079,40 que equivale al 13,13% de cruce de cuentas, se enviaron las resoluciones a la Oficina de cobros coactivos de la Secretaría de Hacienda para que iniciaran el proceso de cobro, como mecanismo para el cobro gestionaron con lo servidores públicos acuerdos de pago,   oficiaron a la  la superintendencia de Notariado y Registro de Instrumentos Públicos para la  búsqueda de bienes,  y realizar embargos igualmente con la Secretaría de Transito sobre posesión de vehículos,  con EPS para determinar vinculación laboral, con Cámara de Comercio y otras entidades. 
Seguimiento Contraloría

Como producto del seguimiento, se observó que este procedimiento se esta aplicando  oportunamente, igualmente de las actividades adelantadas se evidenció un beneficio directo de control Fiscal  por $96’965.262.00, el  cual representa el 19.04%, del total observado. Se está a la espera de los resultados de los proceso jurídicos los cuales tienen tiempos de acuerdo a la ley, presentándose por consiguiente un cumplimiento parcial en virtud a que no se logró el cobro total de las responsabilidades pendientes, debido a la iniciación de cobros coactivos.
	Junio 1/2005
	A 31 de Diciembre de 2005.

	1

	4.3.8. Responsabilidades en Proceso Internas Faltante de Fondos Cuenta 195003: Se evidenció que a 31 de diciembre de 2004 quedó registrado un valor de $366.816 por valores que no se reintegraron correspondientes a saldos de cajas menores al cierre de la vigencia fiscal 2004, así: Cabi Renacer, Col chapinero, Col Kennedy, Gerencia de Exclusión social, Col Mártires, Centro Juvenil Antonia Santos.
.

	Comprobante de ajustes AJ 1 de enero 31 de 2005 de cancelación las cajas menores de Col Kennedy, Col Chapinero y Col Mártires, Gerencia exclusión social. Por Valor de $143.825. Comprobante RS 1 de febrero 28 de 2005, por $222.991. Se cancelaron las cajas menores de Cabi Renacer, Antonia Santos.

Seguimiento Contraloría

Como producto del seguimiento se observó que las actividades realizadas generaron un beneficio del control fiscal durante el primer trimestre  del año 2005 de $ 366.816.00.
	Junio 1/2005


	A 31 de Diciembre de 2005.


	2



	4.3.8. En la revisión se evidencia que a la fecha de la auditoria se han legalizado 7 cajas menores quedando pendiente 2 correspondientes a las cajas menores de los Coles Rafael Uribe Uribe y Col Usme. En consideración contabilidad registra la responsabilidad de acuerdo a la resolución No. 1352 del 28 de diciembre de 1998 manual para el Manejo y Control de Cajas Menores en las Entidades que conforman el Presupuesto Anual del Distrito Capital, evidenciándose fallas en los controles en la legalización de Cajas Menor de los anteriores Coles
	Comprobante RS 1 de febrero 28, por $222.991.oo se cancelaron las cajas menores de col usme y rafael Uribe.

Seguimiento Contraloría

IDEM
	Junio 1/2005


	A 31 de Diciembre de 2005.


	2



	4.3.9. Responsabilidades en Proceso Interna Faltante de Fondos 195003. Se evidenció la pérdida de  2 bonos de CAFAM el día 22 de octubre de 2004 por valor total de $120.000 pesos del COL Suba. Así mismo, se evidenció la pérdida de 12 bonos de CAFAM el día 23 de noviembre de 2004 por valor total de $720.000 pesos del COL Bosa. 

	Apoyo Logístico inició  el tramite ante  la aseguradora la Previsora para hacer efectiva la  indemnización del siniestro  de los 2 bonos de CAFAM extraviados en el COL  Suba en abril de 2005 y de los 12  bonos extraviados en el COL Bosa, el tramite se inicio el 20 de diciembre de 2004, los cuales  fueron objetados en principio por la aseguradora.

El área de Apoyo Logístico en coordinación con el corredor de seguros continuo realizando las reclamaciones; la última actuación del área se efectuó  mediante  comunicaciones  fechadas en noviembre 2 con numero de radicación 2-2005-17106 para el COL Suba y con oficio 2-200519459 de diciembre 7 para el COL Bosa.  

La aseguradora reconoció en diciembre de 2005 mediante liquidación del siniestro 20153 por causa conversión, el pago de los bonos No 2431132 y 2431133 por valor de $60.000 cada uno, para un total de $120.000, correspondiente a los bonos perdidos en el Col Suba.
Seguimiento Contraloría

En relación con los bonos perdidos en el Col Bosa la aseguradora aceptó el pago y se esta en espera del respectivo giro.

La aseguradora reconoció en diciembre de 2005 mediante liquidación del siniestro 20153 por causa conversión, el pago de los bonos No 2431132 y 2431133 por valor de $60.000 cada uno, para un total de $120.000, correspondiente a los bonos perdidos en el Col Suba. En relación con los bonos perdidos en el Col Bosa la aseguradora aceptó el pago mediante liquidación del siniestro 20189 por valor total de $720.000. Producto de lo anterior se genera un beneficio directo de control Fiscal por $840.000.
	Inmediatamente


	Diciembre de 2005


	2



	4.3.10. Responsabilidades en Proceso Internas faltante de Bienes Cuenta 19500302.  Esta cuenta refleja un saldo de $21.9 millones a 31 de diciembre de 2004, se evidencian en el Nit.37833701 valor de $5.5 millones y el Nit 35460423 valor de $4.5 millones, a pesar que la aseguradora canceló la indemnización quedan saldos pendientes, que están a cargo de los responsables sin evidenciarse el seguimiento respectivo para la recuperación total del bien. 

	Con comprobante RS-10 de nov-22-2005 se cancela responsabilidad del Nit-35.460.423 soportado con oficio de apoyo logístico, informando   el auto de archivo del proceso a servidor del 4 de enero de 2001 de la oficina de de Asuntos disciplinarios. Con respecto al Nit. 37.833.701 se procederá a  oficiar a disciplinarios. 

Seguimiento Contraloría

Del seguimiento efectuado en la realización de la auditoria, se comprobó que las actividades desarrolladas permitieron el logro de un Beneficio de $ 4.5 millones  por cancelación de una de las responsabilidades y por otra parte en cuanto al seguimiento a esta cuenta se evidencia beneficio de $ 4.6 millones correspondiente a otra responsabilidad. En consecuencia se generó un beneficio directo  total de $ 9.1 Millones. Sin embargo se presenta un pendiente en responsabilidades a cargo de los Responsables en razón a que el valor indemnizado no cubrió el total de la responsabilidad, en consecuencia se tiene como cumplimiento parcial.
	Junio 1/2005
	A 31 de Diciembre de 2005.
	1

	4.3.11.a) Se evidencian saldos a los que se les abrió la responsabilidad en los años 1997 y 1998 por valor de $1.7 millones Nit 19.091.486 y $2.6 millones, Nit 41.741.496 sin  el seguimiento respectivo para la recuperación del bien. 

	Se realizó circulación con Asuntos disciplinarios y esta dependencia contesta que no hay disciplinarios en proceso o fenecidos

Seguimiento Contraloría

Se inició proceso de cobro coactivo para obtener el pago de la responsabilidad.

	Junio 1/2005
	A 31 de Diciembre de 2005.
	1

	4.3.11.b) Con cargo al Nit 52046098 se reportó saldo por valor $1.4 millones correspondiente a la baja 484; de conformidad con la respuesta se confirma que no se ha recuperado por objeción de la compañía de seguros.


	Se realizó circulación con Asuntos disciplinarios y esta dependencia contesta que no hay disciplinarios en proceso o fenecidos

Seguimiento Contraloría

Se inció proceso de cobro coactivo para obtener el pago de la responsabilidad.
	Junio 1/2005
	A 31 de Diciembre de 2005.
	1

	4.3.11. c) Con cargo al Nit  41.792.531 valor $1.8 millones baja 628, a pesar de haberse recuperado el bien según respuesta de la administración esta observación prevalece por cuanto a 31 de diciembre de 2004 este bien no se había recuperado, el que debe ser verificado en el plan de mejoramiento.
	IDEM

Seguimiento Contraloría

l seguimiento se establece que el bien objeto de la observación relacionada con la baja 628 y endilgada al NIT 41.792.531, fue repuesto, según orden de entrada en servicio N° 1517 de mayo 10 de 2005 y registro  contable en comprobante  AL -5 de mayo 30 de 2005, generándose un beneficio de Control Fiscal directo por $1.8 millones
	Junio 1/2005
	A 31 de Diciembre de 2005.
	2

	4.3.11.d) De otra parte se evidencia fallas en el flujo de información y comunicación entre las áreas de contabilidad, inventarios y la oficina de Asuntos disciplinarios. En el momento que la oficina de asuntos Disciplinarios exonera a una persona responsable de la pérdida de un elemento esta oficina no reporta  el resultado final de las investigaciones disciplinarias administrativas a la oficina de inventarios para que esta efectúe un seguimiento oportuno a la recuperación del bien y en el momento en que la aseguradora no reconozca la indemnización como es el caso por hurto simple, la administración tome alguna medida. 

	Se han venido depurando las responsabilidades en proceso.  Sin embargo, contabilidad no registra ó exonera responsabilidades hasta tanto la oficina responsable envié los soportes necesarios en aplicabilidad al PGCP, Art.2° “ Ámbito de aplicación” parágrafo 3 que dice: el PGCP deberá ser aplicado por regla general al nivel de documento fuente o soporte, lo cual implica sustituir cualquier otro código de registro básico e incorporar las operaciones de acuerdo con las normas determinadas en el mismo.
Seguimiento Contraloría

Se evidenció el cumplimiento del procedimiento establecido en el PGCP art. 2
	Junio 1/2005
	A 31 de Diciembre de 2005.
	2

	4.3.12.  RESPONSABILIDADES EN PROCESO INTERNAS FALTANTE DE BIENES: Bienes de Consumo.  Se evidencia que en la cuenta de responsabilidades en Proceso Internas no se encuentra registrado quedando subvaluada la cuenta en $7.9 millones, incumpliendo el Instructivo 031 del 20 de agosto de 2003 de la Secretaría de Hacienda numeral 3 tratamiento contable.

.


	Con oficios 2-2005-16209 del 12 de octubre y 2-2005-19793 del 14 de diciembre de 2005, la Gerente Administrativa requirió al contratista para que cancelara el valor de los bienes extraviados.

La empresa de vigilancia VISE, hizo entrega de los 29 tóners, los cuales fueron recibidos con el visto bueno de la oficina de sistemas, quedando a paz y salvo en el compromiso adquirido en el acta de liquidación del contrato.

Seguimiento Contraloría

La empresa de vigilancia VISE, hizo entrega de los 29 tóners, los cuales fueron recibidos con el visto bueno de la oficina de sistemas, quedando a paz y salvo en el compromiso adquirido en el acta de liquidación del contrato. Como producto del seguimiento se establece Beneficio por $7.9 millones de  recuperación del bien  por parte de la compañía de vigilancia, según factura  comercial  y entrada a bodega No. 951  de fecha febrero 10 de 2006..

Se han venido depurando las responsabilidades en proceso.  Sin embargo, contabilidad no registra ó exonera responsabilidades hasta tanto la oficina responsable envié los soportes necesarios en aplicabilidad al PGCP, Art.2° “ Ámbito de aplicación” parágrafo 3 que dice: el PGCP deberá ser aplicado por regla general al nivel de documento fuente o soporte, lo cual implica sustituir cualquier otro código de registro básico e incorporar las operaciones de acuerdo con las normas determinadas en el mismo.

Elaboración de actos Administrativos y envió a las entidades competentes.

Como producto del seguimiento se establece Beneficio por $7.9 millones de  recuperación del bien  por parte de la compañía de vigilancia, según factura  comercial  y entrada a bodega No. 951  de fecha febrero 10 de 2006.
	Junio 1/2005
	A 31 de Diciembre de 2005.
	2

	4.3.12. Teniendo en cuenta que el proceso disciplinario N° 1318 del 2003 fue fallado con auto de archivo por no establecer la responsabilidad disciplinaria por parte del servidor público y ante el requerimiento de la Contraloría de Bogotá por el no registro de la cuenta de responsabilidades, el DABS por intermedio de la oficina de Apoyo Logístico mediante comunicación 3-2005-11768 del 8 de abril de 2005 le solicita a la oficina de contratación que adelante el cobro por el valor de $7.9 millones a la Compañía de vigilancia. 

La Contraloría de Bogotá, hará el seguimiento a la recuperación de los valores. Mencionados
	1, Con oficios 2-2005-16209 del 12 de octubre y 2-2005-19793 del 14 de diciembre, la Gerenta Administrativa requirió al contratista para que cancelara el valor de los bienes extraviados.

2.  La Empresa de Vigilancia VISE hizó entrega de los 29 tonner, los cuales fueron recibidos con el visto bueno de la Oficina de Sistemas, quedando a Paz y Salvo en el compromiso adquirido en el acta de liquidación del contrato.

IDEM
	Agosto de 2005
	Diciembre de 2005
	

	4.3.13.   PASIVO:    Adquisición de Bienes y Servicios cuenta 2401:      PASIVOS ESTIMADOS CUENTA 27:  Provisión Para Contingencias Cuenta 2705:   El Pasivo Estimado a 31 de diciembre de 2004 fue de $157,8millones, que comparado con el año anterior  aumentó en 31,14%, equivalente a $37,5 millones, esta cifra de $157,8 millones corresponden al 20% de la cuenta litigios y demandas por valor de $789.0 millones, información reportada por el Subdirector de Gestión Judicial de la Secretaría General de la Alcaldía de Bogotá.

	Seguimiento Contraloría

Como producto del seguimiento se establece que para la vigencia de 2005, se efectuó el correspondiente registro tanto en la cuenta responsabilidades como en su correlativa de Pasivos estimados, actualizada a la fecha. Esto permitió establecer un beneficio indirecto del control Fiscal por por $12.199.790.712.20
	Junio 2005


	mensualizado


	2



	4.3.13. Esta información fue cruzada con el área jurídica a 31 de diciembre de 2004,  observándose demandas en contra del DABS por un valor estimativo actualizado de $3.645.3 millones, constatándose que jurídica del DABS no reportó la información a esta fecha para su correspondiente registro en cuentas de orden, incumpliendo lo estipulado por la circular Externa No. 034 de diciembre 27 de 2000 en su numeral 4. Aplicación contable. 
	Seguimiento Contraloría

Como producto del seguimiento se establece que para la vigencia de 2005, se efectuó el correspondiente registro tanto en la cuenta responsabilidades como en su correlativa de Pasivos estimados, actualizada a la fecha. Esto permitió establecer un beneficio indirecto del control Fiscal por $12.199.790.712.20.
	Junio 2005


	mensualizado


	2



	4.3.13. Esta observación no incide en el resultado del ejercicio a 31 de diciembre de 2004, toda vez que se constató en la oficina Jurídica que las demandas que se encuentran en primera instancia están falladas a favor del DABS; dicha información debe reportarse a Contabilidad para su correspondiente registro
	Seguimiento Contraloría

IDEM
	Junio 2005


	mensualizado


	2



	4.3.13.1. Ambiente de control.  La información contenida en el CGN-96-001 contra los saldos del libro mayor y balance se evidenció lo siguiente: Se presentó diferencia de $600.2 en las cuentas 1950 y 1955 que tienen el mismo saldo así: En CGN  $ 833.5 y en Mayor y Balances $832.9.                                                                                                                                       * La cuenta 9120 no esta relacionada en el CGN                                                                                                                       * La cuenta 9905 presenta diferencia entre lo reportado en el CGN por valor de $56.622 y en libro mayor por valor $658.277.6
	Este hallazgo se subsanó en el primer semestre de 2005.
Seguimiento Contraloría

El Documento revisado en su momento contenía un error debido a que en la manipulación se suprimió parte de una fórmula lo cual generó la diferencia aludida, al efectuar el seguimiento se comprobó que este formato está debidamente formulado y sus resultados son exactos sin diferencia alguna.
	Junio 2005


	mensualizado


	2

	En el seguimiento la Contraloría encontro que: la Entidad mensualmente revisarán los formatos entregados a la Secretaría de Hacienda.
	Seguimiento Contraloría

El Documento revisado en su momento contenía un error debido a que en la manipulación se suprimió parte de una fórmula lo cual generó la diferencia aludida, al efectuar el seguimiento se comprobó que este formato está debidamente formulado y sus resultados son exactos sin diferencia alguna.
	Junio 01/2005
	mensualizado


	2

	Revisados los libros oficiales y la información reportada a la Contraloría Formato CGN-01 se evidencia una diferencia de $6,8 millones.  Toda vez que en el libro Mayor y Balances y auxiliares en la cuenta 1995 Principal y Subalterna registra $157.159,0 millones  (folios 0165 y 0188 y el Formato CGN-98-01 y auxiliar registra 157,165,8 millones.   No obstante que existe un oficio No. 2-2005-00746 S del 26 de enero de 2005 del Asesor de la Subdirección administrativa y Financiera del DABS a la secretaria de Hacienda dando alcance a los Estados Financieros de diciembre de 2004 en donde dice “De acuerdo a lo solicitado por ustedes el día 25 de enero de 2005, en cuanto al cambio en el reporte de cuentas por pagar según movimiento registrado en libros E auxiliares de tesorería el cual afecta el movimiento de los balances, me permito enviar los estados financieros corregidos para dar alcance al cambio originado.
	Seguimiento Contraloría

El Documento revisado en su momento contenía un error debido a que en la manipulación se suprimió parte de una fórmula lo cual generó la diferencia aludida, al efectuar el seguimiento se comprobó que este formato está debidamente formulado y sus resultados son exactos sin diferencia alguna.
	Junio 01/2005
	mensualizado


	2

	4.3.14  OTROS GASTOS EXTRAORDINARIOS.  Depreciación de edificaciones 533001. . No se realizó la depreciación correspondiente a los meses de enero a diciembre de 2004 por un valor aproximado de $16.4  millones, debido a la no activación del acta de terminación de obra por valor de $822.2 millones del contrato No. 2031408 quedando esta cuenta subestimada en $16.4  millones.
	Seguimiento Contraloría

Como producto del seguimiento se establece que para la vigencia de 2005 se efectuaron los registros y ajustes correspondientes, presentándose saldos correspondientes al finalizar la vigencia de 2005.


	Junio 01/2005
	mensualizado


	2

	4.3.14. No se realizaron las depreciaciones, respecto a las actas de Recibo Final de obra de fecha 13 de abril de 2004  por valor de $84.7 millones del contrato No. 1532/03, y el acta de recibo final de obra de fecha 11 de junio de 2004 por valor de $261.1 millones del contrato No. 1388/03, situación que origina incertidumbre en dicha cuenta afectando el resultado del ejercicio. Hechos que se presentaron porque no fueron remitidas las actas de liquidación a contabilidad para activarlas y así efectuar los correspondientes registros de la depreciación
	
	Junio 01/2005
	mensualizado


	

	4.3.15 El grupo auditor no desconoce la gestión adelantada por el DABS para la legalización de los inmuebles, no obstante se está incumpliendo la Circular No. 029 del 18 de febrero de 1999 expedida por el Contador General de la Nación “identificación de los bienes inmuebles que poseen las entidades públicas del país, numeral 4  Relación y Valor de los bienes inmuebles, en su texto para los bienes inmuebles registrados en cuentas de Orden, deberán adelantar los trámites pertinentes para legalizarlos, en concordancia con el instructivo No. 29 del 29 de noviembre de 2002 Instructivo para el registro y control contable de la Propiedad Inmobiliaria del Distrito Capital  y de las inversiones que en ellas se efectué”. De otra parte en las notas a los estados contables, no se explica el total del inventario de bienes inmuebles legalizados y pendientes por legalizar, igualmente en el inventario físico valorizado no se detallan dichos bienes.
	Ver anexo.

Seguimiento Contraloría

Se han adelantado las gestiones pertinentes oficiando a las Entidades involucradas en esta legalización de Bienes pero a la fecha no se a obtenido respuesta positiva. En el seguimiento se circularizó a las entidades involucradas en el tema tales como DADEP, DAPD y DABS, a fin de obtener la información real a la fecha de esta auditoria sobre los predios objeto de la observación. En resumen, se están legalizando un total de cuarenta (40) predios. 

	Una vez se expida la resolución reglamentaria por parte del DADEP.
	A 31 de diciembre de 2005.
	1


	4.3.16 Predios donde funcionan Centros de Desarrollo Legalizados sin avaluó comercial.

A la fecha el DABS tiene legalizados 176 predios  con sus respectivas actas ante la Defensoría del Espacio Público, de los cuales 169 tienen avalúo comercial realizado en mayo de 2003 y 7 predios que no  lo tienen inobservando la circular externa No. 045 del 19 de octubre de 2001 “Instrucciones para la realización de avalúos para efectos contables de los bienes inmuebles de los entres públicos en los niveles nacional y territorial de los sectores central y descentralizado”.
	El DABS suscribiò el contrato de prestaciòn de servicios No 1644 del 25 de octubre de 2005 con avaluadores profesionales asociados Ltada APRA Ltada, cuyo objeto es el avaluo comercial de 227 predios donde funcionan centros de Desarrollo del DABS,  dentro de los cuales se encuentran incluidos los predios que tienen acta de entrega de la Defensoria del Espacio Pùblico.
Seguimiento Contraloría

Como producto del seguimiento se establece que el DADEP, se encuentra recopilando toda la documentación pertinente para la correspondiente legalización de estos predios.
	Agosto de 2005

	A 31 de diciembre de 2005

	1

	4.3.17. La entidad no ha culminado en su totalidad el proceso de saneamiento contable, toda vez que la entidad no ha hecho uso de lo dispuesto en el Artículo 3 de la Ley 901 de 2004, “las entidades públicas podrán obtener título de propiedad idóneo de los inmuebles siempre que se cumpla alguno de los siguientes requisitos: a) Que el bien inmueble este plenamente identificado de acuerdo con la identificación catastral y de registros vigentes b)Que el ente público haya ejercido la ocupación o posesión del inmueble por un periodo no menor de 10 años c) Que el bien este destinado a la prestación de un servicio público o afecte a proyectos de desarrollo en beneficio de la comunidad. 
	Ver anexo

Seguimiento Contraloría

Como producto del seguimiento se establece que el saneamiento contable en el DABS, tiene un 90% de ejecución.


	Una vez de expida la resolución reglamentaria por parte del DADEP.
	A 31 de diciembre de 2005
	1

	d)Cuanto el bien ocupado este registrado a nombre de otra entidad pública, para lo cual se procederá a realizar la respectiva transferencia, mediante acta, suscrita por los representantes legales de las entidades involucradas, la cual por si sola será título registrable para la transferencia de la propiedad e) Cuando se trata de bienes cuyo titular sea una colectividad, la comunidad o un tercero público o privado- cuya intención cuya intención es trasladar el dominio a título gratuito, a favor de la entidad u organismo público, se procederá a la suscripción del instrumento respectivo… f) El acta de liquidación del contrato de obra o el documento que haga sus veces, bastará para incorporar o depurar la información contable respecto de las construcciones que carecen de título de propiedad idóneo..”.  
	Ver anexo

Como producto del seguimiento se establece que el saneamiento contable en el DABS, tiene un 90% de ejecución.
	Una vez de expida la resolución reglamentaria por parte del DADEP.
	A 31 de diciembre de 2005.
	

	4.3.18. En la muestra efectuada en los saldos de operaciones recíprocas  se evidencian diferencias así:
Inobservando la Resolución No. 004 del 10 de febrero de 2004 “Por la cual se fijan fechas, requerimientos y procedimientos para la presentación de la información contable requerida en el proceso de consolidación del Distrito Capital”.
	En el comité de inventarios de noviembre de 2005 se solicito a la coordinadora de inventarios que previamente al cierre contable conciliara con los fondos de desarrollo las cifras para que le envie a contabilidad los saldos conciliados de las cuentas reciprocas.

Seguimiento Contraloría

Revisado el movimiento de almacén se verifico la existencia de las actas de entrega por parte de los Fondos de Desarrollo.
	Junio de 2005
	Mensualizado
	2

	4.3.19.  Existen deficiencias en los mecanismos de control y verificación en las actividades propias del proceso contable en las cuentas responsabilidades.  La información contenida  en el CGN-96-001 y auxiliar contra los saldos del libro mayor y balance se evidenció lo siguiente:  Diferencias entre el libro Mayor y Balances y auxiliares en la cuenta 1995 Principal y Subalterna (folios 0165 y 0188 y el Formato CGN-98-01 y auxiliar.   No obstante que existe un oficio dando alcance al Balance del Subdirección administrativa y Financiera del DABS a la secretaria de Hacienda
	Se continua con la revisión de los informes antes de ser enviados.
Seguimiento Contraloría

Como producto del seguimiento se comprobó que las áreas involucradas han entregado oportunamente los soportes de manera que contabilidad realiza los registros y de esta forma evita que se presenten inconsistencias. A la fecha de este informe los saldos tanto de los CGN-96-001, los auxiliares y el Libro de Mayor y Balances presentan los saldos correlativos sin diferencias entre sí.
	Junio 01/2005
	Mensualizado
	2

	4.3.20. Administración del riesgo.   El proceso de gestión financiera y contable, no tiene identificado algunos riesgos que lo pueden o están afectando tanto internos como externos y no todos han sido valorados, con el propósito de controlarlos a mitigarlos; tampoco se han identificado y valorado conjunta y permanente entre las oficinas Inventarios, Asuntos Disciplinarios y Jurídica.
	1. Se diseño el formato para expedir el paz y salvo correspondiente. 2. Se han emitido oficios a las diferentes Dependencias informando la fecha de terminación de  contratos, solicitando el acta de entrega al terminar éste. Se ha hecho el seguimiento a través de comunicaciones escritas
Seguimiento Contraloría

Efectuado el seguimiento y revisión de las comunicaciones que se cruzaron entre inventarios y las dependencias involucradas se constató que los elementos ya fueron legalizados con cada funcionario que efectivamente posee los bienes.
	Julio 01/2005
	Mensualizado
	2

	4.3.20  Salida o Traslado de Bienes para uso de contratista.    Al revisar las planillas de verificación del levantamiento físico de Inventario se observó que los funcionarios responsables de los elementos no son los mismos que estaban en dichas planillas, situación que se presentó porque el funcionario responsable de los elementos una vez finalizó el contrato de prestación de servicios no solicita el paz y salvo a la oficina de Inventarios para que esta oficina haga el respectivo traslado de bienes a la otra persona responsable, dando lugar a que no quede actualizado el inventario, incumpliendo la Resolución No. 001 numeral 4.4 Salida o traslado de bienes para uso de contratistas evidenciándose que para la toma física o verificación no se tuvo una base de información confiable y al día, dificultando así el resultado y dando lugar a desgaste administrativo.
	1. Se diseño el formato para expedir el paz y salvo correspondiente. 2. Se han emitido oficios a las diferentes Dependencias informando la fecha de terminación de  contratos, solicitando el acta de entrega al terminar éste. Se ha hecho el seguimiento a través de comunicaciones escritas
Seguimiento Contraloría

IDEM
	Julio de 2005
	Diciembre 31 de 2005
	2

	4.3.20  La oficina de inventarios no legaliza hasta tanto los documentos no llegan a esta, de otra parte no llega a inventario los términos de referencia específicamente lo que tiene que ver con almacén para que almacén efectué sus correspondientes registros y seguimiento, evidenciándose fallas en el flujo de información entre contratación, jurídica, los supervisores de los contratos e inventarios
	1. Se hizo capacitación por localidades informando los procedimientos.  Se han enviado  comunicaciones escritas a Unidades Operativas y Dependencias  informando  el procedimiento de legalización de los bienes, 

2. Mediante memorando 3-2005-23002 del 11de julio/05, el Comité de Inventarios envío a la Oficina de Contratación algunas recomendaciones para tener en cuenta en las contrataciones (Ingreso de bienes, Salida o traslado de bienes para uso de Contratistas), salida o traslado de bieenes entregados a través de contratos de Comodato)
Seguimiento Contraloría

Efectuado el seguimiento se observó que en algunos casos no se está dando cumplimiento a lo establecido en la Resolución 001/01 "Manual de Procedimientos Administrativos Contables para el manejo y el Contol de Bienes en los entes públicos del Distrito Capital". Es decir los elementos no se legalizan oportunamente, con el consecuente riesgo de daño o pérdida
	Julio de 2005
	Diciembre 31 de 2005
	1

	4.3.21. La entidad no aplicó un criterio uniforme  en los concerniente al registro de los costos y demás cargos incurridos en el proceso de construcción o ampliación de bienes inmuebles, dado el tratamiento que se les dio al valor de las construcciones e interventorías, ítems que hacen parte de la inversión total en cada uno de los bienes construidos o remodelados, incumpliendo lo establecido en Capitulo III Normas Técnicas relativas al reconocimiento y revelación de los hechos económicos y sociales en cuanto a “Costo Histórico esta constituido por el importe original, adicionado con todos los costos y gastos en que ha incurrido el ente.... en la formación y colocación de los bienes en condiciones de utilización ......además harán parte del costo histórico las adicionas, mejoras objeto de capitalización efectuadas a los bienes conforme a normas técnicas aplicables según el caso”.
	El hallazgo fue subsanado desde junio

Seguimiento Contraloría

Efectuado el correspondiente seguimiento se establece que se realizaron los correspondientes ajustes y a 21 de diciembre de 2005, se presentan los saldos reales en las correspondientes cuentas.
	Junio 1/2005
	Mensualizado
	2

	En concordancia con el manual de Procedimientos para la Contratación del DABS numeral 12.4 obligaciones de los supervisores inciso 15.  Conllevando a que la mercancía este quedando en sitios sin protección, corriendo el riesgo de perderse.    Por lo anterior, se incumplió el artículo 2 “Objetivos del sistema de Control Interno literal a) Proteger los recursos de la organización, buscando su adecuada administración ante posibles riesgos que los afecten” en concordancia con el decreto 1537 del 26 de julio de 2001.  
	El hallazgo fue subsanado desde junio
IDEM
	Junio 1/2005
	Mensualizado
	2

	4.3.22. Se evidencia fallas en el flujo de información y comunicación entre las áreas de contabilidad, inventarios y la oficina de Asuntos disciplinarios.  Constatándose que en el momento que la oficina de asuntos Disciplinarios exonera a una persona responsable de la pérdida de un elemento esta oficina no reporta  el resultado final de las investigaciones disciplinarias administrativas a la oficina de inventarios para que esta efectúe un seguimiento oportuno a la recuperación del bien y en el momento en que la aseguradora no reconozca la indemnización como es el caso por hurto simple, la administración tome alguna medida y reporte el daño efectuado a la Contraloría Distrital.  Se evidencian fallas en el proceso como tal.

	Mediante decreto 311 del 6 de septiembre de 2005, se modificó la estructura interna del Departamento, dando origen a la creación de la Gerencia Administrativa y  la Gerencia de Contratación en la Subdirección Administrativa y financiera.  Con la creación de esta Gerencia se pretende que esta instancia administrativa dirija los programas y servicios de talento humano, recurso físicos, recursos financieros y la atención y solución de quejas y peticiones de la ciudadanía.  Es asi que esta nueva  dependencia canalizara la información y comunicación entre las áreas de contabilidad, inventarios y la oficina de Asuntos disciplinarios.    

Las actas de recibo de obra fueron enviadas por construcciones a contabilidad para el registro correspondiente.

Seguimiento Contraloría

Producto del seguimiento se observó que se aplicaron los correctivos pertinentes la observación fue subsanada pero al igual es necesario aclarar que esta situación no se volverá a presentar porque las áreas involucradas están enviando oportunamente los soportes necesarios a contabilidad para su correspondiente registro.
	Agosto de 2005
	Diciembre de 2005
	2

	4.3.23. Se verificó que algunos inventarios individuales no están firmados por el área de sistemas y a la fecha de la auditoria no se evidencia el resultado final de la toma física de Inventarios.
	Se  ha  enviado comunicación escrita  indicando el procedimiento para la firma por parte de cada responsable de los bienes bajo su uso y custodia de los bienes

Seguimiento Contraloría

Producto del seguimiento se observó que algunos bienes han sido tomados por personas de grupos que se encuentran al margen de la ley y su recuperación es imposible como medida para la legalización se encuentra incluidos como partida para saneamiento contable, cabe anotar que se creó la correspondiente responsabilidad. De otra parte  los supervisores enviaron los inventarios individuales debidamente legalizados por cada uno de los responsables.

 
	Agosto de 2005
	Diciembre de 2005
	1

	4.3.24. Operacionalización de los elementos: Existen fallas en el diseño y mantenimiento del esquema organizacional y los procesos necesarios, no están garantizando la correcta administración del sistema de contabilidad pública, ya que las actividades, procesos y procedimientos implementados por la entidad no tienen los controles y mecanismos de verificación necesarios, con el fin de implementar controles oportunos, en aras de proteger los recursos de la entidad y la confiabilidad de los estados e informes contables.
	Los manuales contables encuentran en revisión por parte de las dependencias involucradas.

Seguimiento Contraloría

Efectuado el seguimiento se establece que aún se encuentran en revisión los diferentes manuales de procedimientos por parte de la Subdirección de  Planeación


	En la fecha establecida en el cronograma


	Un año


	1



	4.3.24 De otra parte los supervisores de los proyectos no están dando cumplimiento al numeral 3.2.19 de la Resolución No. 001 de 2001  expedida por la Secretaría de Hacienda -Manual de Procedimientos y Contables para el Manejo y Control de los bienes en los entes públicos del distrito Capital-  “Ingreso de bienes Entregados en el lugar de utilización…. Para legalizar el recibo de los bienes que físicamente no ingresan al Almacén, en lugar donde sean colocados por el proveedor, deberá levantarse un documento o acta de recibo firmado por el proveedor y por el funcionario responsable del área o de quien tenga a cargo el control de ejecución del contrato.  
	Con oficio No 3-2005-23002 del 11 de julio de 2005, la Subdirección Administrativa y financiera -comité de inventarios- señaló los lineamientos a tener en cuenta para el ingreso de bienes entregados en el lugar de utilización.
Efectuado el seguimiento se establece que aún se encuentran en revisión los diferentes manuales de procedimientos por parte de la Subdirección de  Planeación
	En la fecha establecida en el cronograma


	Un año


	

	Si el representante de Almacén y Bodega o su delegado no puede estar presente, quien recibe, al siguiente día hábil deberá enviar la documentación al responsable de almacén y Bodega para que se elabore y perfeccione de forma inmediata el ingreso en los registros de la entidad…..”, en concordancia con el manual de Procedimientos para la Contratación del DABS numeral 12.4 obligaciones de los supervisores inciso 15.  Conllevando a que la mercancía este quedando en sitios sin protección, corriendo el riesgo de perderse.   

Por lo anterior, se incumplió el artículo 2 “Objetivos del sistema de Control Interno literal a) Proteger los recursos de la organización, buscando su adecuada administración ante posibles riesgos que los afecten” en concordancia con el decreto 1537 del 26 de julio de 2001.  
	Con oficio No 3-2005-23002 del 11 de julio de 2005, la Subdirección Administrativa y financiera -comité de inventarios- señaló los lineamientos a tener en cuenta para el ingreso de bienes entregados en el lugar de utilización.
Efectuado el seguimiento se establece que aún se encuentran en revisión los diferentes manuales de procedimientos por parte de la Subdirección de  Planeación
	Agosto de 2005


	Diciembre de 2005
	

	4.3.25. Procesos y Procedimientos: La Contabilidad del DABS esta sistematizada  evidenciándose que no existen interfaces en las áreas de  inventarios y nómina, teniendo que contabilidad realizar comprobantes manuales y conllevando a desgaste administrativo.  Incumpliendo el artículo 4 elementos para el sistema de control interno inciso i) establecimiento de sistemas modernos de información que faciliten la gestión y el control.
	El DABS ajusto el software existente donde se incluyo la interfase  requerida.

Seguimiento Contraloría

En el seguimiento se observó que esta labor se encuentra en ejecución, se espera que a julio de 2006 se cuente con la interfase inventarios- contabilidad.
	No Aplica
	No Aplica
	1

	4.3.26. Los  procesos y procedimientos que atañen al área financiera y contable y en las áreas que alimentan sus estados contables no se encuentran actualizados, por lo tanto no se está garantizando el cumplimiento del control interno, existen deficiencias procedimentales en los registros, se evidencia en las fallas que se constataron por el no registro en las responsabilidades internas, por falta que las áreas involucradas en el proceso envíen documentación a contabilidad, incumpliendo la ley 87 artículo 2 Objetivos del Sistema de Control Interno literal e) Asegurar la oportunidad y confiabilidad de la información y sus registros.
	Los manuales contables se encuentran en revisión por parte de las dependencias involucradas.
Seguimiento Contraloría

Efectuado el seguimiento se establece que aún se encuentran en revisión los diferentes manuales de procedimientos por parte de la Subdirección de  Planeación
	Octubre 2005
	Diciembre 2005
	1

	4.3.27 La opinión en los Estados contables del año 2003 fue con salvedad.

Al interior del área contable se evidencian cultura de autocontrol y seguimiento en algunas áreas por parte de la oficina de control interno. Pero se evidencia fallas en la retroalimentación en las áreas Asuntos Disciplinarios, inventarios, Supervisores de contratos, Jurídica y Col que inciden en la razonabilidad de las cuentas contables, responsabilidades e  inventarios. De otra parte se evidencian diferencias en las cuentas reciprocas entre el DABS y los Fondos de Desarrollo Local.
	Mediante decreto 311 del 6 de septiembre de 2005, se modificó la estructura interna del Departamento, dando origen a la creación de la Gerencia Administrativa y  la Gerencia de Contratación en la Subdirección Administrativa y financiera.  Con la creación de esta Gerencia se pretende que esta instancia administrativa dirija los programas y servicios de talento humano, recurso físicos, recursos financieros y la atención y solución de quejas y peticiones de la ciudadanía.  Es asi que esta nueva  dependencia canalizara la información y comunicación entre las áreas de contabilidad, inventarios y la oficina de Asuntos disciplinarios.    

Las actas de recibo de obra fueron enviadas por construcciones a contabilidad para el registro correspondiente.
Seguimiento Contraloría

Como producto del seguimiento se establece que inventarios realizó todos los trámites pertinentes para una conciliación oportuna y para que los saldos al finalizar la vigencia de 2005 se presentaran razonablemente.
	Agosto de 2005
	Diciembre de 2005
	2

	4.3.27  Las anteriores situaciones se presentan debido a que no se envian oportunamente las actas de liquidación final de obra ala Oficina de Contabilidad para su registro, dando lugar a que la cuenta construcciones en curso se encuentre sobrevaluada y la cuenta de edificaciones este subvaluada, igualmente las cuentas de orden estan subvaluadas con respecto al inmueble que se encuentra registrado en bienes recibidos de terceros y que laEntidad hizo mejoras y adiciones.
	Mediante decreto 311 del 6 de septiembre de 2005, se modificó la estructura interna del Departamento, dando origen a la creación de la Gerencia Administrativa y  la Gerencia de Contratación en la Subdirección Administrativa y financiera.  Con la creación de esta Gerencia se pretende que esta instancia administrativa dirija los programas y servicios de talento humano, recurso físicos, recursos financieros y la atención y solución de quejas y peticiones de la ciudadanía.  Es asi que esta nueva  dependencia canalizara la información y comunicación entre las áreas de contabilidad, inventarios y la oficina de Asuntos disciplinarios.    

Las actas de recibo de obra fueron enviadas por construcciones a contabilidad para el registro correspondiente.
Seguimiento Contraloría

Como producto del seguimiento se establece que inventarios realizó todos los trámites pertinentes para una conciliación oportuna y para que los saldos al finalizar la vigencia de 2005 se presentaran razonablemente.
	Agosto de 2005
	Diciembre de 2005
	

	4.5.1.Dentro del contrato No. 1709 del 29 de diciembre /04, la cláusula décima primera establece que las pólizas deben garantizar los riesgos de cumplimiento y calidad del servicio con vigencia igual al plazo del mismo y 4 meses más, pago de salarios y prestaciones sociales con vigencia igual a su plazo y tres años más y responsabilidad civil y extracontractual con vigencia igual al plazo del mismo y dos años más. Se observó que las pólizas 042190035 y 042102173 expedidas el 14 de enero de 2005 cubren los riesgos de cumplimiento, calidad del servicio 200hasta el 30 de julio de 20055, los salarios y prestaciones sociales 30 de marzo de 2008 y6 la de responsabilidad civil y extracontractual hasta 30 de marzo de 2007 con vigencia inicial desde 30 de diciembre de 2004.


	* Se estableció un formato/ plantilla único de aprobación de póliza de cumplimiento, con la información mínima requerida para tal fin, para cada uno de los procesos.

* Se estableció un informativo para el contratista, donde se le indique claramente que tipo de póliza se debe constituir, valor y vigencia.

* Se establecío un protocolo de recepción de las pólizas IN SITU, con el fin de ahorrar tiempo a los contratista si el documento requiere de modificación. *

* Verificadas las garantías presentadas por el contratista en relación con el Contrato 1709 del 29 de diciembre de 2004, se pudo constatar que al legalizar las modificaciones posteriores se subsanó el hallazgo, quedando las vigencias de los amparos correspondientes conforme a lo pactado en  el contrato.
Seguimiento Contraloría

El equipo Auditor verificó que fue subsanada la inconsistencia, quedando las vigencias de los amparos correspondientes conforme a lo pactado en  el contrato. Se realizó el formato donde van registradas los datos importantes de cada poliza, la  póliza se recepciona en la oficina de contratación de acuerdo a un formato preestablecido en razón a que antes se recibía por recepción, además se tienen un formato de aprobación de contratos donde se determina el estado de los mismos; en los pliegos se anexa una ficha donde se le indica al contratista que tipo de póliza se debe constituir y las restantes polizas se encuentran descritas en el contrato en las cláusulas de garantías contractuales, en el año 2005, se recibió una capacitación del asesor de seguros del DABS- De LimaMarsh- Corredores de Seguros y el 13 de marzo de 2006 se efectuó otra capacitación por parte de la misma firma.
	01 de septiembre de 2005
	Permanente
	2

	 4.5.1  Si se tiene en cuenta que la cláusula séptima del contrato establece como plazo de ejecución 3 meses contados a partir del acta de iniciación del contrato, acta que fue firmada el día 9 de febrero de 2005, se observa que queda sin amparo el lapso comprendido entre el 30 de. julio/05 y el 9 de septiembre/05 para los riesgos de cumplimiento y calidad del servicio, de igual forma se deben prorrogar las pólizas para los riesgos de salarios y prestaciones sociales y responsabilidad civil extracontractual
	* Se estableció un formato/ plantilla único de aprobación de póliza de cumplimiento, con la información mínima requerida para tal fin, para cada uno de los procesos.

* Se estableció un informativo para el contratista, donde se le indique claramente que tipo de póliza se debe constituir, valor y vigencia.

* Se establecío un protocolo de recepción de las pólizas IN SITU, con el fin de ahorrar tiempo a los contratista si el documento requiere de modificación.

* Verificadas las garantías presentadas por el contratista en relación con el Contrato 1709 del 29 de diciembre de 2004, se pudo constatar que al legalizar las modificaciones posteriores se subsanó el hallazgo, quedando las vigencias de los amparos correspondientes conforme a lo pactado en  el contrato.
Seguimiento Contraloría

Idem al 4.5.1
	01 de septiembre de 2005
	Permanente
	2



	4.5.2. El contrato No 1572/04 por valor de $ 863.5 millones suscrito con el contratista AJC IT Soluciones Informáticas S.A. con el objeto de adquirir computadores e impresoras con un plazo de 60 días calendario y cuya ejecución se inicio el 7 de diciembre de 2004 se estableció lo siguiente: El plan de compras adoptado mediante Resolución 032 de 2004 la gerencia de infancia para el proyecto No 7314 no tenía programado la compra de computadores para dicho proyecto, sin embargo para este contrato se apropiaron recursos con cargo de este proyecto por valor de $ 100.8 millones, sin haber expedido el acto administrativo modificando la resolución con la cual se adopto el plan de compras.
	 * Realizar dos reuniones  con las áreas involucradas a fin de detectar los ajustes pertinentes.

Se esta desarrollando un software de contratación que pretende establecer vínculos entre los aplicativos de Plan de Compras y la Herramienta Financiera

Seguimiento Contraloría

El Equipo Auditor verificó que el Software esta aún en proceso de prueba y actualmente está sin adoptar por Resolución.
	01 de agosto de 2005
	Permanente
	1



	4.5.3. El contrato No 1388 del 14 de Nov/03 por valor total de $ 261.1 millones con el objeto de Remodelar el Centro Amar de Chapinero, inicio su ejecución el 27 de noviembre/03 sin contar con la Licencia de Construcción, la cual fue expedida hasta el 2 de febrero de 2004. Vale decir, que esta licencia es indispensable puesto que con este contrato se afecto la estructura del inmueble. Por lo tanto, el DABS incurrió en el riesgo de ser multado pecuniariamente y tener que demoler total o parcial mente las obras desarrolladas sin licencia, tal como lo establece  el numeral 1 del artículo 99 de la Ley 388/97 y el artículo 2 de la Ley 80/03.
	Se vienen tramitando 92 licencias de construcción, ampliaciòn, remodelaciòn, reconocimiento y/o reforzamiento en Centros de Desarrollo DABS
Seguimiento Contraloría

El equipo Auditor verificó que actualmente se realizan estos trámites de acuerdo al artículo 11 del Decreto 1052, la respectiva licencia no se puede adelantar sin la disponibilidad de Servicios Públicos, para la realización de obras. Para remodelaciones  o ampliaciones se controla en cada dependencia con anterioridad a la contratación, estableciendose como condición este punto.
	Julio de 2005
	Diciembre de 2005
	2

	4.5.4. Revisado el Convenio Interadministrativo DABS-FONADE No 192028 del 16 de agosto de 2002, cuyo objeto fue la Gerencia Integral del Proyecto Jardín Social Tintalito, se estableció que dicho convenio inicio su ejecución el 6 de diciembre/02 con un plazo de 10 meses, se adiciono en 4 meses y finalizo el 6 de febrero de 2004, de modo que, según la cláusula décima tercera la liquidación del mencionado convenio debió realizarse dentro de los cuatro (4) meses siguientes contados a la finalización del mismo, en concordancia con la ley 80/93 articulo 60; de tal manera que, han transcurrido 14 meses y dicho convenio no se ha liquidado.
	Se realizó una charla sobre la importancia de la liquidación de los contrato.

Seguimiento Contraloría

El equipo auditor verificó que en los contratos suscritos actualmente se esta condicionando el último pago a la liquidación de los contrato. En cuanto a capacitacionesciones se tiene registro de una capacitación efectuada en diciembre de 2005 y otra en febrero de 2006.  El equipo Auditor además verificó que de los contratos seleccionados dos se encontraron sin liquidación, estando vencidos los términos, como es el caso del contrato No.914 de 2004 suscrito con Adico y de el  suscrito con alimentos Express.
	01 de agosto de 2005
	Diciembre de 2005
	2



	4.5.4  Así mismo, se evidenció que de los $900 millones que le giró el DABS a FONADE existe un saldo de recursos disponibles a favor del DABS por $29.9 millones, los cuales no le serán devueltos al Departamento hasta tanto no se firme la liquidación del convenio.
	1. Se realizó una charla sobre la importancia de la liquidación de los contrato. 2. El convenio interadministrativo 192028, se liquidó el 22 de agosto de 2005, pactándose el reintegro por parte de FONADE del saldo de los recursos a favor del DABS.

3.  Con nota crédito del banco de Occidente, de fecha 28 de diciembre de 2005, por valor de $29.932.283 FONADE reintegro el saldo a favor del DABS, en ocasión del convenio 192028.  Se legalizó en la tesorería el 2 de febrero de 2006 con acta de legalización No 5751.

Seguimiento Contraloría

El equipo Auditor verificcó que esta cuantía fue reintegrada y en los contratos suscritos se deja la cláusula de liquidación contractual secondicionado el último pago a la liquidación del mismo y las capacitaciones se tiene registro de una capacitación efectuada en diciembre de 2005 y otra en febrero de 2006.  El equipo Auditor además verificó que de los contratos seleccionados dos se encontraron en proceso de liquidación, una vez vencidos los términos, como es el caso del contrato No.914 de 2004 suscrito con Adico y de el  suscrito con alimentos Express.
	01 de agosto de 2005


	Diciembre de 2005
	1



	4.5.4  Por otro lado, se evidenció que no se dio estricto cumplimiento al contrato en su cláusula décima sexta, donde establece que FONADE debería constituir a favor del DABS una garantía de cumplimiento por el 10% del valor del convenio y por él termino del mismo y 4 meses más, ya que se observó que la póliza No 021808242 de seguros del Estado presenta fecha de vigencia del 16-08-2002 al 16-02-04 y el contrato finalizo el 6 de febrero de 2004. Es decir, la vigencia de la póliza debió prorrogarse hasta el 6 de junio de 2004.
	* Se estableció un formato/ plantilla único de aprobación de póliza de cumplimiento, con la información mínima requerida para tal fin, para cada uno de los procesos.

* Se estableció un informativo para el contratista, donde se le indique claramente que tipo de póliza se debe constituir, valor y vigencia.

* Se establecío un protocolo de recepción de las pólizas IN SITU, con el fin de ahorrar tiempo a los contratista si el documento requiere de modificación.

Seguimiento Contraloría

IDEM al 4.5.1.
	01 de septiembre de 2005
	Permanente
	1

	4.5.4 Los términos de referencia mediante los cuales se celebraron los contratos 1181 al 1184 se observa: que estos aspectos fueron desarrollados por las ONG contratadas en el mes de agosto de 2003; No obstante se adjudicó el contrato de prestación de servicios 1530 del 18 de diciembre de 2003, a  la firma “HERRAMIENTAS Y GESTIÓN EAT”, este ente de control advierte la no justificación del objeto de este  contrato, si se tiene en cuenta que sus objetivos se encuentran inmersos en los términos de referencia de los Centros Amar.
	Fue superado en el primer semestre del 2005
Seguimiento Contraloría

El  equipo Auditor verificó que con la creación de la Gerencia de Contratación le es asignada la contratación de un mismo proyecto a un solo profesional quien a su vez detecta  las inconsistencias al respecto. Además el Manual de Contratación no ha sido actualizado
	
	
	1

	La Contraloría en el seguimiento encontró:  La conformación de equipos interdisciplinarios, integrados por personal de las dependencias intervinientes en el proceso, para la elaboración y revisión de los términos de referencia; ajuste del manual de contratación en este aspecto.  Se plantea la revisión de los términos de referencia para la contratación de las ONG con el fin de definir objetivos contractuales más precisos y acordes con las necesidades de la población atendida.
	Seguimiento Contraloría

El  equipo Auditor verificó que con la creación de la Gerencia de Contratación le es asignada la contratación de un mismo proyecto a un solo profesional quien a su vez detecta  las inconsistencias al respecto. Además el Manual de Contratación no ha sido actualizado
	
	
	1

	El contrato 1530/03 fue liquidado el 31 de dic/04 con el cumplimiento de las obligaciones contractuales. Está pendiente el ajuste al manual de contratación
	Seguimiento Contraloría

El  equipo Auditor verificó que con la creación de la Gerencia de Contratación le es asignada la contratación de un mismo proyecto a un solo profesional quien a su vez detecta  las inconsistencias al respecto. Además el Manual de Contratación no ha sido actualizado
	
	
	1

	4.5.5 Con fecha septiembre 23 de 2004 se suscribió el contrato número 1276 para la  interventoría técnica administrativa y financiera de todos los contratos de suministro de alimentos del DABS. Esta interventoría al verificar las condiciones de almacenaje, producción, control de calidad y cumplimiento de las normas técnicas y de salubridad, tomaron muestras de tanto de ambiente como de los productos y frotis de manos de algunos operadores de Alimentos Spress, los que fueron examinados por el laboratorio MICROBIOLOGOS ASOCIADOS con el siguiente resultado: “ la presencia de coliformes totales en las frotis de manos, indican que procedimientos de limpieza y desinfección no son adecuados, ya que este proceso cumple un trascendental papel desde el punto de vista higiénico. La topografía y el microclima de las manos son óptimos para la multiplicación bacteriana, ya que los surcos papilares y las líneas de las manos y dedos, en unión de la oferta de nutrientes que suponen el sudor y la suciedad, ofrecen las mejores condiciones para la vida de los microorganismos...” .
	* Se estudió la posibilidad de contemplar en los pliegos de condiciones, como factor de evaluación los incumplimientos, sanciones, multas., aun se encuentra en análisis

* Se coordinó con los ordenadores del gasto para que éste aspecto quede incluido en los pliegos de condiciones.

* Se estandarizó los formato de los pliegos de condiciones con el fin de facilitar la verificación y control durante el proceso contractual

Seguimiento Contraloría

El Equipo Auditor verificó que el Contrato de Suministro FUE EL No.1128 de Agosto 9 de 2004,le fue declarada la caducidad con la Resolución No.267 de 2005 y con Resolución No. 0909 de julio de 2005 se revocó por la existencia de una duda probatoria por la imposibilidad de tomar nuevas muestras de laboratorio.Además se observó, a la fecha, que este contrato no ha sido liquidado.
	01 de agosto de 2005
	PERMANENTE
	1



	4.5.5 En ese mismo sentido se pronunció la Secretaría de Salud el 25 de noviembre de 2004. “ Análisis de ambiéntales: El recuento 145 Ufrc/45 min. Esta carga microbiana genera la contaminación del producto terminado en el área de empaque. Se recomienda realizar un proceso de desinfección ambiental con una empresa especializada”. Análisis de Manipuladores: Es importante que se revisen los procedimientos de buenas practicas de manufacturas de la planta...” Análisis de Alimentos: se observa que las cargas de mesofilos aerobios, coliformes y mohos son altas.”
	Se estudió la posibilidad de contemplar en los pliegos de condiciones, como factor de evaluación los incumplimientos, sanciones, multas., aun se encuentra en análisis

* Se coordinó con los ordenadores del gasto para que éste aspecto quede incluido en los pliegos de condiciones.

* Se estandarizó los formato de los pliegos de condiciones con el fin de facilitar la verificación y control durante el proceso contractual
Seguimiento Contraloría

Idem al  anterior.
	01 de agosto de 2005
	PERMANENTE
	1

	4.5.5  El DABS tras haber detectado en el mes de agosto de 2004 las anomalías relacionadas con la omisión por parte del contratista en el cumplimiento de sus deberes, poniendo en riesgo la vida y salud de las personas que consumían los productos por él suministrados, tomó medidas administrativas y operativas, tales como la suspensión de algunos alimentos y multa pecuniaria, sin embargo tan sólo después de haber transcurridos cinco meses, decidió dar por terminado unilateralmente el contrato mediante la Resolución No. 0267 de marzo 7 de 2005, declarando la caducidad, hecho que sucedió el mismo día en que la Contraloría de Bogotá le comunicó al DABS el pronunciamiento 33000-5457 alertando el riesgo para la salud de los beneficiarios por la calidad de los alimentos suministrados
	Idem al  4.5.5
	01 de agosto de 2005
	PERMANENTE
	1



	4.5.5  Como antecedente, el grupo auditor encontró que con el mismo proveedor se habían ejecutado otros contratos durante la misma vigencia, así:     a) Contrato 01213 suscrito el 10 de septiembre de 2003, para “el suministro y distribución a titulo de venta real y efectiva refrigerios con destino a los proyectos 7310 y 7319 – de la Gerencia de Prevención”. Examinada la carpeta no aparece seguimiento por parte de la supervisión sobre la calidad y cantidad de los bienes entregados.
	Idem al  4.5.5
	01 de agosto de 2005
	PERMANENTE
	1



	b) Contrato 1582 suscrito el 26 de diciembre de 2003 para el “suministro de alimentos para la estrategia para brindar apoyo alimentario a niños-as fuera del año escolar”. El supervisor observa las deficiencias del contratista según consta el informe de fecha 17 de abril de 2004, dirigido a la Oficina Jurídica del DABS, “... El tipo de empaque (empaque de icopor) no conserva los alimentos suficientemente calientes desde el momento del empaque hasta la entrega. Algunas presentaciones de los alimentos, en particular, las verduras no eran del agrado de los niños lo que no permitía que fueran consumidas en una proporción importante de los mismos. La fruta es un buen complemento al almuerzo al igual que el jugo, sin embargo, el jugo es indispensable para que los niños consuman su almuerzo...
	Seguimiento Contraloría

El equipo Auditor entrevistó al supervisor y comunicó que estos menús son reglamentados por el ICBF.
	01 de agosto de 2005


	PERMANENTE
	1



	4.5.5  Se observa que en los contratos antes mencionados no se realizó supervisión y ni se realizó el seguimiento a las observaciones del supervisor y no se evalúan los resultados del cumplimiento del contratista, omitiendo un control efectivo por parte de la entidad, en el cuidado, vigilancia y control de los recursos entregados a terceros.


	Seguimiento Contraloría

En el seguimiento efectuado se observó que se hizo cambio de minutas donde se establecen los controles respectivos, pero en algunas situaciones  aunque se determinan las inconsistencias presentadas, no se toman medidas oportunas.
	01 de agosto de 2005


	PERMANENTE
	1



	4.5.5  En estas condiciones se evidenció que se presentaron incumplimientos tanto de la administración al no observar lo establecido en la Ley 87 de 1993 artículo 2º literal f), como por parte del contratista al no hacer entrega de los productos en las condiciones de calidad y cantidad ofrecidas en la oferta y por ende pactadas en el contrato como era su deber omitiendo lo preceptuado en el numeral 4º artículo 5 y artículo 52 de la Ley 80 de 1993


	Seguimiento Contraloría

En el seguimiento efectuado se observó que aunque se establecieron los controles respectivos pero en algunas situaciones  aunque se determinan las inconsistencias presentadas, no se toman medidas oportunas. 
	01 de agosto de 2005


	PERMANENTE
	1

	4.5.6.1. Se observa en todos estos contratos que de las obligaciones del contratista directamente relacionadas con el desarrollo de la promoción social estipuladas dentro de la segunda cláusula, no se han ejecutado en forma completa, ya que el cumplimiento de una actividad, condiciona las demás.   Es el caso de la obligación “Garantizar la conformación del Comité de usuarios”, esta, no se ha consolidado completamente en los comedores y condiciona el cumplimiento de la actividad “Recaudar por cada usuario atendido, la suma de $300(…) Los dineros recaudados se destinarán para la creación de la asociación de usuarios (...)”, de lo anterior, únicamente se ha adelantado el recaudo y la consignación del dinero en una cuenta de ahorros abierta exclusivamente para su manejo, falta la reglamentación por parte del DABS para la administración de estos recursos.  
	La Oficina Asesora Jurídica elaboró un proyecto  dirigido a regular la captación, uso y manejo de los aportes sociales de la comunidad para su ingreso a la Tesorería Distrital como Donación y se canalicen nuevamente al DABS como recursos con destinación específica a la localidad y al comedor que los recaudó.
Seguimiento Contraloría

En cuanto al recaudo a la fecha de la visita se verificó que fue expedido el Decreto 061 de marzo 10 de 2006, el cual conto con una contribución por parte del DABS, se observa que falta la reglamentación interna a la cual se le continuara efectuando seguimiento por este Ente de Control.
	1 de julio
	Seis meses
	1

	4.5.6.1  En cuanto a la obligación “Crear y desarrollar estrategias dirigidas a lograr a mediano y largo plazo, la sostenibilidad del comedor no solo en lo económico sino en seguridad alimentaría, compromiso social y cambio cultural” lo adelantado hasta el momento no permite a los usuarios del comedor manejar la autosostenibilidad del mismo y por lo tanto, condiciona el cumplimiento de la actividad “Desarrollar estrategias para la creación de formas asociativas encaminadas hacia el funcionamiento, sostenibilidad y veeduría de programa de comedores”, ya que el propósito final del comedor comunitario, no es brindar seguridad alimentaría por un tiempo determinado sino generar un cambio cultural permanente en las personas que asisten y que contribuyan a su autosostenimiento.   Lo anterior, incumple lo establecido en la segunda cláusula del contrato -Obligaciones, los artículos 3, literal 4 del artículo 5 y literal 1 del artículo 26, de la Ley 80 de 1993.  De igual forma con lo estipulado  en el artículo 2 en su literales a) y e) de la Ley 87 de 1993.
	El profesional contratado para el diseño de la estrategia de sostenibilidad diseñó la estrategia de inclusión social, lideró el pilotaje de la aplicación de indicadores y ha realizado procesos de formación y seguimiento periódicos con los profesionales del área de inclusión social y con los coordinadores locales para su implementación en el ámbito local.
Seguimiento Contraloría

Mediante contrato No.1264 de junio 22 de 2005 , con Luis Carlos Narvaez con el objeto de prestar los servicios profesionales y poner en marcha una estrategia operativa que garantice la inclusión social de los beneficiarios y la sostenibilidad de los comedores comunitarios, pero el equipo Auditor verificó que aunque se desarrollan estas acciones, no existe motivación y falta gestión para asistir la comunidad a estas capacitaciones que hacen parte de la Inclusión Social.
	1 de julio
	Seis meses
	1

	4.5.6.2   Se observa en todos los contratos, que de acuerdo con los términos de referencia, en las actividades operativas, se exige al contratista a disponer de un computador con un procesador Intel 800 MHZ, memoria RAM 128 MB de RAM, capacidad de por lo menos 20 GBytes, etc.,  en especial debe contar con un dispositivo manual para leer y descifrar códigos de barras de una y dos dimensiones en varias simbologías de barras, etc. A pesar de contar con el equipo de cómputo, este no se ha utilización, por cuanto el DABS no ha entregado los carnés oficiales con el sistema de código de barras, como se había establecido inicialmente. Esta situación puede generar riesgo para el proyecto, toda vez que con la aplicación de este sistema, se agiliza la identificación de los usuarios a fin de hacer efectivo el control de quienes se benefician, mantener actualizados los registros de asistencia y tomar las medidas pertinentes.  
	A la fecha se cuenta con un registro del 90% de las personas participantes de los comedores. 

La digitación de la ficha SIRBE se está realizando a nivel central. Para capturar la información de la asistencia y de los aportes por cada uno de los particpantes del comedor, se realizó la instalación del sotfware diseñado por la Oficina de Sistemas del DABS en los computadores de los comedores comunitarios. Se instala con caracter itinerante la cánara web para realizar la toma de la foro requerida para la expedición de los carnés, los cuales se imprimen en la Oficina de Sistemas del nivel central.
Seguimiento Contraloría

El equipo Auditor al efectuar visita a seis comedores se verificó que solamente uno cuenta con este sistema.


	1 de julio de 2005.
	31 de diciembre
	1

	4.5.6.3 Se observa que en todos los contratos, excepto el 883/04 con la fundación KOLPING no se cuenta con el Plan de Saneamiento Ambiental, incumpliendo lo establecido en los términos de referencia numeral “2.11 Controles por parte del contratista”, los cuales forman parte del contrato.   Por lo tanto, si no se implanta puede presentarse un riesgo ambiental, en especial lo relacionado con la preservación de los alimentos, para los usuarios del comedor, teniendo en cuenta que un gran número estos son niños y adultos mayores.
	Mediante el talller de Plan de Saneamiento básico se avanzó en la divulgación de esta obligación.
Seguimiento Contraloría

El equipo auditor verificó en las visitas adelantadas existían los Planes de Manejo Ambiental  respectivo, pero es de anotar que en el comedor Bella Flor de Ciudad Bolívar, no se desarrollan este tipo de Actividades.
	1° de julio
	seis meses
	1

	4.5.6.4 Se observó en todos los contratos que no se cuenta con el Plan de Mantenimiento Preventivo y Correctivo, incumpliendo lo establecido en los términos de referencia numeral 2.12.1  “Instalaciones y Dotación”, los cuales forman parte del contrato. El no disponer de estos planes genera un riesgo al no tener claridad sobre las actividades preventivas y correctivas que requieren los equipos en uso.
	Este tema está incluido en el plan de saneamiento básico y por lo tanto se trabajó durante el taller
Seguimiento Contraloría

El equipo auditor observó que en algunos comedores visitados se presenta este Plan.
	1° de julio
	seis meses
	1

	4.5.6.5. Se observa que en los contratos 913/04, 914/04 1102/04, 1253/04, 1449/04 y 1454/04, la obligación de “Capacitar, por lo menos al noventa por ciento (90)% de las-os usuarios del comedor comunitario, en nutrición y hábitos de vida saludable, dando cumplimiento al cronograma presentado en la propuesta”,  a pesar de haberse dictado los talleres, se evidencia que la asistencia a estos, no cumple con el porcentaje de usuarios que se quiere capacitar, además se encontraron errores de trascripción de datos en el diligenciamiento de los formatos utilizados para el control.   Lo anterior, obedece a la falta de divulgación y promoción de los talleres  e incumple lo establecido en la segunda cláusula del contrato –Obligación, los artículos 3, literal 4 del artículo 5 y literal 1 del artículo 26, de la Ley 80 de 1993.  De igual forma con lo estipulado  en el artículo 2 en su literales a) y e) de la Ley 87 de 1993.
	Mediante las reuniones de  formación a los profesionales del área de inclusión social se ha orientado y asesorado sobre la capacitación a los participantes de cada comedor
Seguimiento Contraloría

El equipo auditor verificó en las visitas adelantadas este tipo de actividades se desarrollan pero falta participación mas activa de la comunidad, es de anotar que en el comedor Bella Flor de Ciudad Bolivar, no se desarrollan este tipo de Actividades, Además en los informes de supervisión, entre otros, de los convenios No.1766 con la Red Solidaria de Comedores Comunitarios Localidad Rafael Uribe Uribe, el convenio N° 1767 con la Fundación Mujer del Nuevo Milenio FUNDAMIL y contrato de prestación de Servicios No. 914 suscrito con la Asociación par el Desarrollo Integral de la comunidad -ADICO-  de los contratos  se deja constancia de la falta de cumplimiento de esta obligación.
	1° de julio
	seis meses
	1

	4.5.6.6. En los contratos 913/04, 914/04, 1102/04, 1454/04 se observó que no están cumpliendo con la obligación de “Registrar diariamente la asistencia de los beneficiarios de acuerdo con los lineamientos del DABS”, y “Reportar al COL diariamente, la inasistencia de la población atendida en el comedor (...), con el fin de decidir la medida a tomar, bien sea el retiro temporal o definitivo del programa y la incorporación de un nuevo beneficiario”.
	Se está realizando la instalación del correpondiente programa y se está verificando el cumplimiento del registro oportuno de la información correspondiente.
Seguimiento Contraloría

El equipo Auditor verificó en los comedores visitados que esta información se esta reportando mensualmente y en el caso de comedor Manos Unidas de la Localidad de Fontibón se reporta diariamente. No existe uniformidad de criterio par el envío de esta información.
	1° de julio
	seis meses
	1

	4.5.6.6 El reporte de la asistencia y la inasistencia al servicio del comedor no se está reportando con la periodicidad estipulada, sino en forma semanal, quincenal o hasta mensual al Centro Operativo Local de la Localidad respectiva, a pesar de las reiteradas solicitudes por  parte de los supervisores.   Lo anterior, incumple lo establecido en segunda cláusula del contrato, obligaciones, los artículos 3, literal 4 del artículo 5 y literal 1 del artículo 26, de la Ley 80 de 1993.  De igual forma con lo estipulado  en el artículo 2 en su literales a) y e) de la Ley 87 de 1993.   Lo evidenciado trae como consecuencia que el DABS no pueda llevar un control exacto de los usuarios que asisten al comedor, determinar los cupos libres y que puedan ser asignados a quienes están en lista de espera para acceder al beneficio.
	Este es otro de los temas tratados en el taller de Plan de Saneamiento Básico y la mayoría de los comedores ya cuentan con el respectivo boletín. Sin embargo la adecuación de espacios físicos apropiados para la atención de primeros auxilios sólo es posible en aquellos comedores que cuenten con disponibilidad de espacio. Disponer de estas condiciones es una obligación que se incluirá en las futuras
Seguimiento Contraloría

Idem al anterior
	1° de julio
	seis meses
	1

	4.5.6.7 Se concluye que el común denominador para todos los contratos es la falta de una adecuada supervisión que permita garantizar a la entidad el cumplimiento del objeto contractual pactado para ofrecer el servicio en óptimas condiciones de calidad, cumplimiento, atención, higiene a los beneficiarios de cada uno de los comedores.
	Seguimiento Contraloría

El equipo Auditor verificó que aunque se determinan observaciones en los correspondientes informes no se toman medidas correctivas inmediatas para solucionar las fallas encontradas.
	1° de julio
	31 de diciembre
	1

	4.5.6.7. En los contratos 913/04, 1253/04, 1102/04 y 1454/04, se observó que no se cuenta con un botiquín apropiado ni un espacio físico adecuado para la prestación de primeros auxilios, a pesar de no estar estipulado en el contrato, incumple lo establecido en los términos de referencia, en el numeral “2.10.1 Condiciones Físicas”, que forman parte del mismo, trayendo como consecuencia la posibilidad de no garantizar una atención de primeros auxilios inmediata en el comedor  y poner en riesgo el personal que asiste al mismo.
	Seguimiento Contraloría

El equipo Auditor verifico la existencia de los botiquines, pero que en algunos casos como en el comedor de San Bernardino tenía un medicamento vencido
	1° de julio
	seis meses
	1

	El contrato 1530/03 fue liquidado el 31 de dic/04 con el cumplimiento de las obligaciones contractuales. Está pendiente el ajuste al manual de contratación.
	Seguimiento Contraloría

El equipo Auditor verificó que se efectuaron los análisis de los procedimientos de contratación y con oficio de marzo 24 de 2006 se envió a las dependencias del DABS, un proyecto del Manual para ser discutido el juves 18 de mayo de 2006 en el Comité de Contratación, pero el manual de contratación aún no ha sido reglamentado.
	junio de 2005
	Un mes
	1

	4.5.15  Se archivan copias de Fax en las carpetas de los contratos, corriendo el riesgo que con la manipulación y manejo de los documentos sea ilegible este tipo de documento.    Se adelanta la revisión de las carpetas de contratos.La Auditoria verificó que La Jefe de la oficina Jurídica  a través de las comunicaciones 16625 del 21-05-04, 16637 y  16642 del 25-05-04 y 16817 del 26-05-04A dio las instrucciones para el adecuado manejo y archivo de los documentos que hacen parte de un contrato.A pesar de lo anterior se sigue presentando este caso en contratos de 2004.  Por lo tanto, se continuará realizando seguimiento.
	Identificar las carpetas con archivos en papel fax, fotocopia y archivar nuevamente

Seguimiento Contraloría

El equipo auditor verifico que aunque se han corregido algunas anomalías como la identificación de carpetas se continúan presentando fallas en la organización del archivo.
	Julio 1 de 2005.
	31 de diciembre de 2005
	1

	4.5.15. Los documentos que reposan en las diferentes carpetas de los contratos no se encuentran archivados en forma adecuada y cronológica  que facilite su revisión por parte de la auditoria.  Adicionalmente algunas carpetas no se encuentran foliadas o están mal foliadas. Contratación con Unión Temporal “Archivos Funcionales, Oficinas Eficientes Zeta Ltda., compañía de servicios archivísticos Ltda.”, para la organización, foliado y archivo de los documentos de los contratos que reposan en la oficina Jurídica para los años 2002, 2003 y 2004.  La Auditoría verificó que a pesar de la gestión adelantada en la organización del archivo, se siguen presentando estos casos en algunas de las carpetas de los contratos suscritos durante 2004. Por lo tanto se continuará realizando seguimiento
	El responsable del archivo y los profesionales deberán organizar debida y oportunamente las carpetas

Seguimiento Contraloría

El equipo auditor verifico que aunque se han corregido algunas anomalías se continúan presentando fallas en la organización del archivo.


	Julio 1 de 2005.
	31 de diciembre de 2005
	1



	4.5.15. Los documentos que reposan en las diferentes carpetas de los contratos no se encuentran archivados en forma adecuada y cronológica  que facilite su revisión por parte de la auditoria.  Adicionalmente algunas carpetas no se encuentran foliadas o están mal foliadas. Contratación con Unión Temporal “Archivos Funcionales, Oficinas Eficientes Zeta Ltda., compañía de servicios archivísticos Ltda.”, para la organización, foliado y archivo de los documentos de los contratos que reposan en la oficina Jurídica para los años 2002, 2003 y 2004.  La Auditoría verificó que a pesar de la gestión adelantada en la organización del archivo, se siguen presentando estos casos en algunas de las carpetas de los contratos suscritos durante 2004. Por lo tanto se continuará realizando seguimiento.
	Seguimiento Contraloría

El equipo auditor verifico que aunque se han corregido algunas anomalías se continúan presentando fallas en la organización del archivo
	Julio 1 de 2005.
	31 de diciembre de 2005
	1



	4.5.15 No se encuentran todos los informes de supervisión en las carpetas de los contratos, dificultándose con ello el control al proceso contractual
	Se realizo estudios previos para la contratación de la firma especializada para la organización y mantenimiento del archivo.

Seguimiento Contraloría

El equipo auditor verifico que aunque se han corregido algunas anomalías los informes de supervisión no están completamente archivados en el contrato.
	Julio 1 de 2005.


	31 de diciembre de 2005
	1



	4.6.1.1. El saldo de reservas presupuéstales para ser ejecutadas en el 2004, ascendieron a la suma de $27.244.3 millones, equivalente al 18% de los recursos asignados.          La entidad efectuó seguimiento a las reservas presupuestales en el Comité Financiero.  Los saldos de reservas presupuestales se ejecutaron en el 99.2% equivalentes a $26.000 millones, quedando $216 millones como pasivo exigible.        Para la vigencia 2004, se dejó en reservas presupuestales el 24,4% del presupuesto asignado a la entidad, aumentando en comparación con el porcentaje del año anterior.  Las reservas presupuestales no se minimizaron, por lo tanto la observación es reiterativa.


	Analisis y mejoramiento de los procesos de contratación  tanto del nivel central como de los COLs.   
Seguimiento Contraloría

Verificada la Ejecución Presupuestal de Egresos para la vigencia 2005, se observa que las reservas pasaron a representar el 23% ($54.381,5millones)  del presupuesto. Además al verificar la ejecución de las reservas de 2004 se observa que estas fueron ejecutadas en un 98,8 % en la vigencia 2005 quedando $ 468,7 millones, para ser ejecutados como Pasivos Exigibles. En cuanto al compromiso de minimizar las reservas en un 50% este no se cumplio dado que del 24.4% en representatividad paso al 22.7% en el 2006.  Se creó la Gerencia de Contratación en el 2005 con el fín de compatibilizar esta dependencia, en cuanto al cumplimiento del PAC este se efectuó de acuerdo a lo programado, en cuanto a las adiciones no es clara la acción correctiva por parte de la entidad.
	Inmediatamente.
	31 de diciembre de 2005
	1



	4.6.2.1.  En las Unidades Operativas donde se realizó la prueba, el inventario está desactualizado, evidenciando que el levantamiento físico no se practicó con toda la técnica requerida, y que no hubo retroalimentación con la dependencia encargada (Almacén e Inventarios)
	1. Se hizo capacitación por localidades informando los procedimientos.  Se han enviado  comunicaciones escritas a Unidades Operativas y Dependencias  informando  el procedimiento de legalización de los bienes, 

2. Mediante memorando 3-2005-23002 del 11de julio/05, el Comité de Inventarios envío a la Oficina de Contratación algunas recomendaciones para tener en cuenta en las contrataciones (Ingreso de bienes, Salida o traslado de bienes para uso de Contratistas), salida o traslado de bieenes entregados a través de contratos de Comodato) Se continuo con el ajuste al manual de inventarios.
Seguimiento Contraloría

Para la vigencia 2006, se ha dispuesto un procedimiento del grupo de Almacen e Inventarios para el ingreso de bienes a la bodega, el cual se les entrego a cada uno de los Supervisores a fin de dar cumplimiento a lo establecido en la Resolución No.01 del Contador Distrital y la Resolución 0223 de 2002 del DABS.

Se verificó que se actualizó el manual de procedimientos de la Unidad de Apoyo Logístico (incluye manejo de inventarios), sin embargo, se encuentra pendiente su adopción mediante resolución, así como la divulgación y aplicación en las áreas que participan en el proceso.
	Julio  de 2005.


	31 de diciembre de 2005
	1



	La administración adoptó medidas correctivas informando a todo el personal del DABS, sobre el seguimiento, recomendaciones y verificación para el levantamiento físico del inventario de bienes muebles devolutivos 2004, mediante circular 3-2004-25290 (20 agosto/04).  También llevó a cabo reunión el 3 de Septiembre de 2004 para informar sobre el proceso de levantamiento físico y remitió a los Col de Engativá y Barrios Unidos, las placas de inventarios
	
	1 de julio de 2005
	4 meses
	

	El equipo auditor observa que la entidad cumplió con el procedimiento administrativo como lo estipula la Resolución No. 01, expedida por la Secretaria de Hacienda  "Manual de Procedimientos Administrativos y Contables para el Manejo y Control de Bienes".   Sin embargo, se evidencia incumplimiento en la salida o traspaso de bienes para uso de contratistas y extemporaneidad en la legalización de bienes en inventario por - Ingreso de bienes entregados en el lugar de utilización.
	2. Mediante memorando 3-2005-23002 del 11de julio/05, el Comité de Inventarios envío a la Oficina de Contratación algunas recomendaciones para tener en cuenta en las contrataciones (Ingreso de bienes, Salida o traslado de bienes para uso de Contratistas), salida o traslado de bieenes entregados a través de contratos de Comodato) Se continuo con el ajuste al manual de inventarios.
Se verificó que se actualizó el manual de procedimientos de la Unidad de Apoyo Logístico (incluye manejo de inventarios), sin embargo, se encuentra pendiente su adopción mediante resolución, así como la divulgación y aplicación en las áreas que participan en el proceso.
	1 de julio de 2005
	4 meses
	

	Gerencia de Infancia:

4.6.2.1 Se presentan deficiencias en los tiempos de la contratación, toda vez que el proceso licitatorio para cumplir con la meta de “Ofrecer 1256 cupos de apoyo alimentario a niños no vinculados a programas de primera infancia del ICBF y DABS, en un segundo turno de almuerzos en Jardines DABS”, se inició el 16 de julio/04, la firma del contrato se realizó el 3 de diciembre y la ejecución se inició a partir del día 22 de diciembre, incumpliendo la meta programada y afectando la oportunidad en la atención de la población beneficiaria del proyecto


	Para la vigencia 2006, se ha dispuesto un programa integral destinados a lograr la contratación oportuna del suministro de Bonos: La Licitación ha sido aniunciada y el proceso se estará iniciando en el mes de Enero de 2006
Seguimiento Contraloría

Efectuado el seguimiento se suministro a la Auditoria mediante oficio 2-2006-03125 de marzo 13/06, cronograma de la entrega de los bonos de 2005 y cronograma de pliego de condiciones del proceso licitatorio No.001 de 2006 para el suminstro de alimentos mediante el sistema de bonos para los beneficiariso de los proyectos.

	Esta en ejecución actualmente.


	Ya se adjudicó la licitación para la presente vigencia


	1



	4.6.2.2 Al verificar el cumplimiento de la meta relacionada con entregar 36.463 bonos de apoyo alimentario fin de año a niños menores de 5 años y niños con limitaciones cognitivas menores de 18 años, se estableció que se alcanzó una ejecución del 23% de la meta programada, es decir 8.206 bonos.  La meta cubría dos acciones: una correspondió a las actividades adelantadas por las Cajas de Compensación Familiar que administran los Jardines Sociales DABS, logrando entregar 6.236 bonos.  La segunda, mediante licitación con Cajas de Compensación Familiar (apertura 2 de noviembre/04), la cual fue adjudicada a Cafam (Contrato 1697 diciembre 28/04), Carulla (Contrato 1728 diciembre 29/04) y Colsubsidio (Contrato 1741 diciembre 30/04). 


	La entrega de bonos contratada mediante Licitación No. 07 de 2005, se cumplió entre el 28/11/05 y el 20/12/2005 de conformidad con el cronograma anexo, de tal forma que el reporte al 22 de Diciembre, indica la entrega del 98% de los Bonos, esto es 27,415 de los 27,794 programados, quedando solo caos excepcionales pendientes de entrega.
Seguimiento Contraloría

Se examina según el seguimientro al plan de mejoramiento, la entrega de bonos contratada mediante Licitación No. 07 de 2005, se cumplió entre el 28/11/05 y el 20/12/2005 de conformidad con el cronograma establecido
	El contrato de bonos de apoyo alimentario para fin de año ya se adjudicó y la entrega de los bonos se realizó en su totalidad en el mes de Diciembre de 2005.
	Noviembre y diciembre de 2005
	2


	Por lo tanto, la entrega de 1.970 bonos correspondió a las acciones llevadas a cabo por las Cajas de Compensación en los últimos días del mes de diciembre/04, incumpliendo la meta establecida.  Además, se presentó dificultad en la entrega por cuanto para ese tiempo, los niños se encontraban en vacaciones y se hizo necesario ubicar a cada una de las familias a través del Centro Operativo Local.    Se observa demora en los tiempos de contratación, repercutiendo en la oportunidad de entrega de bonos a las familias
	La entrega de bonos contratada mediante Licitación No. 07 de 2005, se cumplió entre el 28/11/05 y el 20/12/2005 de conformidad con el cronograma anexo, de tal forma que el reporte al 22 de Diciembre, indica la entrega del 98% de los Bonos, esto es 27,415 de los 27,794 programados, quedando solo caos excepcionales pendientes de entrega.
Seguimiento Contraloría

Se examina según el seguimiento al plan de mejoramiento, la entrega de bonos contratada mediante Licitación No. 07 de 2005, se cumplió entre el 28/11/05 y el 20/12/2005 de conformidad con el cronograma establecido
	El contrato de bonos de apoyo alimentario para fin de año ya se adjudicó y la entrega de los bonos se realizó en su totalidad en el mes de Diciembre de 2005


	Noviembre y diciembre de 2005


	

	4.6.3.1 – A.-   Contrato Nº 2031408 de Junio 11 de 2003.  La obra consistió en la construcción del Jardín Infantil ubicado en el sector del Barrio Tintalito al costado occidental de la Localidad de Kennedy, frente al Portal de las Américas de Transmilenio.   En la ejecución de la obra se encontraron las siguientes observaciones:  Es normal que toda estructura sufra un proceso de asentamiento el cual se refleja en las dilataciones de construcción previstas en la estructura, muros, pisos y placas, pero en el caso del Jardín Infantil Tintalito, las fisuras en fachada y muros interiores se han presentado de forma horizontal y no precisamente sobre las dilataciones, como es el caso del portal de acceso y el muro de la fachada principal donde las fisuras son mucho mas evidentes, para lo que se hace necesario continuar con el tratamiento de reparación y relleno iniciado en los sitios donde aparecieron las primeras fisuras.
	Atendiendo a las comunicaciónes Nos. 2-2005-06371 y 2-2005-09373 dirigidas por el DABS al constructor, se repararon las fisuras que se presentaban debido a asenatamientos de la edificación en Agosto 2.005.
Seguimiento Contraloría

Atendiendo a las comunicaciónes Nos. 2-2005-06371 y 2-2005-09373 dirigidas por el DABS al constructor, se repararon las fisuras que se presentaban debido a asenatamientos de la edificación en Agosto 2.005.
	Julio de 2005
	Diciembre de 2005
	2

	4.6.3.1 –B- En lo referente a pisos exteriores, construidos en concreto con bordillo de ladrillo, se encontró que el material ha sufrido desprendimientos de forma continua en algunos sectores del Jardín.                                                                 
	Se revisaron todos los bordillos de ladrillo en andenes exteriores del Jardín y se encuentran en buen estado.
Seguimiento Contraloría

Se requirió al contratista para su reparación la cual se llevo a cabo y se concluyeron el 15 de junio de 2005 donde se revisaron todos los bordillos de ladrillo en andenes exteriores del Jardín y se encuentran en buen estado..
	Mayo de 2005
	01/12/2005
	2

	4.6.3.1  -C - En el centro del volumen, el diseño arquitectónico del Jardín contempló un corredor interno, cubierto de forma transparente, el cual funciona como patio que permite el acceso a los salones de clase de manera directa.  De igual manera se ubicaron allí, en el área central y sobre el mismo espacio distribuidos en los muros de los costados, dos baterías de baños abiertos para los niños, los cuales están montados sobre el tanque de almacenamiento de agua que según Acta de Recibo de obra tiene una capacidad de 29.36 metros cúbicos de agua.
	Se han revisando los diseños del JS Nuestra Esperanza: los baños están en espacios laterales aislados de los salones y el tanque de reserva se ubica fuera de la edificación. No se han realizado más diseños a la fecha.
Seguimiento Contraloría

Se han revisando los diseños del JS Nuestra Esperanza: los baños están en espacios laterales aislados de los salones y el tanque de reserva se ubica fuera de la edificación. No se han realizado más diseños a la fecha.
	No aplica
	Permanente.
	2

	4.6.3.1. D -Para la Dirección de Salud y Bienestar Social de la Contraloría de Bogotá, desde el punto de vista funcional el diseño arquitectónico del sitio antes descrito no resulta lo más conveniente para los niños, debido a que allí confluyen una serie de factores que alteran la actividad normal del Jardín.  Los olores de los sanitarios se constituyen en un factor de riesgo, toda vez que por allí circulan niños con alimentos, sumado al hecho que los menores están en contacto directo con los baños, pues sus salones de clase tienen el acceso y la vista sobre el área. 
	La observación se tuvo en cuenta en los diseños del JS Nuestra Esperanza.     Se solicitó a Cafam que los niños no reciban alimentos en la aulas, sino solo en el comedor. 
Seguimiento Contraloría

La observación se tuvo en cuenta en los diseños del JS Nuestra Esperanza.     Se solicitó a Cafam que los niños no reciban alimentos en la aulas, sino solo en el comedor.
	No aplica
	No aplica
	2

	4.6.3.1. –E - Los elementos que aíslan los sanitarios unos de otros, fueron construidos en lamina col rolled y solo están soportados de manera vertical  sobre el muro, lo que se convierte en un riesgo para los menores, es así que ya se presentó el desprendimientos de uno de los elementos, para lo que se hace necesario instalar un rigidisador  al piso que soporte el peso del elemento. 
	Las divisiones fueron correctamente instaladas, estan en funcionamiento y no presentan inconvenientes.
Seguimiento Contraloría

Los diseños fueron revisados por la Oficiana de Construcciones del DABS y las divisiones fueron ajustadas correctamente cumpliendo de esta forma con la acción propuesta.
	
	
	2

	4.6.3.1. – F - Los muros de antepecho que cierran los baños antes descritos,  fueron pintados con vinilo azul rey, la calidad del material es deficiente y al momento de la visita se pudo comprobar que el estado de descolorización es progresiva.
	Pintar nuevamente los muros con un material mas resistente a la humedad y el uso en el segundo semestre de 2.005


	Julio 05
	Diciembre/05
	2

	4.6.3.1. – G -El asentamiento de piso del corredor interno, presenta fallas de tipo estructural, donde se registra un leve hundimiento sobre la junta de la tableta en granito, que tiene una localización de oriente a occidente y que tiende a hacerse más profunda, generando un tropiezo para la circulación del área.  
	Atendiendo a las comunicaciónes Nos. 2-2005-06371 y 2-2005-09373 dirigidas por el DABS al constructor, se emboquillaron las fisuras de piso contiguas al tanque en Agosto 2.005. 
Seguimiento Contraloría

En visita administrativa fiscal realizada el 7 de abril/06 al Jardin Social Tintalito con el Coordinador del Equipo Tecnico de remodelaciones y la Ingeniera de la Oficna de Construcciones del DABS, se constato que se  emboquillaron las fisuras de piso contiguas al tanque en Agosto 2.005.
	Julio /05
	Diciembre/05
	2

	4.6.3.1. – H - El diseño del Jardín contempló la construcción del tanque de almacenamiento de agua y el cuarto de maquinas o motobombas bajo el patio interno, volumen que según el acta de recibo final tiene una capacidad de 29.36 metros cúbicos, solución arquitectónica que podría resultar inconveniente, toda vez que al presentarse la necesidad de hacerle un mantenimiento extra al tanque o acceder al cuarto de maquinas, lo deben hacer por las tapas dispuestas a los costados de los baños, lugar por donde circulan constantemente los niños y que alcanza una profundidad mayor a los 2 metros, sumado al ruido que producen la bombas que hacen circular el agua. Además el depósito no cuenta con los desfogues necesarios para un tanque de agua.
	Se han revisando los diseños del JS Nuestra Esperanza: el tanque de reserva se ubica fuera de la edificación. No se han realizado más diseños a la fecha. 
Seguimiento Contraloría

La entidad gestiono la remisión de comunicación  a la Caja de Compensación  que opera el Jardin Social patra que se realice el mantenimiento al tanque cuando no haya niños. Se constato por parte del auditor conjuntamente con el Coordinador de Construcciones del DABS la revisión de futurioas diseños y se levanto acta de visita adminsitrativa fiscal.
	No aplica
	Permanente
	2

	4.6.3.1. - I -En la parte posterior (costado norte) del patio interno, así como en el área de párvulos se están presentando filtraciones de agua lluvia, provenientes de la cubierta y que han deteriorado el muro en ladrillo a la vista. Analizadas las cantidades de obra recibida por FONADE, en el Capitulo Cubiertas e Impermeabilizaciones aparecen los ítems 09-01-003 y 09-03-001 que debieron cumplir con su objetivo respecto a la impermeabilización de la cubierta de manera conveniente.
	Atendiendo a las comunicaciónes Nos. 2-2005-06371 y 2-2005-09373 dirigidas por el DABS al constructor, se repararon las filtraciones de agua que se presentaban en la cubierta, en Agosto 2.005. A la fecha no hay goteras.  
Seguimiento Contraloría

Atendiendo a las comunicaciónes Nos. 2-2005-06371 y 2-2005-09373 dirigidas por el DABS al constructor, se repararon las filtraciones de agua que se presentaban en la cubierta, en Agosto 2.005. A la fecha no hay goteras.  Lo que se constato en la visita administrativa fiscal.
	JULIO/05
	DICIEMBRE/05
	2

	4.6.3.1.- J - El acabado de pisos en vinisol para el Jardín no fue complementado de manera conveniente con guarda escoba del mismo material, por lo que se prefirió dejar en algunos sectores sin este elemento, pese a que en el Capítulo de Pisos 06-03-001 se pagaron 97.59 metros lineales, combinado de manera inusual con 127.11 metros lineales de guarda escoba en madera  como se pagó en el ítem 19-03-015 de las cantidades de obra adicional, situación que hacia el futuro puede originar el desprendimiento de la tableta en vinisol, toda vez que el aseo de la institución se hace con agua y desinfectante. En el área de Párvulos existe desprendimiento del guarda escoba en vinisol.  
	Cafam instaló nuevamente todos los guardaescobas desprendidos, atendiendo a que el mantenimiento del edifico está a su cargo. 
Seguimiento Contraloría

Cafam instaló nuevamente todos los guardaescobas desprendidos, atendiendo a que el mantenimiento del edificio está a su cargo.La auditoria constato lo realizado mediante el levanatamiento del acta de visita administrativa fiscal.
	JULIO/05
	DICIEMBRE/05
	2

	4.6.3.1. K -Sobre el hall principal de acceso al Jardín se registró el desprendimiento del remate en ladrillo que había sido instalado sobre la viga de amarre, como consecuencia de lo anterior se inhabilitó el área y se restringió la circulación de los niños por el sector mientras era retirado el material.
	La reparación fue correctamente realizada, y no presenta problemas 
Seguimiento Contraloría

Se constato mediante la visita administrativa la reparación fue correctamente realizada, y no presenta problemas.
	
	jun-05


	2

	4.6.3.1. – L -En el área destinado para la cocina se construyó una trampa de grasas que por su diseño, construcción y materiales resulta inapropiada para hacerle el correspondiente mantenimiento, dado que la tapa tiene como dimensiones 1.40 mt de largo por 0.55 de ancho, la cual fue construida en marco metálico, base de concreto y acabado en granito pulido, lo que la hace pesada e incomoda para retirarla, teniendo en cuenta que allí desarrollan las actividades propias del área solo mujeres. 
	El traslado se solicitó a mantenimiento (oficio 3-2005-23750). Por el diseño de las redes hidráulicas no fue posible trasladarla a otro sitio (única opción halla acceso comedor frente a baños), pero se mejoraron las condiciones de la existente enchapándola.
Seguimiento Contraloría

El traslado se solicitó a mantenimiento (oficio 3-2005-23750). Por el diseño de las redes hidráulicas no fue posible trasladarla a otro sitio (única opción halla acceso comedor frente a baños), pero se mejoraron las condiciones de la existente enchapándola. Se constato que con el enchape realizado se mejoraron las condiciones y se hizo más liviana para manipular la tapa por parte de las operarias.
	JULIO/05
	DICIEMBRE/05
	2

	4.6.3.1. –M -El sistema de iluminación exterior es deficiente y el presupuesto del contrato lo limito a la instalación de reflectores de aplique, los cuales fueron colocados sobre la parte alta de las fachadas del Jardín, al momento de la visita se encontró que el sistema está fuera de servicio en gran parte de las luminarias, lo que agudiza el estado de inseguridad de la institución, sumado al hecho que la malla de cerramiento contratada apenas alcanzó una altura de 2.00 mt, lo que la hace vulnerable al vandalismo del sector.
	Se solicitó a Cafam la reposición de las luminarias dañadas. A la fecha funcionan correctamente.
Seguimiento Contraloría

Se solicitó a Cafam la reposición de las luminarias dañadas. A la fecha funcionan correctamente.
	JULIO/05
	DICIEMBRE DE 2005
	2

	4.6.3.1. N - El calentador de agua ubicado inadecuadamente sobre la fachada posterior del Jardín presenta una filtración constante de agua  y el olor a gas que éste produce amerita una valoración del sistema.
	Se revisó el calentador y se reparó

Seguimiento Contraloría

Se revisó el calentador y las reparaciones de gas, se efectuaron los ajustes respectivos, lo cual se evidenció en la visita
	JULIO/05
	DICIEMBRE DE 2005
	2

	4.6.3.1  -O- Sobre la calle 43 sur y la carrera 88A , se  construyó un anden perimetral al cerramiento del Jardín, al momento de la visita se constató que en el punto donde coincide la esquina se presenta el deterioro y hundimiento del material conformado por adoquín en concreto.


	Teniendo en cuenta que la Carrera 88A fue pavimentada, reparándose el andén y se controló el acceso al andén por ese costado se determinó que no era necesaria la instalación de bolardos. Se levanto acta de visita administrativa.
Seguimiento Contraloría

Se constató en la visita la respuesta dada por la oficina de construcciones al verificar que la carrera 88ª fue pavimentada, reparándose el andén y se controló el acceso al andén por ese costado determinándose que no era necesario la instalación de bolardos
	JULIO/05
	DICIEMBRE DE 2005
	2

	4.6.3.1. P - La acometida interna del agua no se contrató y el registro se encuentra instalado detrás del cerramiento en malla, amarrado a dos párales de madera  y totalmente a la intemperie.


	Se construyó caja en mampostría para el medidor de agua y se realizaron los trámites ente la EAAB parea obtener conexión definitiva. El 30 de Noviembre 2,005 se cancelaron los derechos y está pendiente la instalación del medidor definitivo que depende de la EAAB.
Seguimiento Contraloría

Se construyó caja en mampostría para el medidor de agua y se realizaron los trámites ente la EAAB parea obtener conexión definitiva. El 30 de Noviembre 2,005 se cancelaron los derechos y se realizo la instalación del medidor por parte del EAAB, de acuerdo a la visita realizada..
	JULIO/05
	DICIEMBRE DE 2005
	2

	4.6.3.1.- Q - El alambre telefónico de la institución ingresa al Jardín de manera aérea, donde solo existe una línea,  pese a que en el presupuesto ítem 06-06-001, Acometida de teléfono tuvo PVC de 3”, se pagaron 61.50 metros lineales para un total de $ 1’256.137.50 y con el ítem 06-06-002, se pagó un Strip general con capacidad para 10 pares de teléfonos, por valor de $128.250.  La tubería que tiene un diámetro de 7.5 centímetros, no fue utilizada
	Se cableó la red telefónica interna y se realizaron gestiones con EPM para anular la provisional. El jardín ya tiene conexión definitiva de teléfono.
Seguimiento Contraloría

Se cableó la red telefónica interna y se realizaron gestiones con EPM para anular la provisional. El jardín ya tiene conexión definitiva de teléfono.
	JULIO/05
	DICIEMBRE DE 2005
	2

	4.6.3.1. R - De acuerdo al ítem 01-01-003 Limpieza descapote y retiro de sobrantes, el área intervenida para la construcción del volumen fue de 2.419.62 m2, para la Dirección de Salud y Bienestar Social de la Contraloría de Bogotá se considera que existió una mala interpretación en el diseño y pagó de la especificación del ítem 18-01-001  Aseo general, donde se pagaron  4.192.75 m2, es decir que se incluyó y pago el aseo de las zonas verdes, ítem  que se liquidó por  separado como empradización,  ítem 17-03-001. 


	n/a. 

Seguimiento Contraloría

No aplica en razón a que no se programó acción correctiva por parte del DABS para esta observación, porque la administración justifica que era parte integral del contrato que se encontraba en ejecución a la fecha de la auditoria realizada a la vigencia del 2004.
	N/A
	N/A
	2

	4.6.3.2 –  Contrato Nº 1388  de Noviembre.   La obra consistió en la remodelación del Centro AMAR,  Pese a que la construcción corresponde a una casa antigua con un sistema de diseño inadecuado para las necesidades de la institución, la inversión hecha por el DABS refleja una serie de inconvenientes de funcionalidad que para la Dirección de Salud y Bienestar Social de la Contraloría de Bogotá se manifiestan en la carencia de espacios apropiados para la atención de los niños y acabados irregulares detectados en la obra.


	La observación se tendrá en cuenta para futuros diseños, pero se aclara que la atenciòn en este centro es para niños y niñas de 7 a 14 años, con unas condiciones y requerimientos especiales que se tuvieron en cuenta en los diseños.

Seguimiento Contraloría

Se levanto Acta de Visita Administrativa Fiscal y se constato con el Coordinador del Equipo Técnico de Remodelaciones del DABS, planteándose por el Coordinador que la observación se tendrá en cuenta para futuros diseños, pero se aclara que la atención en este centro es para niños y niñas de 7 a 14 años, con unas condiciones y requerimientos especiales que se tuvieron en cuenta en los diseños.


	No aplica
	No aplica
	2

	4.6.3.2. Los problemas de humedad en algunos de los muros de la institución no fueron corregidos adecuadamente, por lo que en la actualidad se está presentando desprendimiento del estuco y la pintura de acabado


	Trabajos recibidos a satisfacción bajo radicado 3-2005-25243 y acta de entrega del 5 de Julio de 2005.
Seguimiento Contraloría

Trabajos recibidos a satisfacción bajo radicado 3-2005-25243 y acta de entrega del 5 de Julio de 2005.
	Julio de 2005
	DIC 31/05
	2

	4.6.3.2. Persisten los problemas de impermeabilización de la cubierta lo que deteriora el acabado del cielo raso falso en icopor.


	 Trabajos recibidos a satisfacción bajo radicado 3-2005-25243 y acta de entrega del 5 de Julio de 2005.
Seguimiento Contraloría

Trabajos recibidos a satisfacción bajo radicado 3-2005-25243 y acta de entrega del 5 de Julio de 2005
	Julio de 2005


	DIC 31/0
	2

	4.6.3.2.  En el patio interior de la institución se presentan filtraciones de agua lluvia sobre el muro interno de la institución, que colinda con los edificios de apartamentos, en razón a que al momento de instalar la canal que recoge las aguas de la cubierta, no se dejó previsto un flanche que evitara la filtración de agua entre el muro y la canal. lo que esta deteriorando el vinilo de acabado.
	Trabajos recibidos a satisfacción bajo radicado 3-2005-25243 y acta de entrega del 5 de Julio de 2005.
Seguimiento Contraloría

Trabajos recibidos a satisfacción bajo radicado 3-2005-25243 y acta de entrega del 5 de Julio de 2005.
	Julio de 2005


	DIC 31/05


	2

	4.6.3.2 .El cielo raso en icopor instalado en el segundo nivel presenta inconvenientes de estabilidad en las láminas las cuales son elevadas por el viento, originando deterioro en su acabado. La nivelación de la estructura en aluminio que soporta el cielo raso es deficiente.


	Trabajos recibidos a satisfacción bajo radicado 3-2005-25243 y acta de entrega del 5 de Julio de 2005.
Seguimiento Contraloría

Trabajos recibidos a satisfacción bajo radicado 3-2005-25243 y acta de entrega del 5 de Julio de 2005.
	Julio de 2005


	DIC 31/05


	2

	4.6.3.2. El daño en los pañetes sobre muros es general, donde se presenta un agrietamiento que ha deteriorado el acabado en estuco y vinilo.


	Trabajos recibidos a satisfacción bajo radicado 3-2005-25243 y acta de entrega del 5 de Julio de 2005.
Seguimiento Contraloría

Trabajos recibidos a satisfacción bajo radicado 3-2005-25243 y acta de entrega del 5 de Julio de 2005
	Julio de 2005


	DIC 31/05


	2

	4.6.3.2 El sistema de ventilación de las aulas para los talleres es deficiente debido al diseño en el tipo de ornamentación contratada


	La ventanería metálica era la existente y se conserva a fin de no modificar fachadas, de igual manera esta planteado como dormitorios algunas aulas, que requieren este tipo de sistema de ventanería.
Seguimiento Contraloría

La ventanería metálica era la existente y se conserva a fin de no modificar fachadas, de igual manera esta planteado como dormitorios algunas aulas, que requieren este tipo de sistema de ventaneria.
	No aplica


	No aplica


	2

	4.6.4  Al confrontar la información se observó que se presentan diferencias en los formatos F-2 y F-3.2 de la población atendida en los proyectos 201, 212 y 218; mientras en el formato F2 para el proyecto 201 tiene una población de 127 personas atendidas en el formato F3.2 tiene una población de 121. Para el proyecto 212 según el formato F2 la población atendida fue de 2.898, en el formato F3.2 fue de 1.220; así mismo, para el proyecto 218 en el formato F2 reporta una población atendida de 5.963 en el formato F3.2 la población atendida fue de 7.734.
	Aunque no se reportó a junio 30 un avance en la acción de mejoramiento, en el mes de mayo de mayo se aclararon las cifras que presentaban inconsistencias, luego de un proceso de revisión del Balance Social 2004. Por tanto este documento se considera que hace parte del dicho Balance Social. Se tiene previsto designar un grupo de profesionales de la Subdirección de Planeación para revisar los informes y detectar con anticipación posibles inconsistencias en el Balance Social 2005 y sus formatos.
Seguimiento Contraloría

Frente a la acción correctiva planteada por la entidad se levantaron anexos correpondientes para la presentación y estado de inducción de los nuevos profesionales, como al seguimiento y evaluación de los informes de Balance Social, el informe de autoevaluación del Plan de Acción; sin embargo subsisten inconsistencias en la información presnetada en los formatos del Balance Social, que no ase aclaran puntualmente por parte del DABS.
	1 5 de enero de 2006
	4 meses
	1

	4.6.4 El indicador de calidad relacionado con la continuidad del servicio a personas adultas no se encuentra cuantificado.  Sin embargo, la entidad establece que el servicio en los proyectos 7306, 7311, 7312, 202, 212 y 213 presenta continuidad, mientras que para los restantes proyectos 7307, 7310 y 176, en algún período del año se suspendió el servicio.


	Se ha analizado la pertinencia del indicador para todos los proyectos teniendo en cuenta la especificidad del servicio en cada uno de ellos. Se han propuesto varios indicadores que están en proceso de validación por parte del equipo de la Subdirección de Planeación.
Seguimiento Contraloría

Se han propuesto varios indicadores que están en proceso de validación por parte del equipo de la Subdirección de Planeación y su avance va en un 20%.
	15 de enero de 2006


	1 mes


	1

	Gerencia de Contratación:

4.6.4.5. Y 4.6.4.6 Plazos de la contratación que generan factores de riesgo frente a la continuidad del servicio.    Se observa que  durante la vigencia 2004 continua presentándose demora en la celebración de ordenes de prestación de servicios personales para cubrir áreas de apoyo y misionales, repercutiendo en la calidad de la prestación del servicio.   De igual manera, la demora en el proceso contractual afectó la oportunidad en la entrega de bonos de fin de año a las familias, así como el cumplimiento de la meta programada con relación a la entrega de almuerzos en un segundo turno.

	* Se realizó un estudio de tiempos y movimientos, identificando puntos críticos dentro del proceso de contratacion.

* se realizaron ajustes al procedimiento, eliminando  los reprocesos.

* se realizaron mensualmente comités financieros
Seguimiento Contraloría

De acuerdo a la acción correctiva planteada se observo que no existe una gestión eficiente al cumplimiento del plan de compras y de contratación, pese a que la entidad ha realizado mensualmente las reuniones del Comité Financiero, se han realizado estudios de tiempos y movimientos para identificar puntos criticos dentro del procesos de contratación, quedando aún pendiente por realizar un estudio y ajuste al manual de contratación y al software.
	Inmediato


	Permanente


	1

	4.6.4.8 Inadecuadas instalaciones en los centros satélites (crecer).              La entidad realizó estudios de legalidad sobre la propiedad del Centro Vista Hermosa, llevó a cabo el diagnóstico arquitectónico, estudios hidrosanitarios y estructurales. Se verificó que a 31 de diciembre, la entidad dejó contratadas 4 Remodelaciones y 3 reforzamientos para:  Centro Crecer Vista Hermosa en Ciudad Bolívar; Casa Vecinal Villa-rica en Kennedy; Jardín Infantil San Marcos en Engativá; Casa Vecinal Cariñositos en San Cristóbal (sólo remodelación); obras que fueron entregadas en el primer trimestre de 2005.La remodelación y/o reforzamiento de los demás centros crecer se programará en la medida en que se cuente con la legalización de los predios.
	Obras terminadas y ejecutadas
Seguimiento Contraloría

Efectuado el seguimiento se constato que se realizaron los estudios de evaluación de vulnerabilidad sismica y diseño del reforzamiento estructural de los Centros de Desarrollo Infantil del Departamento, el cual se comprobo según el acta final de consultoria  No.1680 de 2004.
	Julio 1 de 2005
	31 de diciembre de 2005


	2

	4.6.4.8 Informes de supervisión: A las Observaciones presentadas por los supervisores de los contratos no se les da la importancia y trascendencia por parte de los Gerentes COL.                          

No hay retroalimentación con los Gerentes COL y la Subdirección del respectivo proyecto  para hacer seguimiento  a las deficiencias en la prestación del servicio por parte de las ONGs. 

La entidad adelantó acciones para mejorar la oportunidad en la entrega de informes de supervisión a la Oficina Jurídica y a la Gerencia COL.  
El equipo Auditor  verificó que la Oficina de Control Interno impartió capacitación en el tema de supervisión y que la Gerencia de Infancia realizó control y seguimiento a través de visitas y  reuniones mensuales con el equipo del nivel central y los supervisores.
	1. En reunión del equipo de coordinadores locales del proyecto 212, se presentó el formato de estandarizacióne los informes de supervisión.  

2. Se designó a Jesús Antonio Rojas como encargado de la organización, control y verificación de los informes de supervisión, alertando en los casos requeridos  según el contenido de los informes. Se realizó con la OACI capacitación a  los supervisores el 23 y 24 de de Septiembre de 2005 en el Centro de convenciones Gonzalo Jiménez de Quesada.
Seguimiento Contraloría

Se constato que se impartió la capacitación correspondiente sobre liquidación y ejecución de contratos a los Supervisores por parte de la gerencia de Contratación según oficio 3-2005-43156 del 2/12/05. Sin embargo, no se estableció un cronograma de los cursos o talleres de capacitación de acuerdo a la acción de mejoramiento propuesta por  la entidad.
	inmediatamente
	31 de diciembre de 2005
	1

	4.6.5 Se presenta diferencia 39.636 personas atendidas entre la población  reportada en el formato F2 en donde el total de la población atendida por los proyectos fue de 65.736 y el total de población atendida reportada en el formato F3.2 fue de 26.100 personas atendidas, la diferencia se debe a que no se reporta la población atendida en los proyectos 7312 y 213 del formato F3.2.


	Aunque no se reportó a junio 30 un avance en la acción de mejoramiento, en el mes de mayo de mayo se aclararon las cifras que presentaban inconsistencias, luego de un proceso de revisión del Balance Social 2004. Por tanto este documento se considera que hace parte del dicho Balance Social. Se tiene previsto designar un grupo de profesionales de la Subdirección de Planeación para revisar los informes y detectar con anticipación posibles inconsistencias en el Balance Social 2005 y sus formatos.
Seguimiento Contraloría

Se tiene previsto designar un grupo de profesionales de la Subdirección de Planeación para revisar los informes y detectar con anticipación posibles inconsistencias en el Balance Social 2005 y sus formatos. Al respecto el auditor señala que no se evidencia el registro de las acciones correctivas planteadas por el DABS frente a la revisión y aclaración de las diferencias presentadas en los formatos del Balance Social.
	1 5 de enero de 2006


	4 meses


	1

	4.6.6 Analizados los indicadores de inversión y de calidad de cada una de las problemáticas presentadas por el DABS en el informe de Balance  Social, se observa que en las fórmulas utilizadas se relacionan las variables y se presenta en la mayoría de casos los resultados, pero no se incluye el valor de las variables, dificultando con ello el análisis del indicador.


	Se impartieron instrucciones a los profesionales de la Subdirección de Planeación sobre la necesidad de incluir en los informes las variables que hacen parte del cálculo de los diferentes indicadores de calidad e inversión.
Seguimiento Contraloría

Se impartieron instrucciones a los profesionales de la Subdirección de Planeación sobre la necesidad de incluir en los informes las variables que hacen parte del cálculo de los diferentes indicadores de calidad e inversión.Sin embargo la auditoria observa, que aún no se actualiza la información de las variables tal como como se pudo evidenciar en el proyecto 212:Comedores Comunitarios de la vigencia fiscal 2005.
	15 de enero de 2006


	1 mes


	1

	4.6.7 Se observa que el análisis de resultados para los cinco (5) problemas sociales, se encuentra dado por proyecto y no por cada una de las problemáticas atendidas. Es de anotar, que la entidad no ha establecido el impacto en la mitigación de los problemas sociales, debido a que son fenómenos con características de orden nacional, en donde para contribuir a su solución, se requiere la participación de todos los estamentos distritales, nacionales y si es el caso de organismos internacionales, estableciendo estrategias conjuntas que permitan reducir  el problema.


	Se ha trabajado con la Veeduría Distrital y el Programa de Desarrollo Humano para avanzar en la medición de impacto, en tres proyectos del DABS. El avance de este trabajo está consignado en el informe "Cómo avanza el Distrito en Bienestar Social".
Seguimiento Contraloría

Se ha trabajado con la Veeduría Distrital y el Programa de Desarrollo Humano para avanzar en la medición de impacto, en tres proyectos del DABS. El avance de este trabajo está consignado en el informe "Cómo avanza el Distrito en Bienestar Social". De igual forma  el DABS, plantea Avanzar en la definición de variables e indicadores que permitan medir el nivel de impacto sobre las problemáticas que se atienden.
	1 de noviembre de 2005


	4 meses


	1


CUADRO DE HALLAZGOS DETECTADOS Y COMUNICADOS

	TIPO DE HALLAZGO
	CANTIDAD
	VALOR
	REFERENCIACION

	ADMINISTRATIVOS
	53
	.


	3.2.1.1, 3.2.1.2, 3.2.1.3, 3.2.2.1.1, 3.2.2.1.2, 3.2.2.1.3, 3.2.2.2.1, 3.2.2.2.2, 3.2.2.3.1, 3.2.3.1, 3.2.3.2, 3.2.3.3.1,  3.2.3.5, 3.2.3.6.1, 3.2.3.7, 3.2.4, 3.2.4.1, 3.2.4.1.1, 3.2.5, 3.2.5.1, 3.2.5.2, 3.2.5.3
	3.4.1.

3.5.1, 3.5.2, 3.5.3, 3.5.4, 3.5.5, 3.5.6, 3.5.7, 3.5.8., 3.5.9, 3.5.10, 3.5.11, 3.5.12, 3.5.13, 3.5.14, 3.5.15, 3.5.16, 3.5.17, 3.5.18, 


	3.6.1, 3.6.2, 3.6.3, 3.6.4, 3.6.5, 3.6.6, 3.6.7.


	3.7.1, 3.7.2, 3.7.3, 3.7.4, 3.7.5



	FISCALES
	0
	
	

	DISCIPLINARIOS
	0
	
	

	PENALES
	0
	
	

	TOTAL 
	53
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� Sistema de identificación de registro de beneficiarios - SIRBE


� Oficio 2-2006-02390 s del 28 de febrero de 2006


� El gasto social promedio aumentó de US$342 entre 1990-1991 a US$540 en 2000-2001,  según  informe Panorama Social de América latina, 2002-2003 CEPAL.


� Capítulo Gasto Social  Panorama Social de América Latina 2002-2003 CEPAL.  Entre los años 1990 y 2000, en todos los países analizados del sub-continente (18), se constatan trayectorias positivas de mejoramiento en indicadores tales como esperanza de vida al nacer, mortalidad infantil, analfabetismo, acceso a agua potable y saneamiento. Sin embargo, al revisar las cifras de pobreza e indigencia para el mismo período, a nivel promedio de Latinoamérica hay una leve mejoría.


� Conjunto de políticas y programas gubernamentales y privados con los que las sociedades dan respuesta a diversas contingencias a fin de compensar la falta o reducción sustancial de ingresos provenientes del trabajo, brindar asistencia a las familias con hijos y ofrecer atención médica y vivienda a la población. Informe Secretario General ONU 1997.


� Filósofo y  Teórico político norteamericano, autor de la Teoría de la Justicia (campo de estudio principal sobre todo en lo referente a Justicia, equidad y toma de decisiones públicas).


� Sistemas únicos de información sobre beneficiarios en América Latina, Ignacio Irarrázaval, octubre de 2004





� Sistemas únicos de información sobre beneficiarios en América Latina, Ignacio Irarrázaval, octubre de 2004.


� Según Irarrázaval Ignacio Op.Cit.


� Base de datos que contiene de manera estructurada y sistematizada, información de identificación, características socioeconómicas de los hogares y entorno de beneficiarios actuales y potenciales de los programas sociales.


� Procesamiento estadístico de la información contenida en el RUB para producir un índice de priorización de los beneficiarios de los programas  sociales. Este componente  es la columna vertebral del RUB, con el objetivo central de establecer un orden de prelación, que permita ordenar la demanda potencial y/o actual de los programas sociales.


� Sistema de intercambio e integración de información y bases de datos de diversos programas sociales, incluido el RUB que puede operar como base predominante. Las bases de datos del SIBD se contrastan respecto a otras bases de datos oficiales como Registro Civil o de las Personas, Servicio Tributario o de Impuestos, información del Sistema de Seguridad Social y otros. El SIBD permite identificar cumplimiento de contraprestaciones de los beneficiarios de los programas, aportar información de beneficiarios desde diversas bases de datos, identificar duplicaciones de beneficios.


� Sistema de información, que se alimenta del RUB y/o del SIBD para efectuar seguimiento, monitoreo y evaluación de los programas sociales incorporados en la estrategia de PS.


� Argentina, Brasil, Colombia, Costa Rica, Chile, y México


�Sistemas únicos de información sobre beneficiarios en América Latina, Ignacio Irarrázaval, octubre de 2004. 


� CONPES Social 055 noviembre 2001 y art.94 de la Ley 715 de diciembre 21 de 2001


� Art.257 de la ley 100 de 1993


� Acuerdo 23 de diciembre de 1995 CNSSS.


� � HYPERLINK "http://www.dnp.gov.co/ArchivosWeb/Direccion_General/Presentaciones/resumen_director.ppt" \o "http://www.dnp.gov.co/ArchivosWeb/Direccion_General/Presentaciones/resumen_director.ppt" �http://www.dnp.gov.co/ArchivosWeb/Direccion_General/Presentaciones/resumen_director.ppt�, noviembre 18 de 2003.


� Red de Apoyo social, Becas


� ICBF, Ministerio de educación.


� Conformado por: Delegado del Alcalde, quien lo preside y los delegados de los directores de: DAPD, SDS, SED, DABS,  DACD y el gerente del SISE o su delegado durante la etapa de transición.


� Secretarías de Educación,  Salud y el Departamento Administrativo de Bienestar Social.


� Eficacia del SISBEN como herramienta de focalización del gasto en salud en Bogotá D.C. Contraloría de Bogotá, Dirección de Salud y Bienestar, 2003.


� Discusión proposiciones 533 y 534 de 2005 Concejo de Bogotá- Actualización Sisbén.


� Que capta las condiciones socioeconómicas de las personas y familias tomando información relacionada con aspectos físicos internos de la vivienda, el acceso a los servicios públicos domiciliarios, el nivel de hacinamiento, la edad, el nivel de educación, la seguridad social de los miembros del hogar y los ingresos entre otros


� De conformidad con lo señalado en  la Ley 715 de 2001.


� Estadísticas Régimen Subsidiado, Dirección de Aseguramiento Grupo de Sistemas d información Secretaría Distrital de Salud, diciembre 2005.


� La focalización en el régimen subsidiado de Salud, Oscar Fresneda Bautista, Revista Gerencia y Políticas de Salud Número. 5, diciembre 2003 Universidad Javeriana. Discusión proposiciones 533 y 534 de 2005 Concejo de Bogotá- Actualización


� Condiciones inadecuadas de vivienda, carencia de servicios públicos, hacinamiento, alta dependencia económica, deserción escolar, desescolarización y la insuficiencia de ingresos para la alimentación.


� Familias en condiciones de desplazamiento, incapacidad física o cognitiva, madres gestantes, madres lactantes e indigentes.


� Plan de Desarrollo Social y de Obras Públicas para Bogotá, D.C. 2004-2008, Consejo Distrital de Política Social, Concejo  de Bogotá, entre otras.


� Oficio 2-2006-02390 s del 28 de febrero de 2006


� Departamento Administrativo de Planeación Distrital,  mediante comunicación 2-2006-06815, de marzo 23 de 2006


DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA DEFENSORIA DEL ESPACIO PÚBLICO, con comunicación 2006EE3327, de marzo 22 de 2006


DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE BIENESTAR SOCIAL, mediante comunicación 2-2006-03478 S, de marzo 21 de 2006


�  Informe de supervisor de noviembre de 2005 y Plan de Mejoramiento Suscrito


� Ficha Técnica del Proyecto 212. Banco de Programas y Proyectos del Distrito
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